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Konferencja.
rozbrojeniowa

Nastroje, wśród których otwarto 
«zoraj wielką konferencję rozbrojenio
wa w Genewie, z udziałem wszystkich 
państw świata, mogą wydawać Się jed
nym dramatycznemi, innym paradoksal-

"^Inaczej bowiem wyobrażali sobie fa
natyczni zwolennicy idei rozbrojenia tę 
wi€lką uroczystość międzynarodową. 
Konferencja rozbrojeniowa miała być u- 
wieńczeniem doktryny pacyfistycznej, 
«•ycięstwem tych ideałów humanitar
nych. które głosiły, że wojna z 1914 r. 
była ostatnią, że wystarczy się rozbroić, 
a będzie pokój itd. Konferencja rozbro
jeniowa miała być pozatem ukorono
waniem polityki Ligi Narodów Adepci 
genewskiej instytucji dowodzili, że roz- 
brojene jest tym istotnym celem, do 
którego musi dążyć Liga Narodów na 
drodze „organizacji pokoju“.

Tymczasem właśnie na kilka miesię
cy przed zebraniem się konferencji na
stąpiły fakty, które rozwiały te marze
nia i nadzieje. Wielki kryzys gospo
darczy uwidocznił niemoc Ligi Narodów 
w dziedzinie rozwiązania światowego 
przesilenia ekonomicznego Jednocześnie 
skierował wszystkie narody na drogę 
nacjonalizmu gospodarczego, co musía
lo doprowadzić do zaostrzenia stosun
ków międzynarodowych. W Europie 
stanęliśmy wobec wyraźnego buntu Nie
miec przeciw wszelkim ich zobowiąza
niom, wynikającym z traktatów. Ruch 
hitlerowski, zmierzający do rewolucji 
narodowej, nie może działać uspakaja
jąco na umysły europejskie.

Wreszcie przyszły wypadki na Dale
kim Wschodzie. Podważyły one zna
czenie paktu Ligi Narodów, Rady Ligi 
Narodów oraz paktu Kellogga, stawia
jącego wojnę poza nawias prawa. Cóż 
oznaczają walki w Mandżurji i w Szang
haju? Wskazują, że dziś prowadzi się 
wojnę bez jej wypowiedzenia. Wojna 
jest zakazana, wypowiadać jej nie wol
no. więc narody walczą z sobą bez u- 
przed.zenia się na drodze dyplomatycz
nej jak to było dotychczas. Czy jest to 
wzmocnienie bezpieczeństwa? Sądzi
my ,że nie. Polityka pacyfistyczna do
prowadziła narazie do tego, że, wykląw- 
sz.V wojnę z prawa międzynarodowego, 
zachęciła narody do prawdziwych wo
jen napastniczych i do wojen znienacka.

Lecz jeżeli na skutek tego nikt już 
w przyszłości wojen wypowiadać nie 
Pędzie, tylko będzie zajeżdżał cudze te- 
fytorjum to stosunki takie nie w^zmoc- 

bezpieczeństwa, ani zaufania, które 
sa warunkiem ograniczenia zbrojeń. 

ol'tyka pacyfizmu doprowadziła więc 
o skutków akurat odwrotnych, niż za

mierzała.
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Nadzwyczajne posiedzenie Rady L. N. 
w sprawie zajść na Dalekim Wschodzie

Deklaracja przedstawiciela W. Drytanji
G en e w a, 3. 1. (PAT.) W dniu wczo

rajszym o godz. 14,30 zostało zwołane 
na żądanie reprezentanta Anglji nad
zwyczajne posiedzenie Rady Ligi Naro
dów. Na posiedzeniu tern przewodni
czył w zastępstwie chorego Paul Bon- 
coura min. Tardieu. W związku z tern 
posiedzenie konferencji rozbrojeniowej 
zostało odroczone na późniejszą godzinę.

Genewa. 3. 1. (PAT.) Otwierając 
posiedzenie Rady Ligi, przewodniczący 
udzielił głosu reprezentantowi W Bry- 
tanji, który energicznym głosem odczy-
tak deklarację rządu angielskiego:

„Rząd W. Brytanji wyraża przeko
nanie, że jest niemożliwe pozwolić na 
dalsze trwanie obecnej sytuacji na Da
lekim Wschodzie, gdzie toczy się regu
larna wojna, mimo, iż słowo to nie zo
stało wypowiedziane. Dlatego rządy 
W. Brytanji i Stanów Zjednoczonych 
postanowiły uczynić nowy krok i pole
n iadomości z Szanghaju — Tiząd japoński nie jest skłonny 

do ustępstw
Londyn, 3. 2. (Teł. wł.) Położe

nie w Szanghaju w dalszym ciągu jest 
bardzo naprężone. W ciągu dnia 
wczorajszego ambasadorowie angiel
ski i amerykański w porozumieniu 
się ze swemi rządami wręczyli mini
strowi Yoshisavie w Tokio noty 
swych rządów, w których proponowane 
jest utworzenie strefy neutralnej w 
Szanghaju celem zaprzestania kroków 
wojennych i rozpoczęcia pertraktacyj 
ugodowych lub załawienia kwestyj 
spornych w inny sposób, odpowiadają
cy obu stronom. Minister oświadczył, 
że jakkolwiek niektóre punkty są po 
myśli stanowiska japońskiego, to jed
nak w całości nie może zgodzić się na 
propozycję rządów obcych, gdyż za
wierają one szereg momentów nie
możliwych do przyjęcia dla Japonji 
w obecnej sytuacji.

Paryż, 3. 2. (Teł. wł.) Według 
doniesień z Szanghaju odbyła się wczo
raj ponowna narada gabinetowa w

sji rozbrojeniowej były pod tym wzglę
dem bardzo pouczające. Zagadnienie 
rozbrojenia tak ściśle wiąże się z bez
pieczeństwem każdego państwa, z jego 
siłą i znaczeniem w świecie. że na tle 
rozpraw genewskich zarysuje się nie
wątpliwie stosunek sił światowych. Nie 
wiemy, czy konferencja doprowadzi do 
jakich konkretnych wyników, ale bę
dzie ona niewątpliwie znakomitym wy
razem układu politycznego w świecie.
I z tego punktu widzenia przykładać na
leży do rozpraw genewskich duże bar
dzo znaczenie.

Przekonamy się w Genewie op., czy 
zatarg francusko - włoski ulegnie likwi
dacji, czy zaostrzeniu. Powstał on wła
śnie na tle rozbrojenia, przez wysunię
cie przez Włochy tezy o równości zbro
jeń włoskich i francuskich, co miało 
oznaczać równorzędność mocarstwowe
go stanowiska obu krajów.

Przekonamy się, czy podtrzymany 
będzie kompromis francusko - angielski, 
którego wyrazem jest opracowany pro
jekt konwencji rozbrojeniowej, mającej 
wejść pod obrady konferencji. Francja 
uznała przewagę zbrojeń angielskich na 
morzu, Anglja uznała przewagę zbrojeń 
francuskich na lądzie.

Przekonamy się, jak daleko pójdzie 
nacisk rozbrojeniowy Stanów Zjedn., 
które w zbrojeniach Europy widzą głów
ną przyczynę trudności finansowych i 
niemożności wywiązania się państw 
europejskich ze swoich zobowiązań wo
bec Ameryki, j

ciły swym ambasadorom w Tokio i 
Nankinie wezwać: 1) do zaprzestania 
aktów gwałtu i przygotowań do kroków 
wojennych, 2) do utworzenia w Szang
haju strefy neutralnej, z której wojska 
japońskie i chińskie byłyby wycofane, 
i którą zajęłyby wojska międzynarodo
we, 3) do natychmiastowego rozpoczę
cia rokowań i załatwienia konfliktu w 
drodze paktu paryskiego i rezolucji Ra
dy Ligi z dnia 9 grudnia“.

Reprezentanci Francji i Włoch o- 
świadczyli, że ich rządy przyłączyły się 
do demarche „uczynionego przez rząd 
W. Brytanji.

Reprezentant japoński Sato wyraził 
zadowolenie z powodu powyższego kro
ku mocarstw.

W kuluarach Ligi komentowano dzi
siejsze posiedzenie w tym sensie że Ra
da Ligi pozostawiła inicjatywę działa
nia wielkim mocarstwom.

Tokio na której załatwiono ostatecz
nie odmownie propozycje mocarstw 
obcych w Szanghaju opracowanych 
wspólnie z Ameryką.

Postępowanie mocarstw anglo
saskich wywołuje w kołach politycz
nych Tokio niezadowolenie i naogół 
uważają tam, że mocarstwa obce czę
ściowo nawet niesłusznie odmawiają 
Japonji prawa wysyłania dalszych po
siłków, przypisując sobie niesłusznie 
prawo obrony interesów 30.000 Japoń
czyków w Szanghaju. Rząd japoński 
w ostatnim czasie przeznaczył dalsze 
posiłki wojskowe, mające odejść w 
najbliższych dniach do Szanghaju.

Szanghaj, 3. 2. (PAT). Według 
informacji ze, źródeł japońskich zo
stały już wydane zarządzenia celem 
ewakuacji kobiet i dzieci japońskich 
do najbliższego piątku. Rząd japoń
ski postanowił wysłać do Szanghaju 
2 dywizje wojsk.

Główna gra potoczy się dokoła zbro
jeń Francji. Nietyłko Niemcy chciały- 
by widzieć Francję i jej sojuszników 
rozbrojonych. Odebrać Francji siłę w 
postaci jej armji to cel, z jakim niejedna 
delegacja pojechała do Genewy, pragnąc 
tam wyzyskiwać „humanitarnie“ hasła 
rozbrojeniowe.

Niemcy natomiast chcą zdobyć na 
konferencji prawo do zbrojeń. .Jeżeli 
świat się. nie rozbroi tak, jak my jeste
śmy rozbrojeni — powiadają — wów
czas odzyskamy prawo do zbrojenia 
się“. 1 o to im chodzi. Podobnie jak w 
kwestji odszkodowań, wysuwają Niem
cy postulat swej równości z innemi pań
stwami w dziedzinie zbrojeń.

Dotychczasowe prace przygotowaw
cze do konferencji rozbrojeniowej były 
przez nich sabotowane, bo utwierdzały 
dzisiejszy stan zbrojeń niemieckich. 
Również negatywnie do tych prac usta- 
sunkowały się Sowiety.

Konferencja pociągnie się przez sze
reg miesięcy. Będzie niewątpliwie ob
fitowała w wypadki ważne i znamien
ne. Informować o nich będziemy 
wszechstronnie naszych Czytelników. Z 
Genewy nadsyłać nam będzie korespon
dencje b. naczelny redaktor „Głosu Na
rodu“ p. Jan Matyasik.

W Genewie twierdzą, że jeżeli kon
ferencja nie uda się, dojdzie do wojny, 
lub do rewolucji. Nie sądzimy, aby nie
powodzenie konferencji miało dopro
wadzić aż do takich kataklizmów Ale 
niewątpliwie sam przebieg tych obrad
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oddziała poważnie na układ międzyna
rodowy. a sama konferencja stanie się 
terenem nietyłko dawno niespotyka
nych intryg, szantaży, podstępów, ale 
również walki dyplomatycznej w naj
wyższym stylu. W Genewie zaczęła się 
wielka gra.

Tajemnica 
„Polskiego Radja“

Propagator bezbożnictwa —■ 
urzędnikiem wysokim M. S. Z.
Pod tytułem: „Tajemnica Polsk ego 

Radja“ Polska Katolicka Agencja Pra
sowa plsze co następuje:

Opinja publiczna do głębi została 
poruszona niesłychanym odczytem o 
projekcie prawa małżeńskiego, wygło
szonym w „Polskiem Radjo“ dnia 23 
ub. m. przez niejakiego p. Sarzyńskie
go. W „Polskiem Radjo“ nie mogli
śmy zasięgnąć informacyj, dotyczą
cych osoby p. Saczyńskiego. Okazało 
się, że prelegent ukrył się pod pseudo
nimem. Poszukiwania nasze skiero
waliśmy do wylęgarni wszelkich wy
padów i aktów na religję wogóle, a 
Kościół Katolicki w szczególności, a 
mianowicie do związku t. zw. wolno
myślicieli polskich. Na łamach organu 
tego związku spotkaliśmy się z nazwi
skiem „W. Saczyński“. którem podpK 
sane są artykuły bezbożnicze. Z otrzy
manych informacyj okazało się, że na
zwiska: W. Saczyński. Henryk Wroń
ski, często figurujące ha łamach „Wol
nomyśliciela“, są pseudonimami, pod 
któremi ukrywa się p. Teofil Jaśkie
wicz, zastępca naczelnika wydziału 
personalnego ministerstwa spraw za
granicznych. Wystąpienia p. Saczyń- 
skiego-Wrońskiego-Jaśkiewicza zioną 
wprost patologiczną nienawiścią do 
wszystkiego, co ma związek z religją, 
jak to widać z każdego numeru 
„Wolnomyśliciela“. Oto próbki stylu 
p. Jaśkiewicza:

„Państwo, pozwalające na wykład 
religji w szkołach, stwierdza wobec 
całego świata, że jest wrogiem praw
dziwej oświaty i szerzy zamiast nauki 
różne oddawna zbankrutowane świa
topoglądy, z któremi wszystkie światłe 
narody nie ćhcą już mieć nic wspólne
go i odwracają się do nich tyłem".

„Kler watykański... wydał dwa 
ciemne manifesty, ułożone na Jasnej 
Górze przeciwko polskiemu projektowi 
kodeksu karnego i projektowi prawa 
małżeńskiego... Z encyklikami waty
kańskiego grafomana w ręku... chcą 
się wtrącać w wewnętzne sprawy Pol
ski i narzucić jej swój punkt widze
nia“ („Wolnomyśliciel“ z 1. 12. 1931).

Tak pisze urzędnik polski o papie
żu i o episkopacie polskim! Nie przy
taczamy bluźnierstw p Jaśkiewicza 
przeciwko Bogu, Chrystusowi Panu, 
Najśw. Marji Pannie, naigrawania się 
z uczuć religijnych.

W państwie polskiem nie mniejsza 
panuje tolenrancja religijna, aniżeii w 
Szwajcarji, Anglji lub Niemczech. W 
Polsce nikomu nie narzuca się wie
rzeń lub praktyk religijnych. Toleran
cja jednak nie uprawnia nikogo do 
poniewierania uczuć religijnych ludzi 
wierzących, ani do agitacji antyreligij- 

, nej na modłę bolszewicką. A już szczy
tem nielojalności ze strony p. Jaśkie
wicza, urzędnika M. S. Z., jest obraza 
głowy Kościoła Katolickiego, z którym 
Polska zawarła konkordat.

.?• Jackiewicz w swej akcji antyre- 
ngijnej nie jest odosobniony, ma moż
nych opiekunów. Będziemy musieli 
ogłosić ich nazwiska, jeżeli nie usta
nie wreszcie naganka na religję i Ko
ściół.
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Zamknięcie i przypieczętowanie 
w sprawie sfałszowanej instrukcji 

Stronnictwa Narodowego
P Adam Slswarćzyński, urzędnik w 

¡¡kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rze
czypospolitej, doprowadził nieprawdo
podobieństwo zachowania się -w postę
powaniu polityczno - dziennikarskiem 
do objawów zupełnie niebywałych.

P. Skwarczyńśki oparł bardzo zama
szyste uderzenie na pracę społeczną 
¡stronnictwa Naród., zamieszczone w 
gło wnem piśmie obozu rządzącego 
(„Gaz. Pol. ‘ nr. 10), na ogłoszeniu ob
szernych wyjątków z instrukcji, —- jak 
twierdził, — Stronnictwa Nar. o pracy 
grupowej, zawierającej rażące wskazów
ki podstępnego działania. „Odkrycia" p. 
Adama Skwarczyńskiego znalazły sze
roki odgłos w pismach obozu rządzące
go („Expr Poranny" nr. 13, „Słowo Pol." 
nr. 12 j m.), zaczęto przytoczenia z tej 
instrukcji już stale powtarzać (..Gaz. 
Pol. nr. 17), a nawet posłowie z B. B. 
w komisji budżetowej z p. Polakiewi
czem na czele gromko o niej wspomi- 
Cali.

Lecz oto pisma obozu narodowego 
ogłosiły dokładne stwierdzenie przez 
earząd główny Stronnictwa Nar., że in
strukcja ta jest od początku do końca 
¡falsyfikatem, wraz z podaniem danvch 
o prawdziwej instrukcji Stronnictwa 
War. w sprawie pracy grupowej, a do 
tego dodano wezwanie aby p. Skwar- 
czynski pokazał ten falsyfikat i powie
dział, skąd go ma, celem ujawnienia 
fałszerzy Na to p. Skwarczyńśki („Gaz. 
Pol nr 28) odpowiedział, że to czy in
strukcja jego jest falsyfikatem czy nie, 
to . formalistyka. a on chce rozpra
wiać... rzeczowo o pracy społecznej- 
Przypieczętowaliśmy to uchylanie się od 
odpowiedzialności, zatajanie fałszerzy, 
próbę ucieczki od zarzutów na fałszer- 
stwie opartych, w t. łw. „rzeczową“ dy- sKusję.

Otóż obecnie p. Adam Skwarczyńśki, 
nadal zatajając wszystko w sprawie 

falsyfikatu, usiłuje wmawiać w 
dodatku. że właściwie przytoczony 
przez pisma obozu narodowego ustęp 
prawdziwej instrukcji Stronnictwa Nar 
o pracy grupowej jest. . zgodny w tre
ści Ł falsyfikatem („Gaz. Pol." nr. 31):

„...Przyjąłem tymczasem tekst , powyż
szy jako temat do dyskusji rzeczowej, 
stwierdzając, że w treści istotnej jest on

Włochy a konferencja rozbrojeniowa
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego*)

Rzym, 1 lutego.
Po niezwykłem poruszeniu opinji 

publicznej, wywołanem artykułami 
Mussoliniego w „Popolo d Italia", o 
czem doniosłem w ostatniej korespon
dencji, nastąpiło tu znaczne odpręże
nie. Jeśli jeszcze przed kilku dniami 
prasa włoska była skłonna uważtfć od
łożenie konferencji lozańskiej za coś 
równającego się niemal katastrofie 
międzynarodowej, to obecnie omawia 
ten fakt z większym spokojem, a na
wet ze swego rodzaju optymistyczną 
rezygnacją. Co na to wpłynęło?

Faktem nowym, niezaprzeczenie gó
rującym w polityce międzynarodowej, 
w przeddzień konferencji rozbrojenio
wej jest to, iż Francja po raz pierwszy 
od Locarna powiedziała Niemcom wy
raźnie i twardo: „nie". Ponadto w 
Rzymie przekonano się, iż mimo licz
ne pozory, teza włoska co do odszko
dowań nie pokrywa się z angielską 
i że Anglja i Francją szukają w dal
szym ciągu porozumienia zarówno w 
tej sprawie, jak j wobec zbliżającej się 
konferencji rozbrojeniowej, że zatem 
byłoby szkodliwem, z włoskiego punk
tu widzenia, przeciwstawiać nadal z 
uporem swą tezę tezie francuskiej, za 
którą stoi jeśli nie co innego, to nie
odparta rzeczywistość milczenia Ame
ryki, która nie myśli, tak jak dziś 
rzeczy stoją, o wyrzeczeniu się swoich 
wierzytelności europejskich.

Hamująco na rząd włoski podziała
ła też wizyta Venizelosa, który bawił 
tu w przejeździć do Paryża i do Lon
dynu. Grecja nie może Się bowiem 
zgodzić z lekkiem sercem na to, by 
sprawa odszkodowań wschodnich, ure
gulowana w Hadze, była oddzielona od 
odszkodowań niemieckich. Nakoniec 
powrót do Rzymu głównego delegata 
włoskiego w Banku bazylejskim p. Be- 
neduce i informacje, które przywiózł 
po widzeniu się w Paryżu i w Londy
nie z osobistościami decydującemi w 
obu wymienionych stolicach, przeko
nały widać sfery tutejsze, iż całość

zgodny z cytatami mojemi z rzekomo „fał
szowanej" instrukcji...“

Aby pokazać, jak beznadziejnie p. 
Adam Skwarczyńśki z kancelarji cywil
nej p. Preizydenta Rzeczypospolitej za- 
brnął w nieprawdę, chcąc się wykręcić 
z opierania zarzutów przeciw Stronnic
twu Nar. na falsyfikacie, zestawimy te 
„zgodne" w treści teksty. W prawdziwej 
instrukcji Stronnictwa Naród, powie
dziano

„Paragraf 11. — Praca fachowca człon
ków grupy. — Członkowie grupy, pracujący 
na danym terenie, wińni o tem pamiętać, 
że wpływ na dany teren osiąga się nie tyl
ko przez odpowiednie np. zorganizowanie 
wyborów do wiadz. kierujących tym tere
nem i przeprowadzenie danej ilości ludzi 
do tych władz, lecz także przez rzetelną 
pracę na danym terenie Stąd wynika ko
nieczność. aby członkowie grupy stali się 
najlepszymi „fachowcami" na danym tere
nie pracy, a przez to stanowisko ich oso
biste będzie mocne i pozwoli na przeprowa
dzenie politycznych zadań grupy".

W falsyfikacie zaś p. Skwarczyńskie
go powiedziano:

„W celu rozbicia stowarzyszenia wrogie
go, członkowie grupy winni: 1. przeniknąw
szy do danego stowarzyszenia i nie ujaw
niając kontaktu między sobą... zdobyć wia
domości o stosunkach wewnętrznych, an
tagonizmach ideowych i osobistych itp., 2. 
Następnie, rozdzieliwszy się na dwie lub 
więcej partyj, pogłębiać i zaostrzać różnice 
wewnętrzne i doprowadzić wreszcie do po
żądanego rezultatu".

Zestawienie to poucza, co p. Adam 
Skwarczyńśki uważa, za ,.. „zgodne" w 
treści istotnej, aby wykręcić się jakoś z 
posługiwania się fałszerstwem

Najzabawniejsze jest zakończenie 
tych wykrętów:

„Co do autentyczności tekstu „instruk
cji“, cytowanej przezemnie 10. bm„ kwestję 
tę podejmę wtedy, gdy stać mię będzie na 
szukanie osobistej przyjemności w grze bez
płodnej".

P. Skwarczyńśki uważa za płodne 
opieranie się na fałszerstwie, a za bez
płodne stwierdzenie ,j przyznanie fał
szerstwa Tak się kończy wielkie ude
rzenie z łona B. B. na pracę społeczna 
Stronnictwa Narodowego. Sprawę moż
na uważać za zamkniętą i przypieczęto
waną.

, problemu odszkodowań zbyt jest zazę
biona i że jest to nietylko kwestja za
maczania gąbki i przejechania nią po 
tablicy, jak to prasa włoska zdawała

i się przedstwiać.
! Równocześnie niemal ukazał się w 
i paryskim „Temps" artykuł o stosun- 
j kach (rancusko-włoskich, przyznający, 

że we Francji nie zdawano sobie do-
’ tąd dostatecznie sprawy z pewnych, 
! słusznych drażliwości włoskich, a za

razem otwierający nadzieję na możłi- 
wdść porozumienia między obu rząda
mi w toczących się obecnie układach 
o konwencję celną. Sprawa ogólnego 
porozumienia francusko-włoskiego jest 
tak ważną j pożądaną ze stanowiska 
europejskiego, iż nigdy nie jest na nią
za późno, nawet w ostatniej chwili. 

Niestety propagandą niemiecka nie
zasypia; i ostatnio zrobiła wszystko, 
by przed konferencją genewską pod
kreślić wspólność poglądów i zgodność 
stanowisk Niemiec i Italji na konfe
rencji rozbrojeniowej. Właśnie przed 
kilku dniami rzymski dziennik „II 
Messaggero" ogłosił dłuższy wywód 
ministra Groenera na temat współpra
cy wlosko-niemieckiej na konferencji

Zebranie informacyjne 
o ustawie samorządowej

wniesionej do Sejmu, odbędzie się w 
niedzielę 7 bm. o godz. 10^ rano 
na sali Stronnictwa Narodo
wego przy ul. św. Marcin 65 w po
dwórzu na prawo.

Na zebranie są zaproszeni radni w 
miastach, należący do Narodowych 
Kół Gospodarczych, członkowie sejmi
ków z tychże Kół, członkowie wydzia
łów powiatowych, należący do Stron
nictwa Narodowego, i prezesi zarzą
dów powiatowych Stron. Naród.

Wejście tylko za zaproszeniami.

w Genewie. Naturalnie generał Groe- 
ner sili się, by uwydatnić rozpaczliwe 
położenie „Niemiec rozbrojonych i wy
stawionych na niebezpieczeństwo in
wazji polskiej". Jakby równolegle z 
powyższem, prasa włoska powtarza w 
obszernych streszczeniach artykuł z 
„Yossische Zeitung" doktora A. Prin-

Proces o publiczne oszczerstwo
Rozprawa fes, senator F. Rolt contra Wrona - Łamot
W sobotę, dnia 30 stycznia br. o godz. 

10-tej rozpoczęła się przed sądem grodz
kim w Toruniu rozprawa sądowa, wy
toczona przez ks. senatora Bolta prze
ciwko b. wojewodzie pomorskiemu 
Wronie - Lamotowi i redaktorom „Dnia 
Pomorskiego" o publiczne oszczerstwa 
Rozprawom przewodniczy naczelnik są
du grodzkiego p. dr. Gumiński.

Wszyscy oskarżeni stanęli osobiście. 
Oskarżonych redaktorów Nowakowskie
go i Piskozuba - Brzega bronią adwo
kaci Monne z Torunia i Perzyński (se
nator BB.) z Warszawy. Oskarżony 
Wrona-Lamot broni się sam.

Za nieobecnego oskarżyciela prywat
nego, ks. sen. Bolta stanął adw. dr. Pa
weł Ossowski z Torunia.

Przed rozpoczęciem rozprawy prze
wodniczący dr Gumiński zwrócił się do 
stron z propozycją ugodowego zakoń
czenia sprawy. Do tego jednak nie do
szło, gdyż oskarżony Wrona - Lamot 
oświadczył, że podtrzymuje wszystkie 
zarzuty, wypowiedziane pod adresem 
oskarżyciela.

Przewodniczący odczytał potem akt 
oskarżenia, w którym zacytowane zosta
ły ustępy artykułów i przemówień p. 
Wrony - Lamota atakujące ks. sen Bol
ta i zarzucające mu „kłamstwo“, „fałsz", 
„obłudę“ itd.

Następnie odćzytał przewodniczący 
rozszerzenie aktu oskarżenia odnośnie 
do oskarżonego Wrony - Lamota z dnia 
1 grudnia 1931 r.. wniesione dlatego, po
nieważ oskarżony na zebraniu z 4 lipca 
ostrzej się wyrażał o duchowieństwie 
Pomorskiem niżeli później drukowano 
w „Dniu Pomorskim". Wyraził się mia- i 
nowicie, jak referował „Glos Wąbrze- i 
ski“ i „Głos Pogranicza", następująco: 1

„Niewiele ona ,(t. j konferencja u ks. 
Biskupa z okazji zachęty duchowień
stwa dó przyłożenia ręki przy fundowa
niu ..Dnia 1’omorskicgo") przyniosła, ale

Młodzież akademicka 
pod sztandarem narodowem

Kląska „sanacji“ w Szkole Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego

Z Warszawy donoszą:
Dnia 30 stycznia odbyły się wybo

ry nowych władz „Bratniej Pomocy" 
stud. Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego.

Zebranie o godzinie 10 otworzył 
ustępujący prezes p. Jan Paprocki, 
który na przewodniczącego zebrania 
zaproponował p. Tadeusza Horodeń- 
skiego, prezesa Kola Rolników. Zebra
ni wybrali przewodniczącego przez a- 
klamację.

Już pierwsze głosowanie wykazało 
znikomą liczbę „sanacyjnej" „młodzie
ży państwowej", która w ilości 35 o- 
sób na 400 zebranych, zgrupowała się 
w jednym końcu sali.

Długie i wyczerpujące sprawozda
nie ustępującego prezesa p. Jana Pa
prockiego, w którem dokładnie zosta
ła zobrazowana całoroczna gospodar
ka ustępującego zarządu, przyjęte by
ło niemilknącemi oklaskami. W kilku
godzinnej dyskusji nad sprawozda
niem przedstawiciele t. zw. „Legjonu 
Młodych" przypuścili generalny atak 
przeciw ustępującemu zarządowi. 
Mówcy opozycji zajęli stanowisko tak 
nierzeczowe, operowali argumentami 
tak nieudolnie, że co chwila wystąpie
nia ich wywoływały śmiech zgroma
dzonych.

Między dawnymi braćmi
Jak wiadomo, B. B. S. rozbił się na 

dwie zwalczające się grupy: Moraczew- 
skiego i Jaworowskiego. Organ Jawo
rowskiego „Walka" lakierni np. epite
tami częstuje „towarzyszów" Moraczew- 
skiego:

„Ferajna faszystowsko - solidary- 
stycznego ZZZ", — „bujanie solidary- 
styczne", — „pragnęli z całych sił uło
wić ryby w mętnej wodzie“, — „prowo
kowanie robotników dó wzajemnych 
bójek", — „¡zbiry bebeckie“, — „siły mo
ralnej nigdy u solidarystów nie było".

Zgon b. wojew.
Grabowskiego

/Lwów, 3. 2. (PAT). Wczoraj wie
czorem zmarł we Lwowie b wojewoda 
lwowski Kazimierz Grabowski w 63 r. 
życia. Zmarły w czasie wojny praco
wał w austrjackiem min. spr. wewn. 
Po odzyskaniu niepodległości przenie
siono go do najwyższego trybunału 
administracyjnego w Warszawie w 
r 1920 otrzymał nominację na woje
wodę lwowskiego, na tem stanowisku 
pracował do r. 1924. poczem przenie
siono go na emeryturę.

za, w którym niebezpieczeństwo n 
ski jest oświetlone ze strony ? P°l. 
czości ludności polskiej. a spadk°Zro^' 
dzeń w Niemczech Maluczko U Ur°* 
szymy jak delegacja niemiecki Upy‘ 
newie uzasadniać będzie tym w Ce
mentem nieodpartą, konieczność argu' 
body zbrojeń dla Niemiec. § ®'v©-

okres wyborczy obfitował w baka ii i 
nieprzystojnych wybryków ze gt,, 
duchownych, że stosunek rzaduy 
onych jednostek, nadużywających suk • 
duchownej musi być poddany rewt”’ 
i ku ich największej szkodzie beri • 
zmieniony. Ponad głowami panów 2? 
przedzam i ostrzegam. Ludność kt' 
już w niejednym wypadku modli sie°? 
swych ojców duchownych, którzy bi 
dzą, by im Bóg przywrócił rozsądek' 
wreszcie przejdzie ponad 
swych księży! Z tego miejsca rzucam" 
to ostrzeżenie!" a®

Dalej nastąpiło odczytanie rozszerz«, 
nia aktu oskarżenia z dnia 26 styczni 
br., wniesionego na skutek odpowiedzi 
p. Lamota na pierwszą skargę. \y „j1 
powiedzi tej Lamot dopuścił się dal
szych zniewag.

Po odczytaniu aktów oskarżenia na
stąpiły oświadczenia oskarżonych, po
czerń nastąpiło rozpoczęcie postępowa
nia dowodowego. Oskarżeni,— zwj^ 
szcza p. Lamot — podtrzymują Swe 
twierdzenia, zawierające zaskarżona 
zniewagę. Odczytano inkryminowane 
pisma oraz artykuły.

Po przerwie sąd ogłosił uchwałę do
wodową, dopuszczając cały szereg 
świadków. Ze strony ks. sen. Bolta po
wołani zostaną pp.: b. starosta wąbrze
ski Prądzyński na okoliczność, że staro
stowie pod naciskiem Lamota zbierali 
udziały i werbowali abonentów dla 
„Dnia Pomorskiego", Czarnowski z 
Gdańska na okoliczność, że osk. Lamot 
nazwał księży na Pomorzu „najwięk
szymi szkodnikami państwa", Ziętaka z 
Unistawia na okoliczność tę samą, co dr. 
Prądzyńskiego, oraz płk Grzędzińskie- 
go na okoliczność zacytowaną wyżej w 
rozszerzeniu aktu oskarżenia z dnia 
1 grudnia 1931 r.

O godz 9-tej rano rozprawę prze
rwano do dnia 16 lutego br.

Niektórzy z młodych „sanatorów“ 
posunęli się w swoich przemówieniach 
do tego rodzaju insynuacyj, iż p. rek
tor Biedrzycki, który nie opuszczał 
sali przez cały czas obrad, zmuszony 
był kilkakrotnie powoływać ich do 
porządku.

Prezesem został wybrany olbrzy
mią większością głosów kandydat 
młodzieży narodowej p. Wł. Olizar, 
pełniący dotychczas funkcje wicepre
zesa. Nowy prezes przedstawi! skład 
zarządu do którego weszli ludzie prze
konań narodowych, ludzie, których 
osoby dają całkowitą gwarancję, że 
praca w przyszłej kadencji będzie u- 
trzymana na takim samym wysokim 
poziomie, jak praca zarządu p. J. Pa
prockiego. Poza tem zebranie zaak
centowało swój nieprzychylny stosu
nek do projektu zniesienia autonomji 
wyższych zakładów naukowych i raz 
jeszcze zaznaczyło swoje stanowisko 
w kwestji żydowskiej.

Przebieg zebrania wykazał, ż© 
młodzież akademicka, wbrew kłamli
wym zapewnieniom, nadal niezłomnie 
trwa przy ideologji narodowej i że a- 
ni groźbą, ani przekupstwem nie da 
się od niej oderwać.
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Otwarcie konferencji rozbrojeniowej
„r„etnówłenie nendersona - Rsekome nieporozumienie 
"r~ & Drummondem

ronewa, 3. 2. (PAT.) Punktualnie 
j 16,30 otwarta została wczoraj 

0 s°i rencia rozbrojeniowa. Wielka hala 
^ Federalnej wypełniona była po 
Bady / wszystkich przejściach tło- 
brZrgl’ie członkowie delegacyj i urzęd- 
czy11 rrrvbuny prasowe zajęte były do 
r,'f»tniego miejsca Przed gmachem Li- 
03 hrał się liczny tłum który oczeki- 
S' i nrzyjazdu i odjazdu delegatów. 
w pierwsze posiedzenie wypełniło prze-

, ,-pnie przewodniczącego Artura 
, dersona oraz mianowanie komisji 

„fikacii pełnomocnictw, komisji re- 
Weian mowej' oraz komisji petycyjnej. 
(Uważniejsza z tych komisyj jest ko- 
Na,r regulaminowa. Wszedł do mej 
"’neralny sekretarz delegacji polskiej 
g Koinarnicki. W komisji tej reprezen- 
Lane są wszystkie wielkie mocarstwa. 

Genewa, 3. 2. (PAT.) Na wstępie 
? przemówienia przewodniczący 

Henderson oświadczył, iż musi wspom- 
tragicznym fakcie, ze właśnie w 

W-ili gdy obiera się konferencja, któ
rej zadaniem jest przyjęcie nowych 
lodków do utrzymania pokoju, lstme- 
•a na Dalekim Wschodzie sytuacja nad- 
"zaj groźna. Mówca skierował apel 

L wszystkich sygnatarjuszów paktów 
i lei i paryskiego, by czuwali nad ich 
noszanowaniem. Henderson podkreślił 
następnie doniosłość konferencji, która 
„tanowi najważniejsze zebranie między
narodowe od końca wojny. Nigdy je
szcze nie widziano tak imponującej li
sty ministrów, rozporządzających tak 
wielką władzą. Nigdy jeszcze me było 
konferencji, której zadanie byłoby tak 
pilne i mogłoby być tak użyteczne dla
ludzkości. , . , .

Zdaniem Hendersona zadanie konfe-.SW*-, s», ä
oie wydatnego zmniejszenia i ograni
czenia zbrojeń. 2) zapewnienie, że żad
na kategorja zbrojeń nie zostanie pomi
nięta przez konwencje. 3) zapewnienie 
ciągłości pracy nad rozbrojeniem przez 
zdecydowanie odbywania analogicznych

Polska i Mała Entenła na konferencji
podkreślili z zadowoleniem zacieśnie
nie węzłów przyjaźni z Polską i za
znaczyli, że polityka polska i polityka 
Małej Ententy na konferencji rozbro
jeniowej będą równoległe.

Genewa, 3. 2. (PAT). Na wczo
rajszej konferencji ministrów Spraw 
Zagranicznych Małej Ententy w Mon
treux wszyscy trzej ministrowie, prze
mawiając w imieniu swych krajów,

Trzęsienie ziemi w Połudn. Ameryce
Nowy Jork, 3. 2. (Teł- wł.). We

dług doniesień a^encyj amerykańskich 
z Hawanny w mieście Santiago i oko
licy miało miejsce wczoraj niebywałe 
w swej sile trzęsienie, ziemi, którego 
rozmiary dotychczas nie są jeszcze do
kładnie znane, wiadomo jednak, że 
szkody są ogromne. Część miasta legła

Hindenburg czy Hitler
Berlin, 3. 2. (PAT). Prasa nie

miecka liczy się z możliwością, że Hi
tler zdecyduje się kandydować na u- 
rząd prezydenta Rzeszy, gdy Hinden
burg zgodzi się przyjąć kandydaturę z 
rąk t. zw. „bezpartyjnego komitetu“ 
nadburmistrza Sahma.

B e r 1 i n, 3. 2. (PAT). „Wełt am 
Abend", twierdzi, że zarząd partji so- 
cjal-demokratycznej oraz przywódcy 
związków zawodowych zdecydowani 
są nie sprzeciwiać się wystawieniu 
kandydatury Hindenburga na prezy
denta Rzeszy. Socjal-demokraci oba
wiają się tylko, że jawne wypowiedze
nie się stronnictwa za kandydaturą 
Hindenburga mogłoby wstrzymać od 
Poparcia partje i organizacje prawico
we. Ponieważ opór prawicy utrudniłby 
wystąpienie gabinetu Brueninga, so
cjaldemokraci — zdaniem „Welt am 
Abeńd" — opowiedzą się za Hinden- 
kurgiem dopiero w terminie później
szym.

Gry wojenne
Wilno. 3. 2. (PAT). W dniu 2-go 

nnn. o godz. 13,15 pociągiem warszaw
skim przybył do Wilna marszałek 
Piłsudski w towarzystwie płk dypł. 
Glabisza. P. marszałek Piłsudski w 
czasie swego pobytu w Wilnie prze
prowadzi szereg gier wojennych z wyż
szymi Wojskowymi.

Po aresztowaniu Gandhiego
L o n d y n, 3. 2 (Teł? wl.) Jak dono

szą z Delhi, parlament indyjski odrzu
cił na wczorajszem posiedzeniu wnio
sek o votum nieufności dla rządu in
dyjskiego i wicekróla z powodu osta.t-

konferencyj w dość bliskich odstępach 
czasu.

Wypowiedziawszy dalej opinję. ze 
fałszywe jest mniemanie, by zbrojenia 
zapewniały bezpieczeństwo, Henderson 
zobrazował prace nad bezpieczeństwem 
i rozbrojeniem w ciągu 11 ubiegłych lat 
Omawiając projekt konwencji, oprą 
cowanej przez przygotowawczą komisję 
rozbroiemową, podkreślił, że konferen
cja może rozpatrzeć wszelkie inne teksty 
lub propozycje, i wystosował apel do 
delegcLcyj, by współdziałały w opraco* 
waniu propozycyj o charakterze prak 
tycznym i konstrukcyjnym.

Streściwszy następnie przygotowania 
do konferencji, Henderson omówił zwią
zek między rozbrojeniem i kryzysem go
spodarczym. Zdaniem Hendersona, cię
żar finansowy zbrojeń jest jedną z głów
nych przyczyn kryzysu, gdyż oowoduje 
brak równowagi budżetowej państw. 
Wydatki na zbrojenia 61 państw wyno
szą 4 miljardy dolarów rocznie W kon
kluzji Henderson oświadczył, że fiasco 
konferencji miałoby skutki katastrofal
ne. i wezwał konferencję do rozpoczęcia 
pracy z przekonaniem, że może dzięki 
ideom i decyzjom, które poweźmie, po
prowadzić narody do ziemi obiecanej.

Genewa, 3. 2. (PAT). Na hono 
rowego przewodniczącego konferencji 
rozbrojeniowej obrano Mottę.

Berlin. 3. 2. (PAT). Jedna z a 
gencyj donosi z Genewy, że doszło tam 
do poważnej różnicy poglądów mię
dzy prezydentem konferencji Hender
sonem a gen. sekr Ligi Sir Drummon
dem. Henderson mianowicie zamie
rzał w swej mowie inauguracyjnej 
podkreślić, że niepowodzenie konfe
rencji rozbrojeniowej oznaczałoby zu-

informuje, że Drummond zaprotesto 
wał zdecydowanie przeciw utrzyma
niu odnośnego ustępu w mowie Hen
dersona, który' musiał zgedzić się na 
inną redakcję przemówienia, opraco
waną przez Sir Drummonda.

w gruzach. Około 200 ludzi miało po
stradać w czasie katastrofy życie. 
Wstrząsy miały miejsce dziś w nocy 
około godziny 2 Świadkami naoczny
mi trzęsienia ziemi byli przebywający 
w tym czasie na pokładzie pewnego 
jachtu prywatnego, który znajdował 
się w pobliżu Santiago.

nich zajść w Indjach oraz aresztowa
nia szeregu przywódców indyjskich z 
Gandhim na czele większością głosów 
62 przeciw 44. Wniosek ten był posta
wiony przez delegatów indyjskich na
cjonalistów i przywódców opozycji 
indyjskiej.

Delhi, 3 .2. (PAT). Syn Gandhie- 
go Dévidés został w dniu wczorajszym 
aresztowany.

Kary na bankierów w Berlinie
Berlin, 3. 2. (PAT). W trybie 

przyspieszonym sąd berliński skazał 
wczoraj 3 bankierów, oskarżonych o 
manipulacje dewizowe, na ostre kary 
więzienia. Bankier dr. Guther skaza
ny został na 15 mieś, więzienia i 2000 
mk. grzywny, Palargi na 9 mieś, wię
zienia i 5000 mk. grzywny, dyr„ Ban
ku Berlińskiego Oppenheimer na 10 
mieś więzienia i 5000 mk. grzywny.

Samobójstwo posterunkowego
Dziś o godz. 13 w hotelu „National“ 

przy ul. Garncarskiej strzelił do siebie 
z rewolweru pewien osobnik w mun
durze posterunkowego, raniąc się cięż
ko w głowę, Przywołane Pogotowie 
Lekarskie (tel. 55-55) opatrzyło ciężko 
rannego samobójcę i przewiozło go 
w stanie bezn» dziejnym do lecznicy 
miejskiej. Nazwiska desperata, nie u- 
stalono jeszcze. Również nie są wy
jaśnione motywy rozpaczliwego kro
ku. (k)

Oświadczenie „Caritasu“
Od zarządu poznańskiego okręgu 

„Caritas“ otrzymujemy następujące 
pismo:

I „Wobec ukazania sie w „Rekordzie
Polskim“ oszczerczego komunikatu o 
rzekomej defraudacji w Poznańskim 
okręgu „Caritas" prosimy o zamie
szczenie w Ich poczytnym dzienniku 
załączonego listu, jaki wystosowali
śmy do redakcji „Rekordu z zaprze
czeniem wiadomości o defraudacji:
"D°,Redakcji „Rekordu Polskiego“.

„Al. Marcinkowskiego 2o. 
„Na skutek wprost potwornego o-

głoszenia o rzekomej defraudacji, w 
poznańskim okręgu ..Caritas’ prosimy 
w myśl ustawowych przepisów praso
wych o natychmiastowe ogłoszenie na 
tem samem miejscu, tak samo wiel
kim drukiem następującego sprosto- 
wan i a:„Dyrekcja poznańskiego okręgu
„Caritas" podaje do wiadomości ze 
wieści o rzekomej defraudacji są po
twornym wymysłem czynników wy
wrotowych. które za podane przez sie
bie oszczerstwo odpowiadać będą 
przed sądem. Dla uspokojenia

Ceny orjentacyjne 
Pszenica . . . » •

Usposobienie stalsze. 
Jęczmień ai 61—66 kg . • • 
Jęczmień b) 68 kg • • * 

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy • » 

Usposobienie spokojne.
Owies • .....................

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work 

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .................
Otręby pszenne . . . •
otręby pszenne ęgrube) • • 
Rzepak . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Petuszka 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebie.sk 
Łubin żółty 
Seradela
Koniczyna czerwona 
Koniczyna oiała 
Koniczyna szwedzka

a •
a « 
a » 
& e

przed sądem. Dla uspokojenia zytz.ii i KonicZyUa szwedzka . . • ;X/nn_iiń00 
wycb i uspołecznionych obywateli Koniczyna żółta odłuszczona *00

.ilTvtnrfly'imV mihllCZ- I à a A • ¿W.UVspołeczeństwa stwierdzamy publicz
nie. że insynuacje nie polegają na 
prawdzie, są więc os- czerstwem. . Za
razem podajemy do wiadomości, ze 
zakres pracy poznańskiego 
„Caritas“ nie dosięgał nigdy sum ¿00 
tysięcy zł. co najw ’raźniej stwierdza 
absurdalność insynuacyj. ,

„Pozatem domagamy się podania, 
nam nazwiska infoi tatora podobnych 
wieści, którego ścigę i będziemy ze 
względu na dobro naszej przez społe
czeństwo tak bardzo cenionej i uzna
wanej organizacji i w głęhokiem prze 
świadczeniu, że nigdy ani jeden grosz 
zdefraudowany w naszej insty
tucji nie został, powołujemy' się na 
sprawozdania i kontrolę zaprzysiężo- i 8.91 zi. 
nego rewizora i komisyj rewizyjnych.

„Jako instytucja spoteczno-chary- 
tatywna doceniamy w całej pełni obo
wiązek bezwzględnie sumiennej pra
cy. z której gotowi jesteśmy w każdej 
chwili wszystkim czynnikom powoła
nym udzielić wglądu do naszej kaso- 
wości. „(—) Ks Wołkowski,

„Dyrektor „Caritas“.

Oświadczenie Syndykatu
Dziennikarzy Wielkop.
Zarząd Syndykatu Dzienikarzy Wiel

kopolskich w Poznaniu komunikuje 
nam że kierownik redakcji ,Rekordu 
Polskiego“, p. Aleksander Marchay nie 
jest członkiem Syndykatu.

POZMANSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań dnia 3 2 1932 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był nieco żywszy, tranzakcyj doko
nano liczniejszych, kursy były naogół 
utrzymane W papierach państwowych 
zauważono wielki brak materiału w 5% 
Pożyczce konwers., za którą płacono i no
towano 39/%. Większe zainteresowanie 
było także w papierach P. Z. K , z któ
rych poszukiwano 8% listy doi. stare po 
74% i wyżej, zaś 8% list amortyz handlo
wano po 69—68% w tranzakcjach, nato
miast 4% Jisty zast konwert poszukiwa
no po 29% oraz 6% listy żytnie po 13.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło
wych handlowano Bankiem Polskim po 
100.— "w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39/% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

74% P.
& listy dolarowe w złocie amortyzacyjne 
69—68% +

4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 
Kredyt. 29% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

13.— P.
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 100.— O.

Tendencja nieco żywsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, dnia 3 2. 1932.

W a ranki: Handel harfowy paryłel Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąco 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 i w h.h 2) żyt® po
morskiego 69 95 kg (119 I i w h.h 3i psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w h.h 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126 4 f w 
ta.); 5) jęczmienia pozn i pom.: a) 64 do 66 
kg, b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43.55 
kg. (741 f. w h.).

Ceny tranzakeyjne.
Żyto 195 tonn par Poznań 0 o v 21Ł50

Usposobienie spokojna,

• t 
« •

19 25- 20 25
20.75— 2176 

23 00- 24X0

19.50— 20.00 

83 50 - 34.50

34.75- 36.75

14.50— 15.00 
14.00 — 15.00 
15.00— 16.00 
32.00- 33.00 
33.00— 40.00 
22.00— "400 
21.00- 23.00 
31.00— 27.00 
30.00— 33 00
12.50— 13.50 
15.60— '.6.50 
25.00— 28.00

150.00—130.00 
280.00—360.00 
125.00—145.00

260.00—300.00
40.00-— 55.00 
4 5.00— 50.00 

3.10— 3.40 
3.60— 4.25
5.50— 6/0
6.75— 7.25
8.50— 9/0

26.50— 28.50 
18.00— 19.00
17.50— 18.50

Przelot
Tymoteusz . . .
Raigras angielski . 
fłoma 'uźna 
Słoma prasowana 
Siano luźne ■ • • • • •
Siano luźne nadnoteckie . .
Siano prasowane . . . • •
Mak , ta miary 36-38% • •
Makuch rzepakowy 36—38/*
Makuch słonecznik 46—48.-fc 

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

ziemniaków 195 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano £u*s 
dolara w obrotach nieoficialnych w War
szawie 8.89/, zl.| w Gdańsku na Warszawę

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za lin. 
mk. niem. w dewizach 209.90 zł. gotówką 
208 85 zł., za 100 guld gd w dewizach 173.« 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 2. 1932. 

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.î 8.89/. sp. 
kup.: 8.87/.

8.91/.

De y łzy :
trans. 
359 45 
30.90

sprzed.
360.35
31.05

8.918 8.938

8.924 8.944
86.09 35.18
26.411/2 26.48

174.17 174.60
44.80 45.02

211.25

kup.
358.55
30.75

8.898

8.904
35.00
26.36

173.74
44.58

Hołandją 
1ondyn 
Nowy Jork 

czeki
Mowy Jork 

kabel
Paryż 
Prasa 
■izwatearja 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartoSclowe I obligacje:

3% poż bud ..,»»» g473
40.25 

66.C0 55/0
43.25 

67.00 64.75

, » » »
» » » »
• » • •
» * • •
i » » »
» » » •

4% poż o w est.
5% poż konw.
6% poż doi. .
4% premi doi.
7% poż stabil.

Tendencja nieiednolita.
Akcje w złotych:

Bark Polski 
Lilpop

100.75-101 00» 
13.25- 13.60

Tendencja mocniejsza.

płodyIrolhicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 ku.
Berlin, dnia 3. 2. 1932.

Pszenica marc» 75—76 ka 4111O 43.00
Natychm. zał. stała, późn. dost, słabsza.

Żyto march 72—73 kg. . . 197.Wi-199.oO 
Tendencja spokojna,

Jęczmień brow..................... 160.00—168.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy............................... 153.00-157.00
Tendercia spokojna.

Owies march 
Tendencja spokojna.

Maka pszenna 
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 70%
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .
Tendencja cicha.

Ospa .ytnia . ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..... 21.00—27.50
Groch drobny ja lałny . . • 21.00—23 50
Groch pastewny ..... 15.00—17.00
Paluszka ........ 16.00-18.00
Bób ...... . . . 14.00-16.00

138.00—146.00 

29.00-33 00 

27.50-29.73 

9.60-10.00

9.60-10.00

Wyka . ....... . 16.00—19.00
Łubin niebieski » . . » ,
Łubin żółty ......
Seradela no -a ...» »
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mieione (mączkał 
Wytłoki suche oaryi Berlin 
Ś.ót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hambi re
Śrót Scya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . .
Płatki ziemniaczane . , g

, Ogólna tendencja słabsza.,

10.00—12.00 
14 50—16 00 
23.00 29.00 
11.30 - »1 40
12.50— 12.60 
12.20—13.20

7.00— 7.10

10.50— 10.60

11.60
12.60—12/50

niebie.sk
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Los górników polskich we Francji
Pary ż, 3. 2. (PAT). Zjazd polskich 

górników wschodniej Francji przyjął 
rezolucję, w której zwraca uwagę na 
zatrzymanie przez dyrekcję kopalń 
zwalnianym górnikom polskim fran
cuskiej karty tożsamości. Wskutek te
go robotnicy polscy zmuszeni są do o- 
puszczanią Francji. Zjazd wzywa wła
dze polskie do interwenjowania *w tej 
sprawie. Pozatem członkowie zjazdu 
domagają się prawa do pracy lub też 
do zapomogi na czas bezrobocia dla 
robotników, powracających do kraju 
wskutek braku zajęcia we Francji. 
Wreszcie uchwalono żądać zwrotu 
składek, wpłaconych we Francji do 
kas emerytalnych,

L i 11 e, 3. 2. (PAT). Do Havru przy
był pierwszy transport żywności z 
Polski, zebranej na rzecz tutejszych 
naszych bezrobotnych. Z powyższego

transportu około 5 tonn produktów 
żywnościowych, składających się z 
kasz, mąki, ryżu, słoniny, grochu i fa
soli, zostało przekazanych Głównemu 
Komitetowi Pomocy Bezrobotnym w 
Północnej Francji, który za pośrednic
twem t. zw. komisyj rozdzielczych 
przekaże otrzymane zapasy do poszcze
gólnych ośrodków dożywiania bezro
botnych i ich rodzin. Główny Komitet 
P. B. rozpoczął podobną akcję zbiera
nia datków w naturze wśród tutejsze
go kupiectwa i społeczeństwa oraz od
powiedniego rozdzielenia tychże. Poza 
tern zarząd Głównego Komitetu czyn
nie zajmuje się sprawą organizowa
nia schronisk noclegowych dla tych 
robotników, którzy nie posiadają da
chu nad głową i nie mogą być z bra
ku środków wysyłani do innych okrę
gów lub repatriowani do Polski.

Zażydzenie stanu lekarskiego
Na jednem z posiedzeń Kola Leka

rzy im. Karola Marcinkowskiego w 
Warszawie temat ten — jak donosi 
„Gaz Warsz.“ — został poruszony, 
przyczem okazały się nadzwyczaj cie
kawe wyniki przeprowadzonych ba
dań.

Jak wśród innych zawodów wyzwo
lonych, wśród lekarzy istnieje naogół 
to samo zjawisko, że im bardziej na 
wschód, tem więcej Żydów. Niestety 
nie można było zebrać dokładnych da
nych z terenów województw; wileń
skiego i nowogródzkiego, lecz są do
kładne dane z Małopolski wschodniej, 
Polesia i Wołynia.

Zebrane wiadomości dotyczą tere
nów izb lekarskich: warszawsko - bia
łostockiej, krakowskiej, lwowskiej, 
łódzkiej i lubelskiej. Na tym obszarze 
praktykuje 8213 lekarzy. Odsetek Ży
dów wynosi 35,7 proc.

Na terenie izby lekarskiej warszaw
sko - białostockiej zajmuje się prakty
ką lekarską 3101 lekarzy. Odsetek Ży
dów 31,1 proc. W izbie lekarskiej łódz
kiej czynnych jest 774 lekarzy — odse
tek Żydów 44,7 proc Na terenie izby le
karskiej krakowskiej pracuje 1562 le
karzy — odsetek Żydów 30,6 proc. W 
województwie lubelskiem zatrudnio
nych jest 366 lekarzy — odsetek Żydów 
27 proc. W województwie poleskiem le
karzy 172 — Żydów 33,1 proc. W woj. 
wołyńskiem lekarzy 258 — Żydów 37,6 
proc, W mieście Lwowie lekarzy 795 — 
Żydów 35,2 proc. W woj. lwowskiem, 
poza Lwowem, lekarzy 529 — Żydów
49.1 proc. W woj, tarnopolskiem leka
rzy 287 — Żydów 55,7 proc. W woj. sta- 
nisławowskiem lekarzy 339 — Żydów
57.2 proc. |

Na terenach niektórych powiatów
Małopolski wschodniej zdarza się, że 
w całym powiecie jest tylko jeden le
karz, przypuszczalnie lekarz powiato
wy, nie należący do narodu wybrane
go. Cala więc ludność powiatów zmu
szoną jest do korzystania z pomocy le

Młodzież Wszechpolska — Zw. Akad.
Koło poznańskie

W czwartek, dnia 4 lutego 1932 r., o godz. 20 min. 15 w lokalu 
Miodz. Wszechp. przy ul. św. Marciu 65, I. p. w podw. odbędzie się

zebranie sekcji kandydatów
z referatem prof. dr. K. Tymienieckiego na temat „Polska a morze“. 

Obecność kandydatów obowiązkowa! Dla sympatyków wstęp wolny!

Sity zbrojne
Stanów Zjednoczonych
Stanowisko, jakie zajęły Słany Zjed

noczone w obecnej, ostatniej fazie in
wazji japońskiej do Chin, a zwłaszcza 
wobec zajęcia Szanghaju przez wojska 
japońskie, pozwala przypuszczać, iż 
okres biernej polityki Stanów na Pacy
fiku ma się ku końcowi.

Interesującą zatem i na czasie będzie 
dzisiaj odpowiedź na pytanie — jakiemi 
siłami zbrojnemi wogóle dysponują Sta
ny Zjednoczone?

Jeśli chodzi o kwestję Pacyfiku, w 
pierwszym rzędzie wchodzą w grę siły 
zbrojne na morzu i lotnictwo. Flota wo
jenna amerykańska, unormowana li
czebnie na podstawie paktu waszyng
tońskiego z r. 1923, który obowiązuje 
także i Japonję, nie może liczyć więcej, 
niż 15 wielkich pancerników bojowych 
o ogólnej pojemności maksymalnej 
625.000 tonn. Według zaś danych z r. 
1930, flota wojenna Stanów Zjednoczo
nych liczyła: 18 pancerników, 3 wielkić

karskiej wyłącznie żydowskiej, gdyż le
karze powiatowi nie mogą się zajmo
wać praktyką.

Jedynie ziemie zachodnie Polski są 
dotąd względnie wolne od zalewu ży
dowskiego.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę to, że 
znaczna część 1 udności ma prawo do 
korzystania ze świadczeń, udzielanych 
przez kasy chorych, a więc jest ograni
czoną w wyborze lekarza do tych, co 
potrafili wejść w stosunek umowy z 
zarządami kas, a zarządy te widocznie 
nie uważają za potrzebne postarać się 
dla chrześcijan o lekarzy chrześcijań
skich, nic więc dziwnego, że taka tole
rancja pacjentów pcha młodzież ży
dowską na wydziały lekarskie uniwer
sytetów, gdzie ofiarność Żydów pozwa
la im dużo łatwiej znosić trudy połą
czone ze studjowaniem, niż nie-Żydom- 
Mniejszościowi studenci nie potrzebują 
się borykać z takiemi trudnościami na
tury materjalnej, jak to się dzieje z 
znaczną ilością młodzieży polskiej, a 
stosunki z zarządami kas pozwalają 
im liczyć, po ukończeniu studjów, na 
otrzymanie posady łatwiej, niż w in
nym zawodzie i niż przez kolegów nie- 
Żydów,

Znany jest ciężki stan ogółu lekarzy 
pod względem finansowym. Niewątpli
wie poważnie na to wpłynęła nielojal
na konkurencja, prowadzona przez le
karzy Żydów i różne tak zwane stowa
rzyszenia dobroczynne, mające jakoby 
na celu udzielanie pomocy lekarskiej 
niezamożnym Żydom, a będące lukra- 
tywnemi przedsiębiorstwami handlo- 
werai, które w sposób haniebny wyzy
skują lekarzy.

Zaprowadzenie „numerus clausus“ 
na uniwersytecie jest koniecznością na
rodową. Ilość dopuszczonych do studjo- 
wainia Żydów powinna odpowiadać 
procentowo ilości Żydów w państw?',ie, 
co świeżo przeprowadzony powszechny 
spjs ludności powinien z systematycz
ną dokładnością ujawnić.

krzyżówce. 16 lekkich krzyżowców, 233 i 
torpedowce i kontrlorpedowce, 84 łodzie j 
podwodne, oraz 3 okręty awjomatki.

Flota powietrzna amerykańska skła
da się z 53 eskadr płatowców w stanie 
czynnym i 45 eskadr w rezerwie.

Armja regularna liczy 12.382 ofice
rów i 118.750 szeregowców. Na wyspach 5 
Filipińskich, które stanowią amerykan- ) 
ską bazę wojenną morską na południe 
od Japonji, znajduje się garnizon w sile i 
około 12.000 ludzi, a pozatem stacjonują 
tam okręty wojenne, mające d'o dyspo
zycji doki, arsenały, składy. Na wyspach i 
Hawajskich załoga amerykańska sięga 
16.000 ludzi. Główny port wojenny na 
Hawaji — Pearl Harbour — jest silnie i 
ufortyfikowany i stanowi pierwszą sta
cję morską dla floty wojennej, która 
wypływa z kanału Panamskiego na wo
dy Pacyfiku.

Przytoczone wyżej cyfry i dane nie 
ujmują, rzecz prosta, potencjalnej siły 
ofensywnej Stanów Zjednoczonych, któ
ra, dzięki ich zasobom naturalnym oraz t 
potężnemu przemysłowi, może rozwi
nąć się bardizo szybko. Or.

Proces 0. W. P.
w Starogardzie

Oskarżeni uwolnieni od winy 1 kary
„Słowo Pomorskie“ donosi:
Przed sądem grodzkim w Starogar

dzie odbyła się rozprawa karna prze
ciwko pp. Marji Gawrońskiej. Elżbiecie 
Więckiewiczowęj i członkowi Obozu 
Wielkiej Polski Władysławowi Żytko- 
wiakowi .oskarżonym o zwołanie w dn. 
25 października r. ub. nielegalnego ze
brania O. W. P. w mieszkaniu przy ul. 
Dworcowej. Rozprawę prowadził p. sę
dzia Blędzki, oskarżał p. prokurator 
Łepski, oskarżonych bronili adwokaci 
pp. dr. Suchecki i mec. Stankiewicz.

Jak wiadomo, w dniu 25 październi
ka ub. r. po niedopuszceniu do zebrania 
O. W. P. u p. Wojcieszaka zeszli się 
przeważnie zamiejscowi członkowie O. 
W. P. z powodu niepogody w mieszka
niu p. Więckiewieżowej. P, starosta i 
policja uznali to jako .nielegalnie zwoła
ne zebranie“. Rozprawa, która wzbu
dziła olbrzymie zainteresowanie i trwa
ła z przerwą o dgodz. i0 do 18 obfitowa
ła w różne bardzo ciekawe momenty. 
Sąd przesłuchał jako świadków 3 funk
cjonariuszy policyjnych pp. dr. Balew- 
skiego, posła redaktora Matłosza, burmi
strza Gzwojdzińskiego, Ludwika Gogo
lewskiego, Annę Marchłewiczównę i 
post. poi. Otlewskiego.

P. prokurator wniósł o ukaranie p. 
Gawrońskiej na 20 zł. pp. Więckiewi- 
czowej i Żytkowiaka po 50 zł grzywny. 
Obrońcy wnieśli o uniewinnienie. Sąd', 
po naradzie wydał wyrok, uwalniający 
oskarżonych od winy i kary.

Nominacja Komisarzy 
Kas Chorych

Warszawa, 3. 2. (Tel. wł.) Mi
nister pracy i opieki społecznej podpi
sał w dniu wczorajszym nominacje 
komisarzy zarządzających Kas cho
rych na terenie całej Polski. Nowo- 
mianowani komisarze obejmują urzę
dowanie z dniem 1 lutego rb.

Na terenie okręgowego urzędu u- 
hezpieczeń w Poznaniu komisarzem 
Kasy Chorych w Brodnicy został mia
nowany Kucharski Stanisław, w Byd
goszczy — Jasiński Antoni, w Chojni
cach i w Starogardzie — Cichocki Dy- 
onizy, w Gdyni — Sokol Wilhelm w 
Gnieźnie — Wolski Stefan, w Grodzi
sku — dr. Pilecki Jerzy, w Grudziądzu 
— Zdanowicz Apolinary, w Inowrocła
wiu — Galiński Adam, w Lesznie — 
dr. Skokowski Bolesław, w Ostrowie 
—- dr. Jakubowski Czesław, w Pozna
niu — dr. Maćko Józef, w Szamotu
łach — Barański Karol, w Toruniu — 
Zawadzki Ludwik, w Wągrówcu — 
Gątkiewicz Marjan.

Komunikacja z Polski 
do Stanów Zjednoczonych

G d y n i a, 3. 2. (Tel. wł.). Dyrektor 
Linji Gdynia—Ameryka, p. Kutyłow- 
ski, wyjechał ostatnio, via Cherbourg, 
na pokładzie statku „President Har
ding“, do Nowego Jorku celem doko
nania inspekcji tamtejszych agentur 
Linji i zaznajomienia się ze; stanem 
przygotowań do letniej kampanji prze
wozu turystów amerykańskich do Pol
ski.

Przy sposobności wspomnieć nale
ży, że projekt budowy 2 nowych szyb
kich statków transatlantyckich dla 
Linji Gdynia—Ameryka, wymagający 
inwestycyj w sumie około 30 miljonów 
złotych, został, narazie odłożony. A- 
ktualna jest teraz sprawa przebudo
wania pomieszczeń pasażerskich I ma
szyn na statku „Pułaski“ i „Kościu
szko“ S. B.

Sprawa Dunikowskiego
Paryż, 3. 2. (PAT). Wczoraj po

południu rzeczoznawcy Guilet, Sonne 
i Bedot, wydelegowani w celu spraw
dzenia doświadczenia Dunikowskiego 
zadali mu szereg pytań, poczem o- 
świadczyli, że z jednego tylko do
świadczenia nie potrafią wyciągnąć 
żadnego wniosku. Dunikowski w cią
gu i/9 godziny naradzał się z swoimi 
adwokatami, poczem przywitał się z 
żoną i córką.

CHROŃCIE WASZE OCZY 

WASZ NAJCENNIEJSZY SKARB

STOSUJCIE ŻARÓWKI
PHILIPS ARGENTA

Tyfus na pograniczu niemiecki«
Piła, 3 2. (PAT). We wsi Wi 

(Waitze) w powiecie skwierzyńsk ■ 
położonej blisko granicy polskiej 
rzyly się 4 wypadki tyfusu. Ca|& , a' 
ność poddano szczepieniu ochron^'

Zaznaczyć należy, że w ostatni 
czasach zanotowano na pogranie" . 
na Pomorzu pruskiern szereg* wy 1 
ków zachorowań na tyfus. ł Pnd-

Zbawlenną treścią lekarskie] ko«ZT" 
tyki — indywidualne pielę8nowa^J

(Z. B.) Celem zrozumienia ht«« 
zagadnienia kwestji długowieczno? i 
tudzież do późnej nieraz starości , 
chowanego wyglądu młodocianego 
siejszej kobiety, uzmysłowić sobie n 
leży zawrotny wprost postęp w ga
dzinie higjeny ogólnej oraz w leki« 
skiej kosmetyce, jak niemniej , 
świadomienie ogółu w wymienionvrh 
dziedzinach wiedzy. Gdy prysły dawn 
nielogizmy, gdy zrzucono zgubne 
ty złudnych szminek, zarzucono a, 
njerę szablonowego „pielęgnowania*' 
urody byle jakim, rzekomo uniwersał 
nie działającym środkiem, zwrócił h 
cały niemal świat kobiet do jedyni 
racjonalnej, bo indywidualne? 
metody pielęgnowania cery, włosów 
i skóry ciała. Uderzająca atoli bvia 
przepaść między dorobkiem wiedzy » 
wytwórczością kosmetyczną, ponieważ 
dawniej fabrykowano jeno uniwersał 
ne preparaty kosmetyczne, niestety 
często arcyszkodliwe. Troskę braku 
odpowiednich preparatów kosmetycz 
nych rozwiązały dopiero Zakłady Mi’ 
raculum*, które obrały sobie za zada
nie wytwarzania, preparatów lekarski 
kosmetycznych z przepisów specjali
stów lekarskiej kosmetyki, dostosować 
nych ściśle do danych właściwości ce
ry, włosów i skóry ciała. Wybitną za
sługę Zakładów „Mirculum“ stanowi 
metoda uświadamiania ogółu w kwe. 
stji samodzielnego rozpoznawania da
nej właściwości cery, tudzież doboru 
stosownego preparatu, drogą broszurek 
załączonych do najtańszych nawet pre
paratów codziennego użytku, jak: 
Shampoon Dra Lustra, naświetlonego 
kremu „Ultrasol“ i t. d. Charaktery
styczną cechą skrupulatności Zakła
dów „Miraculum“ jest odradzanie za
kupu włąsnego wyrobu, jeśli préperat 
nto nadâjè się do danej właściwości. I 
tak odrażu autor osobom o tłustej wła
ściwości cery posługiwania się nawet 
mydłem neutralnem Dra Lustra, wsze
lakim kremem „Miraculum", ponieważ 
preparaty zawierające tłuszcz, niszczą 
tłustą cerę, natomiast wskazuje na 
skuteczność odtłuszczania jej gorącą 
wodą, proszkiem marmurowym „Mira
culum“ i higienicznym pudrem odtłu
szczającym, z przepisu Dra Lustra. 
Pochwały godne 'est zniżenie ceny nie
których. preparatów, celem udostęp
nienia ich szerszemu ogółowi. I tak 
uległy zniżce, dzięki zmniejszonemu 
nieco opakowaniu: prawdziwo otrąbki 
migdałowe Dra Lustra. Tw 1«

Cukierki najnowszą
KANDYS zdobyczą w cukiernictwie

nw 8 384

ZAWIADOMIENIE:
OVOMALTINE

tańsza!
Sprzedaż Ovomaltyny w ostatnich 

czasach znacznie wzrosła. — Dzięki te
mu, jak również wobec uruchomienia 
fabryki w Polsce, obniżyły się koszty 
produkcji.

To obniżenie kosztów zawdzięcza
my wyłącznie życzliwości P. T. Odbior
ców, gdyż zakupując obecnie większe 
ilości surowców, mamy możność naby
wania ich po niższej cenie. Uważamy 
zatem za obowiązelf wyrazić P. T. Od
biorcom nasze podziękowanie w ten 
sposób, że obniżamy ceny Ovomaltyny, 
a mianowicie:
puszka 1/2 kg zł 7,80 dawniej zl lt,—* 
puszka 1/4 kg zl 4,30 dawniej zl 6,— 
puszka 1/8 kg zl 2,50

(nowe opakowanie).
Wydatne obniżenie cen da możność 

zaoszczędzenia pewnych sum P. I’ Od
biorcom, spożywającym Ovomaltynę 
jako codzienny napój, zaś pozostały«1 
warstwom społeczeństwa umożliwi po
znanie t-ej wartościowej odżywki.

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna 
Dr. A. Wand er, Sp. Akc.

Kraków, nwS^85
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Giełda pieniężna w styczniu

IV miesiącu sprawozdawczym sytu-
. „ospodarcza i polityczna nie ule- 

a?janoprawie. Z całego splotu waż- 
gai zagadnień finansowo-politycz
ni* nie° doszło do porozumienia w 
ayanvm wypadku. Przedłużenie Niem- 
ża spłaty kredytu krótkoterminowe- 
C0Dna 25 milj. dolarów o miesiąc nie 
g° iTśnia sytuacji, zaś dojście do skut
ki konferencji rozbrojenia, od której 
K.u oczekuje poważnego odprężenia o- 
t%ei sytuacji, wisi na jednym wło- 

ostatnie wypadki na Dalekim 
wschodzie nie przyczyniają się rów- 

¡pż do uspokojenia umysłów czujnej 
? ansjery. Krótkotrwała haussa na 
innkach zagranicznych — spowodowa

na w większości przez spekulację nie
miecką w obawie przed inflacją mar
ki niemieckiej —- już ucichła. Reasu
mując wobec tego powyższe rezultaty, 
nie było oczywiście powodu do zwięk
szonej działalności na rynkach pie-
nięOdp<o\viednie wyniki wykazał rów
nież nasz rynek miejscowy, odbiło się 
♦o w pierwszym rzędzie na obrotach, 
łiapp bvłv najniższe, jakie notowano 
ś ciągu ostatnich lat (zł 742 666). Jed
nakże można stwierdzić, że kursy by- 
tv naogół utrzymane, częściowo nawet 
zwyżkowe. Otóż mały przegląd na
szych notowań.

'Z pożyczek państwowych płacono 
w ciągu miesiąca za 5 proc, pożyczkę 
konwersyjną 37,— 36,— 41, — 39,% co 
w porównaniu z kursem ultimo 1931 
r daje + 2,^ proc., również 4 proc, po
życzka inwestycyjna po przejściowej 
zniżce na 75 proc, osięga w końcu 
stycznia 83 proc., co wykazuje wobec 
kursu ultimo 1931 r. + 5 proc.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
zauważono znaczną zwyżkę w 8 proc, 
listach dolarowych starych, które no
towały 67,^ 62,% 77,% do 75 w płace
niu, co per saldo wynosi 7,% proc, zaś 
8 proc, listy doi. amortyzacyjne, które 
ultimo 1931 r. miały wygórowany kurs 
70 _ 75 proc, obniżyły się z począt
kiem miesiąca na 68 proc., poprawiły 
się jednakże w końcu miesiąca na 70 
procent.

Mniejsze wahania w notowaniu 
wykazały 4 proc, listy zast. konwerto
wane, notując 28 — 2714 29,— 28,— 
utrzymując temsamem swój kurs z 
końca r. 1931, w końcu notowano 6 
proc, listy żytnie w granicach 14,— 
12,13,% do 13,— co w rezult. wyka
zuje 1,14 proc, straty, a w głównej mie
rze tłumaczy się spadkiem cen efek
tywnego żyta w tym okresie.

W akcjach bankowych wzgl. prze
mysłowych zainteresowanie było mi
nimalne, jak już wyżej wspomniano, 
doszło do oficjalnego notowania jedy
nie Bankiem Polskim, który notował 
102,— 105,— 100,w płaceniu.

W obrotach nieoficjalnych handlo
wano 4 proc, premj. doi. po 42,— 44,— 
43,— oraz 3 proc, pożyczką budowl. po 
31,— 30,— 33,— w płaceniu. S. Ii.

Z ZAGRANICY
(z) Tendencje handlu światowego. „Me

morandum sur la production et le com- 
merce“ za okres 1925 — 1929/30, wydane 
Przez Ligę Narodów, mówiąc o spadku o- 
brotów handlowych w 1930 r., zaznacza, iż 
handel europejski spad! w dwukrotnie 
mniejszym stosunku niż handel reszty świe 
ta — przedewszystkiem dlatego, iż „spadek 
ten wpłyną! na handel produktów przemy
słowych pomiędzy krajami europejskiemi 
w bardzo nieznacznym tylko zakresie“. Ms- 
morja! Ligi wskazuje, iż specjalnie dotknię
ty zestal w 1930 r, handel tych krajów eu- 
°pc.iskich, które posiadają wywóz swój 
astawmny w znacznej mierze na inne kon- 

Tak np' wywóz brytyjski kierowa- 
y w bo proc. pOza Europę, spadł w warto- 

n„„swe,J -w 1930 r. w porównaniu do roku
wwa^-®50- °, proc'’ p°dczas sdy nP- 
rin i .piem,ecki. kierowany w •% niemal 
u™?* 1 , eur°Pe.iskich, zmniejszył się w 
tymże okresie tylko o 10,5 proc.

svi u , M,arsy1ia w roku 1931 . Port w Mar- 
wiov?ykazał w roku ub- że nadal jest naj- 
tnnnnZ£m portem Francji. Obrót statków w 
mm r,ej' wynosi! 31,8 milj. wobec 31,5 
t wnh r?ku 1939, Obrót towarowy 8,0 milj. 
n -tej sameJ' ilości w roku 1930. Ruch 

vv u!egl nieznacznej zmianie, wraz
- 78ó OTm r”’zyprzeżną wyniósł 757,657 (1930 

osób. (S. jjj

Krótkie informacje gospodarcze
nie olSoWn mr°T°rzU znaJduje się obec- 
ku uh « 100 fabryk octu, w których w ro- 
Htrów pr.zetWorz°no na ocet blisko 500.000

lrow spirytusu.
rza eksport koni z Pomo-
zionvch na Slę !iczbą fóffÓO koni, wywie-

Uolandiii

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy akcyjne wykazywały 
w tygodniu ubiegłym naogól tendencję 
mocną, przy nastroju ożywionym. Przy
czyniły się do tego: korzystna ocena sytu
acji politycznej w związku ze zbliżającą 
się konferencją rozbrojeniową i parafowa
niem traktatu o nieagresji między Polską 
a Rosją Sowiecką, dalej oficjalne oświad
czenie, że Bank Angielski spłaci 1 lutego 
r. b. 30 miljonów Ł„ t. j. resztę kredytu 
francusko-amerykańskiego w kwocie 50 
milj. Ł., zaciągniętego w sierpniu r. b., nie 
naruszając przytem swoich zapasów złota. 
Przejście Stanów Zjednoczonych z defla- 
cji do wyraźnie inflacyjnej polityki kre
dytowej i zarysowująca się w związku . z 
tem możliwość ożywienia obrotów na gieł
dach pieniężnych, wreszcie zwyżka noto
wań na rynkach zbożowych, szczególnie w 
Chicago, wpłynęły również korzystnie na 
usposobienie giełd.

W tych dniach odbyły się konferencje 
delegatów zarządu giełdy berlińskiej z dy
rekcją Banku Rzeszy i przedstawicielami 
ministerstwa skarbu w sprawie ustalenia 
terminu otwarcia giełd niemieckich. Wo
bec skonstatowania przez poszczególnych 
delegatów, że na rynku finansowym na
stąpiło uspokojenie, i że kursy papierów 
niemieckich w obrotach prywatnych u- 
trzymują się na niezłym stosunkowo po
ziomie, przypuszczać należy, że urucho
mienie giełd, a w pierwszym rzędzie ber
lińskiej, nastąpi w krótkim czasie.

Sytuacja na poszczególnych rynkach 
przedstawiała się następująco: W Nowym 
Jorku panowała tendencja mocna, dopiero 
w ostatnich dniach nastąpiło pewne osła
bienie. Pożyczki polskie uległy dalszej 
zniżce. W dniu 27. ub. m. notowano (w na
wiasie dane z 22. 1. r. b): 8 proc. Poż. Bil
iona 53.50 (53 718), 7 proc. Poż. Stab. 53 (54). 
Giełda londyńska wykazywała w związku 
z zapowiedzianą spłatą kredytu francu- 
sko-amerykańskiego oraz oświadczeniem 
rządu, że handel terminowy na giełdzie 
będzie przywrócony, tendencję mocną. Sil
nym popytem cieszyły się zwłaszcza pa
piery państwowe. Na giełdzie paryskiej o- 
żywienie trwało w dalszym ciągu. W dniu 
28. 1. r. b. odbyło się walne zgromadzenie 
akcjonariuszy Banku Francji, na którem 
postanowiono wypłacić za rok 1931 dywi
dendę w wysokości 385 fr od akcji; w ro
ku poprzednim dywidenda wynosiła 620 
franków!

Sytuacja na giełdzie warszawskiej 
zmianie nie uległa, Obroty były nadal mi
nimalne, nastrój spokojny. Pożyczki pań
stwowe osiągnęły lekkie wzmocnienie, na
tomiast listy zastawne utrzymały się na 
dotychczasowym poziomie. Zapotrzebowa
nie dewiz i walut na giełdzie warszaw
skiej było mniejsze. Dewizy amerykańskie 
osiągnęły w tygodniu ubiegłym niewielką 
zwyżkę, czeki Nowy Jork podniosły się 
8916 na 8,917, a kabel z 8,922 na 8.923. Kurs 
dolara notowany był w obrotach oficjal
nych 8.89 — 8.89% — 8,90% — 8,90 — 8 89. 
prywatnie zaś 8.89% — 8,9044 — 8,89% — 
8.89. W dziale dewiz europejskich wyka 
zywał większe wahania Londyn, który 
podniósł się ostatecznie z 30,75 na 3105. 
Berlin obniżył się z 211.55 na 211.25. nato
miast Amsterdam podniósł się przejścio
wo z 359,45 na 359,60. Inne dewizy utrzy
mały się naogól w granicach niezmienio
nych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kszfałto 

wały się w ub. tygodniu następująco.

25 1. 2«. !. 27 1. 28. fi. 2«. fi. 30. fi.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25.50
24.50 
25.75 
-3.00

25.50
24.50 
25,25

24.5'
25.25
23.00

25.50 
23.01 
24.75 
23. O

25.50
23.51
24.25
23.25

23.50
25.25

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25.00 
25 tO 
25.E0 
23.00

24.50
25.00
25.25

24.0 
25 25 
22 00

23.50
22.50 
24.0t 
2 <00

23." 0 
2'.50 
23.25 
21.51

22.50
25.25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21.00
22.50
18.00
18.00

21.00
22.50 22.00

18.00

21.00
22.00
17.50
18.1«

21.00 
2 ¡.75

18.00

21.75
18.25

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24.00 
21.00 
24.Ot 
22.50

24.0(
21.00 20.50

21.50

24 00 
20.00

21.50

24.00
2O.00

21.50

20.00
24.00

Ubiegły tydzień przyniósł dalsze osła
bienie tendencji na krajowych rynkach 
zbożowych. Szczególnie wyraźna była de- 
ruta cen na giełdzie poznańskiej, która 
wykazała największą i najpowszechniej
szą zniżkę notowań (żyto o 3 zl, pszenica 
i owies o 1 zl, jęczmień o 0,75 zł) Jednak
że i na innych giełdach usposobienie słabe 
przeważało wybitnie i odbiło się wyraźnie 
na cedułach. Pod koniec tygodnia tenden
cja nieco się ustaliła Bilans jednak całe
go okresu sprawozdawczego jest ujemny

Zagranicą na rynkach pszenicy zazna
czyło się pewne osłabienie pod wpływem

wielkich załadowań w portach -argentyń
skich (gat. Bahia Blanca) i australijskich. 
Również zboże rosyjskie pojawiło się w 
większych ilościach, zduszając cenę. Na
leży jednak zaznaczyć, iż wahania cen od
bywały się w’ szczupłych granicach, co na
leży przypisać okoliczności, iż zwiększo
nej podaży odpowiadało zwiększone zapo
trzebowanie. Większe transporty pszenicy 
australijskiej pochłonęły kraje dalekiego 
wschodu — Chiny i Japonja. Również re
strykcje importowe w krajach europej
skich powoli zaczynają się rozluźniać Z 
dniem 1 bm w Italji np. zezwala się na 
używanie przy wypieku 30 proc, pszenicy 
zagranicznej.

Równolegle ze zniżką cen zboża obni
żono w poszczególnych miastach cenę pie
czywa. I tak z dniem 25. I. obniżył komi- 
sarjat rządu w W.arszawie detaliczną ce
nę Chleba pytlowego na 45 gr za kg a 
Chleba sitkowego i razowego na 35 gr za 
kg; w Krakowie od 29. I. cenę chleba żyt
niego jarnego (z 65 proc, mąki) na 43 gr za 
kg. Ceny pieczywa białego bez zmiany. W 
Poznaniu obniżono cenę chleba żytniego z 
44 gr na 40 gr, za kg., a cenę bulki (50—55 
gramowej) z dniem 1 lutego na 4 gr.

Nabiał
Na rynku nabiałowym tendencja w dal

szym ciągu słaba, naogół zniżkowa Ceny 
obniżyły się przeciętnie o 20 gr na 1 kg 
Zniżka dotknęła najsilniej rynek lwow
ski, dotychczas najbardziej odporny na 
tendencję zniżkową. Ostatnie notowania 
masła na giełdzie nabiałowej we Lwowie 
spadły z 320—340 zł na 280—300 zł za 100 
kg. VVobec faktycznego zamknięcia grani
cy niemieckiej na rynku krajowym poja
wiają się coraz większe ilości masła mle- 
czarnianego, które wypiera masło wiej
skie Wydany niedawno zakaz przywozu 
niektórych surowców, potrzebnych do pro
dukcji margaryny, w konsekwencji przy
czyni się do powszechniejszej konsumcji 
masła. Tendencja zniżkowa objęła również 
mleko konsumcyjne, śmietanę, twaróg, a 
w mniejszym stopniu sery Należy się li
czyć, że rząd przez odpowiednią podwyż
kę cel przywozowych .na kazeinę i proszek 
mleczny ograniczy przywóz tych artyku-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Budowa magistrali węglowe]. W
związku z budową magistrali węglowej 
Górny Śląsk—Gdynia Francusko-Polskie 
Tow. Kolejowe zawarło ogółem 79 umów 
z firmami budowlanemi i dostawcami na 
sumę 40.843.637,77 zł Pozatem Francusko- 
Polskie Tow Kolejowe przejęło od byłego 
zarządu budowy magistrali węglowej 7 
umów na ogólną sumę 7.123.416,50 zł. W 
ciągu grudnia r. ub. Francusko-Polskie 
Tow. Kolejowe wypłaciło 202.277 zł za za
jęte pod budowę kolei grunta, oraz z ty
tułu odszkodowań. Łącznie z wyplacońe- 
mi poprzednio kwotami wypłacono sumę 
1.268.557 zł., co stanowi około 17 proc, ca
łego kosztu wywłaszczenia pod budowę 
magistrali węglowej.

(k) Eksport masła. Dnia 4 lutego odbę
dzie się w Państwowym Instytucie Eks
portowym konferencja w sprawie ekspor
tu masła w związku z ostatniemi konfe
rencjami odbytemi na ten sam temat w 
ministerstwie rolnictwa. W konferencji 
tej wezmą udział zainteresowane sfery go
spodarcze oraz przedstawiciele odnośnych 
resortów. Tłem ogólnem dla tematów ob
rad będą trudności powstałe w ekspor
cie masła polskiego w związku z ostatnie
mi zarządzeniami celnemi i reglamentn- 
cyjnemi w Niemczech, Francji i Szwajca
rii. Celem konferencji będzie opracowanie 
ostatecznych wniosków, mających stano
wić wytyczne dla naszej polityki handlo
wej w tym zakresie na najbliższą metę.

(k) Z branży radiotechnicznej. Główne 
zainteresowanie publiczności dotyczyło 
według stwierdzenia Izby P-H. w War
szawie części zamiennych do posiadanych 
już instalacyj radjowych, natomiast w 
dziale nowych aparatów radjowych usku
teczniano tylko nieliczne transakcje. Na
ogół okres gwiazdkowy nie wywołał wię
kszego ożywienia obrotów w handlu. 
Również sytuacja przemysłu radjowego 
jest poważna. Niektóre fabryki celem wy
przedania posiadanego na składzie radjo- 
sprzętu były zmuszone ograniczyć pro
dukcję, a nawet ją przerwać. (1)

(k) O eksport do BelgjL Ostatnio odby
ła ęię w Izbie Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu konferencja, zwołana w związ
ku z przyjazdem do Polski konsula pol
skiego w Brukseli, p. Chiczewskiego. Kon
ferencja ta miała na celu zaznajomienie 
tutejszych sfer handlowych z belgijskie- 
mi stosunkami handiowemi. P. konsul 
Chiczewski wygtosit referat na temat sto
sunków handlowych polsko-belgijskich 
Po zaznajomieniu obecnych z położeniem 
gospodarczem Belgji przystąpił p. konsu! 
Chiczewski do szczegółowego omówienia 
możliwości naszego eksportu do Belgji z 
uwzględnieniem poszczególnych branż. Na 
zbyt mogą w Belgji liczyć następujące 
artykuły: Jaja: Belgja sama jest eks
porterem jaj. mimo to jednak importuje 
tańsze gatunki, gdyż Belgowie z natury 
wielce oszczędni wywożą lepsze i droższe 
jaja, a sprowadzają dla konsumcji — tań 
sze. M a sł o : Belgja importuje z Polski

UNIKAJCIE ZARAZI I
Jedynym, wypróbowanym i zapobiega

jącym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie lokują się zarazki grypy, 
anginy dyfterytu, szkarlatyny, odry 'est 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe“.

Paramint „Erbe“ są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu, stanowią ież 
najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego stanu 
wiedzy, środek dezynfekcyjny wszędzie, 
gdzie zachodzić może obawa zakażenia, 
a mianowicie: przy pielęgnowaniu osób 
chorych zakaźnie, podczas epidemji. tak 
w domu jak i w szpitalach szkołach i t d.

1—2 pastylek Paramint „Erbe“ rozpu
szczone kilka razy dziennie w ustach za- 
pobiegają infekcji.

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kip- 
cie w najbliższej aptece lub drogerii ta
bletki Paramint „Erbe“ Dr. L. K.

1 Pw 9347-51,33

łów i poprawi w ten sposób warunki opła
calności polskiego mleczarstwa.

Jaja
Pod wpływem wzrastającej produkcji 

ceny nadał spadają zarówno w kraju jak 
zagranicą. Ceny hurtowe w tygodniu spra
wozdawczym obniżyły się przeciętnie do 
145 zl. za 1 skrzynię jaj nowej produkcji 
i 90 zł. za 1 skrzynię jaj z chłodni.

Mięso i bydło
Ostatnie spędy bydła i trzody chlew

nej ,na rynkach krajowych wykazują spa
dek w porównaniu z masową podażą w 
ostatnich miesiącach ub. r. Fakt ten przy
czynił się do zahamowania zniżki cen żyw
ca. Notowania giełdy mięsnej w Warsza
wie z dnia 29 ub m. utrzymały się na wy
sokości poprzednich notowań z wyjątkiem 
lekko zwyżkującej trzody chlewnej Na 
targowicy poznańskiej krowy, młodzież i 
owce utrzymały się w tygodniu sprawo
zdawczym na poziomie poprzedniego ty
godnia, woły, buhaje i jałowice były po 
części utrzymane, po części lekko zniżku
jące Cielęta zwyżkowały o 4—8 zł., świ
nie natomiast zniżkowały o 2—6 zł. na 
100 kg.

bardzo niewielkie ilości masła, dopiero w 
ostatnich czasach import ten się zwięk
szył. Mianowicie na ogólny import za 278 
milj. fr z Polski przywieziono za 15 milj. 
fr. Celem zaprowadzenia polskiego masła 
na rynku belgijskim należałoby wysiać 
kogoś na miejsce dla zbadania warunków 
i nawiązania kontaktu z tamtejszymi od
biorcami. Polskie masio ma gatunkową 
opinję dobrą, należy więc jedynie konku
rować ceną. Jęczmień i z i e m n i a k i 
mają również widoki zbytu. Chmiel mo
że liczyć na zbyt. Kupcy belgijscy skarżą 
się. że polscy dostawcy nie dotrzymują 
ściśle warunków umowy. Pozatem mogą 
liczyć na zbyt: podkłady kolejowe, kopal
niaki. drzewo budulcowe i forniery. lak 
dotąd importuje Belgja z Polski zboża, 
środki żywnościowe, drzewo, skórv i 
wszelkie produkty rolne. Dla łatwiejszego 
wprowadzenia polskich artykułów na'eży 
wystać ludzi dla zbadania tamtejszego 
rynku i oddać przedstawicielstwa firmom 
lub osobom tamtejszym, znającym sto
sunki belgijskie. Bliższych informacyj w 
tej sprawie udziela Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Poznaniu.

(k) Z eksportu koni. Poważną rubrykę 
w naszym eksporcie stanowi wywóz koni. 
Wywóz ten nietylko. że zupełnie nie uc er- 
piał przy obecnym kryzysie, lecz nawet 
się wzmógł. Eksport koni z Polski w r. 
1930 wynosił 51217 sztuk zaś w ciągu 
8 miesięcy 1931 r — 51041 sztuk Wywóz 
dotyczy głównie koni rzeźnych (80 Droc. 
wywozu), które idą przedewszystkiem do 
Belgji. Francji. Holandii i Skandynawii. 
Wraz ze zubożeniem warstw robotniczych, 
spożycie koniny wzrasta. Koni roboczych 
wysyłamy 15 proc, małych koni kopalnia^ 
nych 5 proc ogólnego wywozu

Losowanie 3 proc, premiowej pożyczki bu
dowlanej serii 1-szej

W dniu 1-szym lutego odbyło się losowa
nie 3 proc, premjowej pożyczki budowlanej.

Wylosowano:
1 premję zł. 250.0C0 — nr. 297712.
1 premię zl. 50.006 — nr. 273164.
10 premii po zł. 10.000 — nr. nr. 29705 

186064 638162 672618 628054 960071 254695 
323356 753556 298984.

100 premii po zł. 1.000 — nr. nr
591130 635757 959928 562653 929443 

60226 46119 99441 259531 528313 132557 
510861 470533 19069 689006 263791
711289 313647 178823 258823 925120
301166 194904 875207 556973 599489
36G593 713910 783039 83382 819699
523143 135184 269054 61895 645392
465117 610163 610923 866372 40585
656791 644278 299476 675473 403307
275906 599988 883822 832652 468669
789204 543504 208015 473978 451318
141187 977917 37728 566133
985041 20406 493154 714900 
362118 882016 890120 607762 
97936 981450 520586 629990 
563305 629990 520285 981450 
864027 458181 990532.

73514
40896

909272
574226
127819
953638
917773
211778
116928
378438
390639
93334

528052
689760
295359
310184
699394

140670
320787
865760

563305
97936
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjny proces w Gnieźnie

Dals»e badanie świadków w sprawie Stawniaka oskarżoneg o 
o zamordotcanie 11-letniej ¡Moniki Andrzejewskiej

Nasz korespondent z Gniezna (br.) 
donosi:

Jak już nadmieniałem przy zezna
niach św. Domańskiego, który zaczął 
opowiadać drastyczny tryb życia Staw
niaka, oskarżyciel publiczny wniósł o 
tajność rozprawy do czego przyłącza 
się trybunał. Przy zamkniętych 
drzwiach słuchano również Pelagję 
Gąsiorowską, Aleksandra Kowalskie
go, Jana Cegielskiego i Marję Rezula- 
kową. Następnie podjęto jawną roz
prawę.

św. Staniszewska, kasjerka auto
busu kursującego na linji Słupca— 
Gniezno, opowiada, że w tym dniu ja- 
dąc do Gniezna około Jelonka spo
strzegła znanego jej Stawniaka idące
go w towarzystwie młodej dziewczyn
ki. Gdy go mijano, St. skłonił się;

Św. Marcin Ulatowski: Potwierdza, 
że jadąc na rowerze z wiaduktu kole
jowego w kierunku Parku Kościuszki 
spostrzegł Stawniaka w towarzystwie 
młodej dziewczyny. Widział jak dziew
czynka. weszła do pewnej kamienicy 
przy Parku Kościuszki, a Stawniak o- 
czekiwał ją. Po pewnej chwili dziew
czynka wybiegła i w towarzystwie St. 
szli dalej w kierunku Jelonka..

Św. Aleksy Karpiński: Kierowca 
autobusu potwierdza zeznanie Stani
szewskiej.

Św. Łucjan Częstochowski siedział 
razem w więzieniu z Stawniakim, który 
przyznał mu się, że krytycznego dnia 
na szosie Witkowskiej oddał pewnemu

Śmiertelne zaczadzenie — mydłem
Niezwykle tragiczny wypadek przy ul. Granicznej — Mąż 

»marł, a żona w stanie ciężkim znajduje się w szpitalu
. Niezwykły wypadek wydarzył się w 

m.ieszkaniu małżonków Budów przy 
ul. Granicznej 12. Gdy przez dłuższy 
czas Budowie nie ukazywali się, a w 
pokoju ich była podejrzana cisza są
siadzi wyważyli drzwi. Oczom przy
byłych przedstawił się straszny widok. 
Na posłaniu leżał 58-letni Marcin Bu
da i 51-letnia jego żona Marja oboje 
już niedający znaku życia. W pokoju 
czuć było jakiś gryzący czad, którym 
zatruli się oboje Budowie.

Wszczęto natychmiast akcję ratun
kową. Lekarz pogotowia stwierdził 
śmierć Marcina Budy, u żony jego Ma- 
rji spostrzeżono słabe oznaki życia i 
zdołano ją ocucić. P. Budową przewie
ziono do szpitala miejskiego w stanie 
ciężkim; należy jednak mieć nadzieję, 
że utrzyma się przy życiu.

Tragiczny wypadek od pierwszej

Sprytny oszust
Wykorzystywał łatwowierność ludzką. 
— Ostrożnie z niepowołanymi „kontro

lerami“.
W ostatnim czasie mnożą się t. zw. 

oszustwa dolarówkowe i pożyczkowe. 
Zwykle oszuści pod pozorem kontroli 
pożyczek państwowych czy też listów 
dolarowych zabierają papiery. Należy 
zwrócić-uwagę szerszych kół publiczno
ści, że tego rodzaju kontroli władze 
nie przeprowadzają, a publiczność win
na takich osobników oddawać w ręce 
policji.

Przed kilku dniami o niesłychanym 
wprost występie kontrolera doniesiono 
nam z Zajączkowa (pow. szamotulski) 
W dochodzeniach wszczętych natych
miast po zawiadomieniu władz wykry
to owego „kontrolera“ w osobie nieja
kiego Jana Cichowskiego, mieszkają
cego na Chwaliszewie 66. Cichowski od 
dłuższego Czasu już popełnia! oszustwa 
na tle t. zw. kontroli obligacyj dolaro
wych i pożyczek państwowych, a tere
nem jego nadużyć były różne strony 
naszego województwa.

Podczas rewizji domowej u Cichow- 
skiego władze zgromadziły dowody 
potwierdzające podejrzenia. Znaleziono 
u niego czapkę urzędniczą, którą na
kładał podczas t. zw. rewizyj i gotówkę 
w sumie 828 zł uzyskaną ze sprzedaży 
wyłudzonych oszukańczo obligacyj po
życzkowych.

Najpoważniej szem oszustwem było 
przeprowadzenie „kontroli“ u p. Anto
niego Byrowiaka w Zajączkowie, gdzie 
Cichowski zabrał papiery na sumę 2160) 
zł i u p. Katarzyny Kmieć jakowej w

mężczyźnie Monikę. W tym samym 
dniu o godz. 19 żądał od) niego pożycze
nia roweru, gdyż chciał jechać do Je
lonka, bo tam leży zamordowana dziew
czynka.

Opowiadanie Częstochowskiego wi
docznie denerwuje Stawniaka; pomię
dzy nim dochodzi do utarczki słownej, 
a potem niemal do awantury, czertiu 
zapobiegła policja.

Św. Stanisława Pacholczykowa wi
działa koło cukrowni wracającego do 
miasta Stawniaka.

Św. Zofja Szymańska spostrzegła 
przy ul. Dąbrówki mocno podrapanego 
na czole i twarzy Stawniaka.

Św. Marjanna Wszelakówna opowia
da o pobycie Moniki u nich i poczynio
nych po jej wyjściu spostrzeżeniach. Po
informowała o tem żonę zastępcy na
czelnika stacji kolejowej w Gnieźnie i 
tą drogą dalej dowiedziała się rodzina 
Moniki.

Świadkowie Franciszek Szymański 
Zofja Śliwińska i Władysław Wieczo
rek nic ciekawego do sprawy .nie wnie
śli.

Św. Liberkowska. U niej pisała Kla
ra Jarecka list do Stawniaka, następnie 
go zniszczyła. Następnie prosiła, aby 
zezwoliła swej córce pójść: z nią na 
cmentarz, na co L. nie zgodziła się. Ja
recka wyszła na ulicę, gdzie oczekiwał 
ją Stawniak. Ten zapytał: „i co?" O- 
trzymał odpowiedź: „nic z tego!“.

chwili był niezwykle zagadkowy. Po
dejrzewano zaczadzenie, co potwier
dziło badanie lekarskie. Początkowo 
jednak nie można było ustalić rodza
ju trucizny. Były podejrzenia, że za
czadzenie powstało od zapachu mydła.

Śp. Buda był przedstawicielem 
przedsiębiorstwa mydlarskiego. Po
przedniego wieczora przyniesiono do 
jego mieszkania około 2 centnary my
dła, które rozłożono na stole. W pokoi
ku sypialnym Budów było napalone 
i być może, że wskutek gorąca, zapach 
ulatńiający się z mydła, przeistoczył 
się w trujący czad. Prowadzone póź
niej dochodzenia władz śledczych po
twierdziły wspomniane podejrzenia. 
Było to mydło do prania, z którego 
wyługowały się jakieś bardzo ostre 
składniki najwidoczniej pod wpływem 
wielkiego żaru. (k)

Chwałkowie Kościelnem (pow. śrem- 
ski), którą oszukano na kwotę 600 zł. 
Poza tem naraził C. na straty kilku go
spodarzy, jednak na mniejsze już su
my. Po przeprowadzeniu dochodzeń 
wstępnych Cichowskiego odstawiono 
do dypozycji pana sędziego śledczego.

(k)

KALENDARZYK
Środa, 3 lutego 1932.

Słońce: wschód 7,33; — zachód 16,40; — 
długość dnia 9 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 6,15; — zachód 12,29; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C. 
Pochmurno. Wiatr północno - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 756 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 3 
st. Cels.. najniższa 0 st C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
goda zmienna, w ciągu dnia cieplej, 
skłonność do opadów.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

wczoraj i dziś plus 0,84 m.
Kai. rzk : Błażej b. i m.; jutro Ansgary b. 
Kał. słów.: Błażej; jutro Witosław bł.

Zebrania
Dziś o 17 Pokaz gazowy w Gazowni Gro

bla 15;
o 18,15 Ognisko Polek, w sali Stów. 

Techników na Św Marcinie 21;
o 19 Zw. Niższych Funkcj Państw. 1 

Samorz. (koło Pozn.), u p. Jezierskie
go, ul. Wroniecka 13;

o 19,30 „Sokolice“ (Rataje) — walne ze
branie w sokolni; /

O 19,30 Koło Absolwentek II szkoły wy
działowej (kółko literackie), w auli 
ul. Kręta;

o 19,30 Tow. Powst. i Wojaków (Śród
mieście), u p. Beyer, pl. Bernardyń
ski;

o 20 Zw. Zaw. Automobilistów (oddz. 
Pozn.). u p. Boryslaka, ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 25;

o 20 „Sokół" (Św. Łazarz), w lokalu Zw. 
Kol., ul. Spokojna 24;

o 20,15 „Sokół" (śródmieście), w salce 
na Św. Marcinie 65.

Jutro o 19,30 Związek Hallerczyków w lo
kalu Stronnictwa Narodowego, Św. 
Marcin 65;

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu. W piątek, dnia 5 bm., z oka
zji pierwszego piątku, przypada w koście
le Serca Jezusowego na Jeżycach cało
dzienne wystawienie Najśw. Sakramentu. 
Początek wystawienia o godz 6-tej. po- 
czem odśpiewanie 3 pierwszych Godzinek 
o Sercu Jezusowem; o godz. 19-tej odśpie
wanie 2 ostatnich Godzinek, kazanie, pro
cesja oraz zakończenie. Dla czcicieli Ser
ca Jezusowego okazja do spowiedzi św. we 
środę od godz. 17-tej oraz we czwartek od 
godz. 16-tej.

OSOBISTE
— • Prezes Sądu Apelacyjnego w Po

znaniu p. Stefan Bełżyński wyjechał w 
sprawach urzędowych do Warszawy.

— * Prof. dr, Pr. Kral, prezes Tow. 
czechosłowacko - polskiego w Morawskiej 
Ostrawie, bawił w naszem mieście w po
niedziałek w przejeździe z Warszawy i 
odwiedził naszą redakcję. Prof. Kral na
leży do najszczerszych naszych przyjaciół 
w Czechosłowacji. Jest on głównym ini
cjatorem konferencji czesko - polskiej, 
mającej umożliwić jak najzgodniejsze 
współżycie Polaków i Czechów w czecho
słowackiej części Śląska cieszyńskiego. 
Pobyt wybitnego działacza na polu zgo
dy polsko - czeskosłowackiej w Warsza
wie i Poznaniu, a dalej w Katowicach i 
Krakowie, stoi w związku z koncertem 
chóru Sokołów czeskosłowackich, który 
odbędzie się w wymienionych miastach, — 
w Poznaniu w dniu 8 marca — na dochód 
funduszu zapomogowego na wyjazd Soko
łów polskich na zlot wszech słowiański w 
Pradze.

— * Dziesięciolecie pracy w poznań
skim konsulacie czeskosłowackim obcho
dził w dniu 1 lutego p. Józef Zdenko 
Swoboda Jubilat, będąc sekretarzem 
¿Konsulatu, pełni funkcję zastępcy kon
sula. Ciesząc sięv nadzwyęzajnemi . sym- 
patjami wśród wszystkich, z nim się sty
kających, p. Swobodę nazwać należy „the 
right man of the right place". Polskę po
znał już podczas wojny, jako oficer au
striacki, i oddał również sprawie naszej 
niejedną przysługę. Dwa lata pracował w 
poselstwie czeskosłowackiem w Warsza
wie, a następnie 10 lat nieprzerwanie w 
Poznaniu. Poza pracą ściśle zawodową, 
konsularną, iubilat stara się skutecznie o 
poznanie się obu naszych narodów na 
polo kulturalnem Teatr Polski wystawił 
swego czasu „Lato“ Szramka w jego tłu
maczeniu, a szczególnie dodatniemi re
zultatami cieszyły się jego wysiłki Celem 
wzajemnego poznania się na polu sztuki 
plastycznej. Liczne jego artykuły w pi
smach czeskosłowackich przyczyniły się 
również wiele do obustronnego zbliżenia, 
a w czasie P W. K. korespondencje p. Sw. 
przyczyniły się niemało do licznego udzia
łu obywateli czeskosłowackich w zwie
dzaniu wystawy. W ostatnich czasach 
mówiono o tem, że p. Swoboda ma Po
znań opuścić, by wrócić do Pragi Cie
szymy się, że pogłoski te okazują się nie
prawdziwemu

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plom magistra fiłozofji uzyskali pp. Sta
nisław Mikołajczak z Wołicy Koziej, Ta
deusz Garstecki z Poznania, Irena Kurko- 
wiakówna z Witkowa w zakresie filologji 
francuskiej; p. Zygmunt Antoni Bąkow- 
ski z Krakowa w zakresie filologji pol
skiej.

Uroczysta promocja p. Kajetana Bora
tyńskiego z Gródka pow. grybowski na 
doktora fiłozofji odbyła się w dniu 1 bm.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodałicja Mariańska Panów S. E.

Zebranie miesięczne jutro w czwartek o 
godzinie 20, poczem o godz. 21 „Święta go
dzina".

— * Związek Urzędników Kas Komu
nalnych i Komunalnych Kas Oszczędności.
Z powodu ogólnego zjazdu przedstawicieli 
komunalnych kas oszczędności woje
wództw poznańskiego i pomorskiego w 
Grudziądzu 6 bm., odwołuje się wyzna
czony na ten dzień główny zjazd Związku, 
przekładając go na sobotę 13 bm,

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimnastyczne „Sokół** Po

znań 1IL Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 3 bm o godzinie 19 w lokalu drh. 
Zawadki. Przybycie wszystkich druhów 
konieczne.

— ’ Sokolice Śródmieście! Zebranie 
plenarne odbędzie się 5 bm. o godz. 19.30 
w salce posiedzeń św. Marcin 65, Na po
rządku obrad sprawa wieczorku tanecz
nego, oraz referat p. Gładyszówny na te
mat „Zabytki Poznania“.

— * Sokół Śródmieście, gniazdo mę
skie. Zebranie plenarne i ciekawy wy-

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
czowych, pęcherza moczowego i ą0[ 
odcinka kiszek naturalna woda gn B,B0 
„Franciszka-Józeia" łagodzi j Ug 
szybko gwałtowne boleści przy wyprfonj

tOfc

niu. Żądać w aptek, i dróg. nw 8387

kład o powstaniu styczniowem, którv w 
głosi druh wiceprezes W. Kapalczyńst-' 
odbędzie się dziś o godz. 20,45 w sale» „ ’ 
ul. św. Marcina 65. prz7

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Syndykat Dziennikarzy

urządza w niedzielę, dnia 7 bm w st,.] 
wycb sałomich Automobilklubu Wieik 
polski, ul. Matejki 50, wieczorek taneczni 
z bridgem. Początek zabawy o godz 
Wstęp za zaproszeniami. ‘

_ ‘ Ulgi kolejowe dla akademik*- 
Ministerstwo komunikacji wydało do 
wszystkich dyrekcyj kolejowych telem-a 
ficzne polecenie uwzględniania zaświat) 
ćzeń na przejazdy ulgowe dia akademi 
ków i słuchaczy szkół wyższych, beż 
względu na termin ważności tych za^ 
świadczeń. Zarządzenie to dotyczy ulż 
kolejowych dla akademików, korzystaj»" 
cych z feryj międzysemestralnych Terż 
min ważności ulg dia akademików i stuż 
chaczy szkół wyższych, ustalony uprzęż 
dnio na czas do 3 lutego, przedłużony zo
stał do dnia 15 lutego rb.

— ’ Zajmujący pokaz drobnego inwen
tarza a mianowicie gołębi, kur i króli
ków otwarto w hali targów poznańskich" 
Wystawa otwarta będzie jeszcze przej 
dzień jutrzejszy, t. j. wtorek 2 bm (ki

— * Członków Chóru Pozn. Tow. Ora
toryjnego wzywamy do regularneso 
uczęszczania na lekcje śpiewu, ponieważ 
za dwa i pół tygodnia, t. j. 21 bm. wyko- 
nujemy oratorjum „Magnificat“ Bacha w 
Teatrze Wielkim. Lekcje odbywają się w 
poniedziałki i czwartki od godz. 20 do 22 
w Konserwatorjum Muzycznem przy ul. 
Wrocławskiej Zarząd.

— * Chór męski „Echo“. Próba nad
zwyczajna dziś w środę o godz. 19,30.

— ’ Związek b. Wychowanek S. S, Cr. 
szułanek uprzejmie zawiadamia, że mie
sięczna herbatka towarzyska nie odbędzie 
się dnia 3 bm., lecz dnia 10 lutego o godzi
nie 20 w lokalu klubu, przy ul, Seweryna 
Mielżyńskiego 26-27.

KRONIKA MIEJSCOWA
, —.■* Miss. Wielkopolska. Na konkursie 

piękności, o tytuł najładniejszej Wielko- 
polnnki. urządzonym staraniem Film- 
klubu zaćhodńiopolskiego, jury przyzba- 
ła pierwszą nagrodę i tytuł miss Wielko
polski p. J adwidze Burdanównie, zam, 
przy ul. Dąbrowskiego 149. Drugą nagro
dę otrzymała p. Krystyna Brylińska, trze
cią p. Juta Neymannówna.

— * Przebieg pogody w styczniu r. b, 
podług obserwacyj na stacjach Uniwersy
tetu Poznańskiego. Ubiegły miesiąc sty
czeń odznaczał się pogodą bardzo łagodną 
i suchą. Temperatura powietrza w Po
znaniu wahała się w granicach od 8 sto
pni mrozu do 10 stopni ciepła, średnio 
zaś wyniosła 0,4 stopnia Celsjusza i wy
padła o 2,3 stopnia za wysoka. Deszcze 
padały nieczęsto i przyniosły w 12 dobach 
ogółem 18 milimetrów wody, co stanowi 
zaledwie 56 procentów normalnej ilości 
opadu dla stycznia. Słońce świeciło ogó
łem 63 godzin, czyli przez 143 proc, zwy
kłego czasu usłonecznienia w tym mie
siącu.

W obserwatorjum meteorologicznem w 
Gołęcinie temperatura powietrza byia niż
sza niż w mieście średnio o 0,3 stopnia.

Dób trwale mroźnych zdarzyło się tyl
ko 5 (norma 13), dób z mrozem zanoto
wano 26 (norma 26) Nieznaczna pokrywa 
śnieżna leżała na polach tylko przez - 
pierwsze dnie miesiąca.

Bieżący miesiąc luty zapowiada się 
jako prawdopodobnie łagodny z nawro
tem zimy około środka miesiąca.

— * Z targu. Dnia 3 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg- 
masła wiejskiego 2,00—2,60 zł; masła mle
czarskiego 2,80—3,00 zł; twarogu 0,60—0,8« 
zł; mendel świeżych jaj 1,40—1,60 zł; wa
pnowanych 1,20—1,40 zł; litr śmietany 
1,20—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 1.60 do 
1,80 zł; słoniDy wędzonej 2,00—2,40 zh 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1-« 
do 2,00 zl; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zl; koziny 1,20—1.60 zł. 
smalcu 2.60—2.80 zł; za drób: kura 2.3« 
do 4,00 zł; perlica 3,00-3,50 zł; kaczka 3«« 
do 5,00 zl; gęś 7,00—11.00 zł; para gol?c 
1,50—1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1,60-2,00 zł; bażanty4.50 ń< 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 co 
3,20 zł; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20-16« 
zł; karasia 1,40—2,80 zl; białych ryb 0,80 w 
1,60 zł; sandacza 4,00—5,00 zl: 1 kg leszcza 
2,40 zł; 1 kg suma 2,40 zł: 1 kg szrz'1' 
paka 2.80—3,00 zł; za ryby śnięte 60— 80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem' 
niaków 6—8 gr: cebuli 0.30—0,40 
szpinaku 60—80 gr; 1 kg. jarmużu 3«--1« 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zl; k!. m 
¡włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 1» m 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.3«-’-^ 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg march 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seler 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr;
40—50 gr; brukselki 60 groszy; W®.' 
1 kg jabłek 0,30—1,20 zł; gruszek 0.6« « 
1,00 zł; winogron 2,80-~3,20 zł; żóraw
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•T zdjęciu widzimy Konstantego Stawniaka (po prawej stronie) i jego wspól
niczkę Klarę Jarecką, których sensacyjny proces (piszemy o nim na str. szóstej) 
11 odbywa się w Gnieźnie.

czytały sprawozdania z dwuletniego i 
okresu istnienia Związku pp. dr. Kna- 
powska jako wiceprezeska, Ujmowa 
— sekretarka, Brokówna — skarbnicz
ka oraz Kamińska — kierowniczka 
samopomocy Związku. Z ramienia 
komisji rewizyjnej przemawiała p. 
Iłolecowa, poczem zebranie udzieliło 
zarządowi absolutorjum, następnie zaś 
dokonano wyborów nowego zarządu. 
Obecny skład zarządu jest taki: Pp. 
Brokówna — przewodnicząca, Ujmo
wa, Gomerska, dr. Knapowska, Ka
mińska, Wałkowska i Porawska. Do 
komisji rewizyjnej wybrano ponow
nie pp. Holecową, Nędzyńską i Szosta- 
kową. Po wyborach nastąpiła ożywio
na dyskusja nad dalszą pracą organi
zacji. Postanowiono zaapelować do 
wszystkich b. koleżanek, aby zapisały 
się na członków i dopomogły Związ
kowi w jego szeroko zakrojonej dzia
łalności w nowem dwuleciu.

Popołudn. odbyła się w sali Bazaru 
herbatka. Panie przybyły na herbat
kę bardzo licznie, nastrój był nader 
serdeczny i miły. (hu)

i kg orzechów włoskich 2.40 do 
zl; laskowych 2.60—5.IK) zł: owoców 

«uczonych 0.80-2.00 zł: grzybów suszo 
“ cb 400—8.OO zł: 1 ke świeżych śledzi 
070—0 80 zł. — Targ bardzo ożywiony. Ce
ny bez zmian, (hu)

kronika wypadów
_ • Piekarnia zalana. Niemiła przy

goda wydarzyła się w poniedziałek w pie
karni P- Nowaka przy ul. Fabrycznej 34.
W piwnicy piekarni pękła rura wodocią
gowa i w krótkim czasie woda zalała 
piwnice na wysokość 70 centymetrów. 
Przywołano straż pożarną, która dopiero 
po półtoragodzinnej pracy mogła usunąć 
wodę Przez niespodziewany zalew po
wstała znaczna szkoda, ik)

_ ‘ Motocyklista wjechał do kabaretu. 
Poważny wypadek, spowodowany nieprze
pisową jazdą, wydarzy! się przy wylocie 
ul Trzeciego Maja na Plac Noworniejski. 
Od strony PI. Wolności ul. Trzeciego Ma
ja podąża) na motocyklu elektrotechnik 
p Kurt Pachulski, mieszkający przy ul. 
Jeżyckiej 45. W chwili, gdy p. Pachulski 
wjechał z uł. Trzeciego Maja na Plac 
Noworniejski, z przeciwnej strony wyło
nił się niespodziewanie wóz, z którym 
motocyklista musiałby się zderzyć. Chcąc 
uniknąć katastrofy, kierowca wyminął 
wóz, wpadl jednak na chodnik, wjeżdża
jąc prosto w drzwi kabaretu „Trocadero“ 
Uderzył przytem w szybę wystawową i 
pokaleczył się bardzo dotkliwie P Pa- 
chulskiego opatrzyło doraźnie Pogotowie 
Lekarskie (teł. 55 55). Wypadkowi zawi
nił woźnica, który jechał nieprzepisową 
stroną. uniemożliwiając motocykliście 
normalny przejazd. Po wypadku ów 
woźnica zbiegł, (k)

— * Wpadła pod tramwaj. Na ul. 27
Grudnia wpadla pod wóz linji 9 p Zofja 
Brzezińska, mieszkająca przy ul. Krętej 
nr. 24. Wypadek wydarzył się wobec 
licznych przechodniów, wywierając na 
nich wstrząsające wrażenie. P. Brzeziń
ska, z zawodu hafciarka, doznała wstrzą
su mózgu i pęknięcia czaszki. Po doraź 
nym opatrunku przewieziono ją do lecz
nicy miejskiej, (k)

— ‘ Wypadki samochodowe. Na ulicy
św. Marcina samochód ciężarowy P Z 
46 922 najechał 8-letniego Marja na Zawie
ję, mieszkającego przy ul. Pólwiejskiej 
nr. 40. Chłopiec odrzucony został na bok 
z wielką siłą i odniósł ciężkie okaleczenia 
na głowie i wstrząs mózgu. W stanie 
ciężkim przewieziono cłiłopca do szpitala 
miejskiego. — Na u!. Kraszewskiego sa
mochód P Z 48168 uderzony zostai przez 
tramwaj linji 8. Na szcżęście obyło się 
bez wypadku w ludziach. Jedyni© uszko
dzona została lewa poręcz, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie do urzędu pocztowego.

w nocy na niedzielę nieznani złoczyńcy 
wtamalj się do urzędu pocztowego w Mi
łosławiu w powiecie wrzesińskim. Wła
mywacze usiłowali rozbić kasę ogniotrwa
li. Uszkodzili jednak tylko ściany kasy 

ogniotrwałej, wywierciwszy w niej kilka 
ddur Zbiegli prawdopodobnie spłoszeni, 
me zabierając nic tkł

‘Skutki walki konknrencyine). Na 
micy Gwarnej doszło do zaciętej bójki po
między dwoma szoferami. Powodem za- 
argu była walka o klijenta. W trakcie 
oJScla„,Szofcr Nikodem Deutsch (ul Pa- 
rona Wawrzyniaka 7) uderzył korbą w 

swe?° konkurenta Kazimierza
.(„k nefa (“i- Kilińskiego 13), raniąc go 
• lenezpiecznie. Broniący się Weidner 
, Z£ryzi Deutschowi palec. Sprawa za- 

a s’ę na stacji Pogotowia Lekar-
55-55), które opatrzyło poranio- aogo Weidncra. (k)

Poświęcenie firmy 
«Foto-Greger“ 

w nowych lokalach
hnrzirina Kazirr)icrz Greger skąd przy- 

ow fotograficznych i artykułów

optycznych przenosi się w dniu dzi
siejszym do nowych lokali przy ul. 24 
Grudnia 18, do nieruchomości towa
rzystwa „Pomoc“ obok Teatru Pol
skiego.

W przebudowanych i z wielkim na
kładem urządzonych lokalach odbyła 
się we wtorek uroczystość poświęce
nia wobec licznych gości, rekrutują
cych się z kół miejscowego kupiectwa, 
przedstawicieli prasy i zamiejscowych 
przedstawicieli kupiectwa branży fo
tograficznej. Aktu poświęcenia doko
nał ks. prób. Wojciechowski z Koziel
ska (pow. wągrowiecki) przyjaciel ro
dziny Gregerów i złożył właścicielom 
w serdecznych słowach życzenia. W 
imieniu korporacji Kupców Chrześci
jan oraz izby przemysłowo - handlo
wej w Poznaniu przemawiał prezes 
p. Kazimierz Otmianowski, a w imie
niu Stów. Kupców Chrześcijan skła
dał życzenia p. prezes Stanisław Ma- 
jewicz.

Podczas skromnego przyjęcia toa
stowali na cześć i pomyślność właści
cieli pp.: prezes kupców branży foto
graficznej Bernard Źurkowski z 
Warszawy, w imieniu redakcji „Kup
ca“ red. Grudziński, b. redaktor 
„Przeglądu Fotograficznego“ i prezes 
Towarzystwa 'Miłośników Fotografji 
— prok. Gardulski, w imieniu prasy 
codziennej członek zarządu Syndyka
tu Dziennikarzy Wielkopolskich — 
red. Kaźmierczak i przedstawiciel za
granicznych firm fotograficznych ,p. 
Segr.łowicz z Warszawy. Nakoniec 
przemówił p. Kazimierz Greger i po
dziękował wykonawcom a mianowicie 
p. radcy inż. arch. Cybichowskiemu, 
który miał nadzór nad przebudową 
lokali, p. dyr. Węcławskiemu z fir. 
Sroczyński, która wykonała wewnętrz
ne urządzenie, p. bud. Trawczyńskie- 
go oraz pp. Frankiewiczowi i Gumow
skiemu.

W nowoprzebudowanych lokalach 
prowadzona od 22 lat przy ui. 27 Grud
nia fir. Greger skoncentruje się cał
kowicie. Znajdzie tu pomieszczenie 
ekspedycja klienteli, składnice mate- 
rjałów, pracownie fotograficzne, oraz 
wszelkie inne działy techniczne . Na
leży jeszcze nadmienić, że po zlikwi
dowaniu z powodu trudnych warun
ków miesięcznika „Przeglądu Foto
graficznego“ fir. K. Greger własnym 
nakładem wydaje czasopismo poświę
cone fotografji amatorskiej p. t. „Wia
domości fotograficzne“.

Lokale fir. Greger urządzone są pod 
każdym względem nowocześnie i zwra
cają na siebie uwagę przechodnia, (k)

Ze Związku Dąbrówczanek
Dnia 2 bm. odbył się w Poznaniu 

walny zjazd Związku b. Uczennic U- 
czelni im Dąbrówki. Zjazd rozpoczął 
się mszą św. w kaplicy pp. Skórzew- 
skich, nabożeństwo to odprawił kape
lan Związku ks. dr. Janicki, przyczcm t lowej przy ul, Berwińskiego.
wygłosił od ołtarza do zebranych licz- f i................. ...........'i.'i""!"».1..
rtie pań serdeczne przemówienie. Po 
nabożeństwie odbyło się w auli Uczel
ni Dąbrówki zgromadzenie. Zebranie 
to zaszczyciły swą obecnością prot li
terka Związku p. dyr. Marja Swinar
ska oraz p. dr. Konstancja Swinarska.

Po zagajeniu zebrania przez p. dr.
Knapowską wybrano prezydjum zjaz
du w osobach p. Cichównej jako prze
wodniczącej,« Lanżanki jako sekretar
ki oraz Zellnerówuej. Następnie od-

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. N.

o zdrowie i pomoc w naukach 5 zl; — J. 
P„ Leszno z podziękowaniem za zdany 
egzamin I rata 5 zl; — Z S. z podzię
kowaniem za doznane łaski 10 zł: — W. 
S. o szczęście w wynajęciu pokoi 1 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 434 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Senjorów Poznań - Jeżyce.

Roczne walne zebranie odbędzie się w 
czwartek 4 bm. o godz. 18.30 w lokalu p. 
Tomikowskiego. ul. Szamarzewskiego 18.

— Stów. Młodz. Polskiej Poznań Boże 
Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 3 bm. o godz. 19,30 w ognisku przy 
Wałach Jagiełły.

— Koło Śpiewu im, Paderewskiego w 
Poznaniu. Lekcja śpiewu odbędzie się w 
czwartek 4 bm o godz. 20 na sali druha 
Żaka. ul. Strumykowa 37.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. z r. 
1918-19 Poznań - Wilda. Zebranie plenar
ne odbędzie się w czwartek 4 brn o godz. 
19 w lokalu p Zawadkowej. G. Wilda 75. 

Baczność Hallerczycy! Miesięczne
zebranie Związku Hallerczyków Placówki __ , . .
Poznań odbędzie się w czwartek 4 lutego ! aie nadając mu całą głębię czysto ludz- 
o godz 19.30 w lokalu Stronnictwa Naro- , kieao odczucia. „Jastrząb“ z Junoszą- 
dowego. św. Marcin 65. __ _ . { stępowskim — to jeden z nąjwiększj ch

warszawskich sukcesów scenicznych 
bieżącego sesonu.

„Pierwszy Poznański Klub Kaja
ków“. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w czwartek 4 bm. o godz 19.30 w lokalu 
p. Piaska, Ostrówek 7 (Śródka).

— Koło Absolwentek V Szkoły Wydz. 
Dnia 4 bm. o godz. 18 odbędzie się zebra
nie zarządu, a o godz. 19 zebranie mie
sięczne Koła.

— Stów. Porządku Publicznego Po
znań . śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w sali Piwni
cy Ratuszowej.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. 1918-19 
Łazarz - Górczyn. Roczne walne zebranie 
odbędzie się 4 bm. o godz 19 w lokalu po
siedzeń kasyna obywatelskiego przy ulicy 
Marsz. Focha 81.

— Tow. by’ych Wychodźców pod „Bia- f 
łym Orłem. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w czwartek 4 bm. o godz 19 w lokalu 
zebrań p Figla, Wierzbięcice 27.

— Tow. Sport. Wędkarzy „Warta“ w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek 4 bm. o godz 19 w lokalu 
p Jezierskiego, ul Wroniecka 13. Za po
rządku obrad odczyt o wędkarstwie

— Filja Stolarzy Związku Pracowni
ków Drzewnych Z. Z. P. Zebranie plenar
ne odbędzie się w czwartek 4 bm w lokalu 
zebrań p. Grotowskiego przy Dolnej Wil
dzie 71.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierot i Eme
rytów Kolejowych Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 5 bm. o godzi
nie 16 w sali restauracji „Pod Słońcem“, 
ul. Górna Wilda 75.

— Tow. Uczniów Handlowych, Sekcli 
Związku Pracowników Kupieckich w Po
znaniu. Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek 5 bm o godz. 20 na sali Domu Ku
piectwa Polskiego przy ulicy Zwierzyniec
kiej 12.

— Stów. Porządku Publicznego dzielni
cy VI. Jeżyce - Łazarz. Zebranie odbędzie 
się w piątek 5 bm. o godz. 20 w sali p. Ja- 
szyka, ul. Kraszewskiego 16.

— Baczność 10-tacyl Ze względu na 
bliski termin rocznego walnego zebrania, 
które się odbędzie przy końcu miesiąca, 
zebranie plenarne w piątek 5 bm. nie od
będzie się.

— Tow. Ogrodn Dzialk. im. J. Choci
szewskiego Poznań . Łazarz. Zebranie 

, plenarne odbędzie. się w piątek 5 b. m.
' o godzinie 18 w auli IV Szkoły Wydzia-

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Franciszka Wilczek, robotni., 21 1. St© 
fan Stróżyński, rzeźnik, 54 1. August 
Wietrzykowski, rolnik. 85 1 Ignacy Igna- 
szak, kupiec, 67 I, Marja Sołtysiak i d. 
Gawrońska, 34 1, Franciszek Rcjna. werk- 
mistrz. 62 1. Józef Kasiak 14 dni 10 godz. 
Antoni Antkowiak robotnik, 78 1. Anto
nina Janikowa z d. Schuccke, wdowa. 62 1. 
Marja Rebelka 2 i pól godz. Agnieszka

Lerenzowa z d. Sikorska, 78 1 Marja Ga- 
pracka 1 i ćwierć godz. Antoni Mikołaj
czak, stolarz, 56 1. Juljan Blaszkowink 
3 J. 21 d. Tadeusz Pruchniewicz, uczeń 
szkolny, 8 1.

TEATRY
„Drugie imię miłości".

Dziś, t. j- w środę, po raz 4-ty gra 
teatr ostatnią nowość repertuaru, 
świetną komedję Stanisława Mi Ra
szewskiego „Drugie imię miłości“. 
Pierwszy występ wykwintnego poety, 
jakim jest Milaszewski w roli prozaika 
został entuzjastycznie przyjęty przez 
publiczność, bowiem proza jego jest 
tak wypieszczona i subtelena, że dźwię
czy jak najdoskonalsza muzyka wier
sza.

Zgraną obsadę stanowią pp- Wasi
lewska, Sawicka, Sierska, Modzelew
ski i Nowacki.

VIII przedstawienie szkolne.
W sobotę po raz ostatni o godzinie 

3 popołudniu teatr gra niezapomniane 
„Śluby panieńskie“ Al. Hr. Fredry w 
doskonałej obsadzie. Ceny miejsc bar- 
dzo niskie. Bilety wstępu sprzedaje ka~ 
sa teatru.

„Caryca I Rasputin".
Fascynujący ten reportaż historycz

ny w 11 obrazach odegrany zostanie 
dziś po raz ostatni. Sensacyjna ta sztu
ka, która wywołała olbrzymie wraże; 
nie, obfituje w rewelacyjne momenty i 
trzyma widownię w staiem napięciu. 
Świetnie uchwycone wierne tło histo
ryczne, postacie cara, carycy i Rasputi
na oraz barwna akcja niezmiernie in
teresująca — stawiają utwór w rzę
dzie najciekawszych atrakcyj teatral
nych.
Junosza - Stępowski w Teatrze Nowym

Znakomity mistrz sceny polskiej 
rozpoczyna swe gościnne występy we 
czwartek w świetnej komedjł Crois- 
settw'a „Jastrząb“, która wystawiona 
będzie tylko trzy razy t. zn. we czwar
tek, piątek i sobotę. Genjalny artysta 
stwarza w tej sztuce jedną z najwspa
nialszych swych kreacyj, a stawiając 
rolę Jerzego Dassetty — nietylko na 
najwyższym poziomie artystycznym,

Teatr Operetka „Uśmiech"
Dziś w środę i jutro w czwartek — 

ciesząca się wzrastającem, olbrzymiem 
powodzeniem operetka Lehara „Hrabia 
Luxemburg“. Pierwszorzędne wykonal
nie całego zespołu artystycznego z ulu
bioną gwiazdą operetkową J. Fonta- 
nówną, uroczą H. Wańską, królem hu
moru Sendeckim niezrównanym 
Szpingierem i świetnym tenorem Ig. 
Wiśniewskim na czele, zachwyca wido
wnię, która wynagradza wykonawców 
hucznemi oklaskami przy otwartej 
kurtynie.

Efektowną atrakcję arcywesołego 
„Hrabiego Luxemburga“ stanowią 
piękne tańce solowe i zbiorowe w wy
konaniu mistrzowskiej pary baletowej 
Igi Dix i K- Ostrowskiego oraz całego 
baletu. Malownicza oprawa dekoracyj
na projektu prof. Jarockiego dodaj® 
niezwykłego uroku melodyjnej operet
ce „Hrabia Luxemburg“, która w Po
znaniu również zdobyła już rekordowe 
powodzenie.

Teatr Polski
DZIŚ — o 20 „Drugie Imię miłości".
Czwartek, 4. 2. „Tak się zdobywa kobiety“

Teatr Nowy 
DZIŚ — „Caryca i Rasputin".
Czwartek, 4. 2. „Jastrząb" — występ Juno

szy - Stępowskiego.
Piątek, 5. 2. „Jastrząb“ — występ Juno

szy - Stępowskiego.
Sobota, 6. 2. „Jastrząb“ — występ Juno

szy - Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech<«

DZIŚ — „Hr. Luxemburg“.
Czwartek, 4. 2. „Hrabia Luxemburg“.
Piątek. 5. 2. „Hr Luxemburg
Sobota. 6. 2. o godzinie 4 po południu „Jaś

i Małgosia". Bilety po 50 gr
Sobota, 6. 2. wiecz. „Hrabia Luxemburg“. 
Niedziela, 7. 2. o godz. 3 po południu „Biaj-

ly mazur". Ceny zniżone.
Niedziela, 7. 2. wiecz. „Hrabia Luxem

burg".
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teat: Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela, 7. 2. o godz. 20 XVII koncert 

symfoniczny. — Dyrygent: Zbigniew 
Dymmek. — Solistka: Zofja Rabcewi- 
czowa.|
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AUTENTYCZNOŚĆ WEYSSENHOFFA
Na razie jedna cecha — Fenomen pisarskiego zdrowia — Europejskość — Co to jest 
snobizm? — Człowiek który fałszuje własną historję — Podpatrywacz życia — Au

tentyk w każdym calu.

ZYCIE KULTURALNE
Twórczość tak bogaty, jak Józefa 

Weyssenhoffa można rozpatrywać z 
wielu stanowisk. Dziś skupiam uwa
gę na jednej tylko cesze tej twórczo
ści, na cesze, która w mojem przeko
naniu zapewnia pisarzowi stanowisko 
zupełnie wyjątkowe w naszej literatu
rze. Nazwę ją, — w braku lepszego 
określenia — autentycznością.

W „Sprawie Dołęgi“ znalazłem 
śliczny aforyzm: „Każdy z nas powi- 
nienby być olbrzymem, aby sprostać 
tylko normalnym swoim zadaniom“. 
— Nie wiem, czy pisząc go, autor sie
bie miał na myśli, ale wiem, ż-e maksy
mę tę ściśle stosował w swej pracy pi
sarskiej, która poza spokojną, równą 
powierzchnią odsłania wysiłek twór
czy prawdziwie olbrzymi.

Można się nie godzić z pogląda
mi ' społecznemi, czy estetycznemi 
Weissenhoffa, ale trzeba w nich 
uznać rzetelność, prosty stosu
nek pomiędzy przekonaniem a wyra
żonym poglądem, między twórcą a 
rzeczywistością. Już to jedno czyni z 
autora „Podfilipskiego“ fenomen 
wielkiego zdrowia pisarskiego na tle 
epoki obfitującej w niezawsze auten
tycznych wieszczów i późniejszych ich 
dziedziców, świątkarzy, wszelakich po- 
dejrzanie-mistycznych grajków Bo
żych. Weissenhoffa można było za
wsze „pokazać“ Europie, bez tajonej o- 
bawy, że skądsiś tam wylizie szydło 
barbarzyństwa, że „wieszcz“ ni stąd 
ni zową.d wyskoczy z czemś „niemożli- 
wem“. Wiem, że rodzaj tych pochwał 
brzmi nader ubogo, że jest w rażącej 
dysproporcji do istotnych zasług pisa
rza, zwłaszcza w przeddzień jego jubi
leuszu. Nie wspomnieć jednak o euro
pejskości Weyssenhoffa byłoby dziś 
właśnie zatajeniem okoliczności istot
nej i dla pisarza samego i dla narodu, 
z którego wyszedł.

Weyssenhoff nigdy nie żył w lite
raturze nad stan, nie pisał o tem, cze
go nie widział wyraźnie, ustawiał 
swe myśli zawsze w ramach, które mu 
pasowały, wygodnie, bez gwałtu i wy
muszenia. Miał swój świat — a pren- 
dre ou ą laisser — ale swój, nie poży
czany, na Żelaznem oparty prawie wła
sności. Pod tym względem góruje nad 
Wszystkimi — z wyjątkiem chyba 
Prusa — najznakomitszymi pisarzami 
naszymi ostatniego pięćdziesięciole
cia: i nad psychologizującym z fran
cuska Sienkiewiczem, i nad socjolo- 
gizującym Żeromskim i nad Reymon
tem z „Wampira“.

Zademonstrować ową autentycz
ność Weyssenhoffa wydaje mi się naj
łatwiej na jego stosunku do snobizmu, 
tej istnej „polskiej choroby“.

Aby ocenić majsterstwo autora ja
ko „snobologa“, zastanówmy się nad 
istotą samej choroby. Potocznie uwa
ża się snobizm za zwykłą próżność. — 
Jest to fałszywe. Snobizm jest niety- 
le próżnością, ile fałszerstwem. Albo 
lepiej: jest próżnością, zaspokojoną 
przez fałszerstwo. Nie jest np. w ści- 
słem znaczeniu snobem człowiek, szu
kający zewnętrznych sukcesów, do
chodzący do nich wysiłkiem, pracą, a 
choćby podstępem i intrygą. Taki 
człowiek jest tylko próżny. Snobem 
jest dopiero ten, kto usiłuje uchodzić 
za. coś innego, niż jest w rzeczywisto
ści. Najpospolitszą i najistotniejszą 
formą snobizmu jest snobizm rodowy, 
bo tutaj fałszerstwo rozciąga się dale
ko poza jednostkę, wkraczając w hi
storję. Snob dla zaspokojenia swojej 
próżności fałszuje własną hi
storję. Pogarda, którą dla niego od
czuwamy stąd płynie, że kłamstwo i 
fałsz wniósł do dziedziny najbardziej 
osobistej, że zaraził niemi ten ukryty 
węzeł psychiczny, który łączy nas z 
naszą własną przeszłością, że prze
niósł go na nasze najbardziej we
wnętrzne odczucia, na naszą, pamięć 
rodową. W tym sensie snobizm jest 
najgruntowniejszą formą zakłamania.
I właśnie o takim snobie mówi nam 
najczęściej Weyssenhoff.

Aby snoba wytropić i wewnętrzny 
jego mechanizm pokazać, trzeba było 
pisarza miary autora „Podfilipskiego“, 
pisarza tak jak Weyssenhoff wyczu
wającego rodowość. Bo tu decydują 
o trafności diagnozy najsubtelniejsze 
odcienia. Jeśli spojrzeć na świat po
staci Weyssenhoffa „pod światło“, t. j. 
abstrahując od akcji, intrygi, budowy, 
a wsłuchując się tylko w sam szmer 
namiętności — stanie przed naszemi' 
oczyma jakaś straszna szopka kukieł, ‘

poruszanych namiętnością równie po
tężną jak lichą, równie marną, jak 
niezniszczalną. Poza ubieganiem się 
o kobiety, pieniądze, sukcesy myśliw
skie, poza ambicjami społecznemi, po
gonią za karjerą — tętni z manjacką 
jakąś przekorą niezmordowany puls 
tej górującej nad wszystkiem myśli: 
uchodzić za coś więcej, niż się jest w 
rzeczywistości. Zależnie od szczebla 
społecznego i rangi towarzyskiej przy
biera to opętanie formy mniej lub bar
dziej estetyczne, ale zarazek jest wciąż 
ten sam. Ten teatr próżności można 
przedstawić . tragicznie, melodrama- 
tycznie, komicznie. Weyssenhoff dał 
nam jego obraz w ramie epickiej. I 
dlatego obraz jest tak wstrząsający. — 
Żadne perory. żadne zgrzyty sarka
zmu, żaden gest „wieszczy“ nie dałyby 
tego wspaniałego efektu autentyczno
ści, co chłodna, dyskretna, na yyłos od 
zupełnej powagi oddalona satyra 
„Podfilipskiego“. Poza każdem obu
rzeniem kryje się dla czytelnika pew
na nadzieja przesady. Spokój Weys
senhoffa nie pozostawia nam tej na
dziei, stawia nas oko w oko z rzeczy
wistością, miażdży nas.

Stosunek naszych najlepszych pisa
rzy ostatniej, przełomowej epoki do 
Polski i życia polskiego wyrażał się w 
tęsknocie, bólu, gloryfikacji, upomina- 
nu. Weyssenhoff, (mimo że nie obcy 
mu jest dydaktyzm — dowodem 
„Sprawa Dołęgi“, której ten dydak
tyzm nie wyszedł zresztą na dobre) 
jeden (poza Perzyńskim, jeśli mówimy 
o skali wysokiej) zdobył się na pod
patrywanie życia polskiego. To 
znaczy robił to, co jego rówieśni kole
dzy zachodnio-europejscy. Dzięki te
mu powieści Weyssenhoffa poza swoją 
ogromną wartością artystyczną mają 
pierwszorzędne znaczenie jako doku
menty epoki. I tu znowu da się zasto
sować formułę autentyczności.

Z twórczością autora „Puszczy“ 
wiążą się zazwyczaj dwa pojęcia: ży
cia „wyższych sfer“ i wyczucia przy
rody. — Cóż dziwnego? — Któż lepiej 
od Weyssenhoffa opisywał arystokra
cję. któż głębiej wczuł się w życie 
kniej, któż prawdziwiej przeżył i wyra
ził namiętności i wzruszenia myśliwe
go?

Ale oddając hołd pisarzowi obycza
jowemu i piewcy przyrody, zbyt czę
sto zapomina się o estecie i subtelnym 
znawcy literatury. A tu znowu oka
zuje się jak na dłoni wysoka auten
tyczność Weyssenhoffa, której nieraz 
pozazdrościć mu mogą panowie polo
niści. Kto chce się o tem przekonać, 
niechaj przeczyta szkic o muzyczno
ści wiersza Słowackiego, a po przeczy
taniu niech powie, ile znalazł w roz
prawach uczonych specjalistów zdań 
o tak natężonej intuicji artystycznej, 
zdań, któreby jednym wzlotem wzbiły 
czytelnika w tajemnicze regjony two
rzącej się muzyki wiersza. Cechą au
tentyczności jest integralność. Auten
tyk — jest to zawsze autentyk w każ
dym calu.

J. E. S k i ws ki.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy I

Papierniczy". Nr. 3. Treść: W.: ;,Na po
chyłej drodze“. — J.: Ulepszenia tech
niczne a rentowność zakładu“ — „Racjo
nalny podział pracy“. — W. Ciechowski: 
„Walka z kryzysem w przemyśle wydaw
niczym“. — „Prasa prasy“. — J.: „Dwie 
nowe książki o prasie“. — „Na marginesie 
ubiegłego roku“. — Rozmaitości. — Wia
domości z firm. — Adr. Red. Poznań, Ma- 
sztalarska 8.

„Gryf“. Nr. 2. Treść: „Zapis Mestwima".
— Dr. M. Dragau: „Przyłączenie Pomorza 
do Polski“. — W. Budysz: „Zópis Mestwi
na“ (widowisko). — Protest, — B. Moraw
ski: „Ziemia Pomorska“ (poezje). — J. 
Karnowski: „Światopogląd Ceynowy“. — 
Z Kaszub i o Kaszubach. — Książki i cza
sopisma. — Nadesłane książki i czasopi
sma. Komunikat. — Adr. Red.: Kartuzy. 
Wzgórze Wolności 5 a.

„Beton“. Nr. 1. Treść: Arch. Z. Racięc- 
ki: „Na wznowienie czasopisma „Beton“.
— D. Stepaniuk: „Zapoczątkowanie bu
downictwa ogniotrwałego“. —- Inż. T. Tro
janowski: „Wapno jako przeżytek w bu
downictwie“. — Inż M. Masłowski: „Rysy 
i pęknięcia terrazzo“. — „Poradnia beto
nowa“. — A. Henneberg: „Betoniarnie“. — 
S. Dobrzański: „Najnowsze pustaki beto
nowe“. L. Kononowicz: „Obokńia betono
wa“. — Drobne wiadomości. — Adres Re
dakcji: Warszawa, ul. Czackiego 1.

ODZNACZENIE UCZONEGO
Z Krakowa donoszą nam:
Profesor Uniwersytetu Jagielloń

skiego, dr. Władysław Konopczyński 
spotkał się z Wysokiem odznaczeniem 
swych zasług naukowych. Szwedzka 
Akademja Sztuki i Literatury w 
Sztokholmie wybrała go swoim człon
kiem.

Urodzony w Warszawie, studja 
prawnicze oraz historyczne odbywał 
prof. dr. Konopczyński w rodzinnem 
mieście, oraz we Lwowie, poczerń 
przedsiębrał liczne podróże naukowe, 
aby docierać do źródeł historycznych, 
mieszczących się po wielkich europej
skich archiwach. Poświęcił się spe- 
jalnie nowożytnym dziejom Polski, 
których jest znakomitym znawcą. Tro
skliwe badania źródeł zyskały mu ol
brzymi materjał, który zużywa w kon
strukcjach syntetycznych takiej miary 
jak „Liberum Veto“, „Konfederacja 
Barska“, „Polska w dobie wojny sied
mioletniej“, „Stanisław Konarski“ i in. 
Dwa tomy rozpraw i szkiców mieszczą 
również cenny materjał, oświetlony 
po mistrzowsku. Są to „Mrok i Świt“, 
oraz „Od Sobieskiego do Kościuszki“. 
Od roku 1917 jest dr. Władysław Ko
nopczyński profesorem Wszechnicy 
Jagiellońskiej. Pisane, przy calem po
głębieniu źródłowem, żywo i barwnie, 
rzuciły dzieła prof. Konopczyńskiego 
nowe światło na cały szereg proble
mów historyczhych i politycznych 
Polski.

Urodzony w r. 1881, znajduje się dr. 
Konopczyński obecnie w pełni sił i 
rozkwitu swej naukowej twórczości. 
Do życzeń, jakie składa dzisiaj znako
mitemu uczonemu polski świat kultu
ralny, przyłącza się z radością redak
cja naszego pisma. Uczeni tej miary 
są chlubą polskiej kultury narodowej, 
na którą rozszerza się zaszczytne u- 
znanie, z jakiem właśnie spotkała się 
u obcych świetna twórczość profesora ■ 
Władysława Konopczyńskiego.

MUZYKA
Ekshumowana symfonja. Donoszą nam 

z Warszawy: Na publicznym popisie 
Wyższej Szkoły Muzycznej im. Fr. Chopi- î 
na, symfoniczna orkiestra uczniowska o- 
degrała Symfonję Ignacego Feliksa Do
brzyńskiego. Dzieło to ostatni raz grano i 
w Warszawie „zaledwie“ 98 lat temu, w , 
roku 1834. Autor „Filibustjerów“ był ucz
niem Elsnera; na konkurs we Wiedniu ■ 
posłał rękopis „Symfonji charaktery
stycznej w duchu muzyki polskiej“. 
Wprawdzie nagroda przypadła w udziale 
znakomitemu wówczas Franciszkowi 
T.achnerowi z Monachjum lecz Elsner w 
swych pamiętnikach pisze o „Symfonji“, 
że Dobrzyński „...swoją ...omal nie zwal
czył i nie przesadził Lachnera...“

Jest to dość obszerna, czteroczęściowa 
kompozycja; dopiero w tradycyjnem i 
scherzo (trzecia część) pojawiają się zna
miona polskości w postaci rytmu kuja
wiaka. Finał wprowadza znanego krako
wiaka „Albośmy to jacy tacy...“, z począt
ku w minorowej tonacji. Mimo braku in
dywidualnych cech w kompozycji i in- 
strumentacji (dzieło bardzo przypomina 
kompozycje Mendelssona, którego uczniem 
był Dobrzyński) ma „Symfonja charakte
rystyczna“ znaczenie dla muzyki polskiej 
jako pierwsza poważniejsza próba symfo
niczna w Polsce. Sam autor pokładał w 
swym utworze wielkie nadzieje, wydając 
bowiem w wiele lat później wyciąg for
tepianowy symfonji — przypomniał w ty
tule jej posłanie na wiedeński konkurs 

(w. mj.)

LITERATURA
„Niesamowity lekarz". Właściwie trze- 

baby być lekarzem, aby ocenić prawdopo
dobieństwo wydanej w przekładzie przez 
„Rój“ książki Ramona Gomeza de la Ser
na pt. „Niesamowity lekarz“. Jest to dłu
ga litanja uzdrowień, dokonywanych przez 
lekarza środkami, które na ludzki rozum 
(np. na rozum pacjenta) nie mają z cho
robą nic wspólnego. Możnaby te metody 
określić jako znachorstwo, oparte o wie
dzę medyczną. Byłyby te przypadki inte
resujące jako pomysły do feljetonów, gdy
by ich było mniej. Nagromadzone w gru
bym tomie wywołują w końcu pytanie; 
o co idzie? Rzeczywistość nie jest przero
biona na twórczo na literaturę, samych 
faktów, jeżeli o nie idzie, nie możemy 
ocenić czy są prawdopodobne. W paru 
można się doszukać dobrej anegdoty np. 
Chińczyk, Arterje i zaręczynowa branso
leta). Chwilami zjawiają się interesujące 
truc'i psychologiczne (Torebka, Okulary). 
Zamyka się książkę z pytaniem: Co z te
go? jaki jest wewnętrzny sens tych opo
wiastek i co o nich trzeba myśleć? Tak 
wygląda dług, jaki pisarz gaciągnął u czy
telnika i z którego się nié wypłacił, fin) '

OCHRONA ZABYTKÓW
siaruDieiSKi. z, wrakowa nl 

nam: Jednonawowym kościołem św ą 
nisława w Starym Bielsku na Śląsk,, 
jął się dr. Tadeusz Dobrowolski kQn?a' 
wator śląski i część pracy o tym’ zabm" 
przedstawił na posiedzeniu Komisji m 
storji Sztuki Polskiej Akademji Utn 
ności. Osobliwość architektury kości i 
polega na takich szczegółach konstrukci- 
nych i dekoracyjnych, jak krzyżowo-żehr 
we sklepienie w prezbiterjum, gotvrt°' 
sanktuarium za wielkim ołtarzem, a or 
dewszystkiem szereg kamiennych masw»9' 
ków okiennych w prezbiterjum i n‘aw- 
Dr. Dobrowolski uważa za fundatora k 
ścioła księcia cieszyńskiego Przemysław^ 
Budowa wypadłaby na drugą polnN; 
XIV wieku. Gotycka polichromja prezhi 
terjum przedstawia sceny z Pasji Chrv 
stusa i postacie świętych, wśród nich św 
Wacława i św. Władysława. Malowidł. 
te powstały w ostatniej ćwierci XIV wi. 
ku. Malatury starobielskie stanowią t 
den z najpełniejszych takich cyklów» 
Polsce. (po)

RUCH REOJONALISTYCZNY
Wigilja na Podhalu. W tygodniku kół 

krajoznawczych młodzieży szkolnej p l 
„Nowiny krajoznawcze" podaje p. R Ra 
pacz opis zwyczajów wigilijnych na Pod" 
halu, jak to np dziewczęta obejmują P)oi 
i liczą w objętej części sztachety, prXy. 
czem liczba parzysta oznacza rychła 
mążpójście. Odmiennie niż u nas, choin
ki nie stawia się, lecz wiesza się u sufitu" 
zowie się ona „podłożnik“. Wieczerza wb 
gilijna składa się zasadniczo z żuru 
sianego, ziemniaków, kapusty, klusek 
grochu ze śliwkami. Normalnie ma i—5 
dań. Po wieczerzy i odśpiewaniu pieśni, 
ludność udaje się do kościoła. Poza tym 
ciekawym artykułem obejmują ostatnia 
zeszyty „Nowin krajoznawczych“ szereg 
imformacyj z życia młodzieży szkolnej

(J. St.) '

TEATR
Marlena Dietrich Jako „Duch ziemi",

Z Berlina donoszą nam: Słychać, że ar
tystka filmowa Marlena Dietrich ma za
miar wystąpić w jednym z teatrów jako 
Lulu w słynnej swego czasu sztuce We- 
dekinda „Der Erdgeist“. Niema kwestji, 
że typem swoim wybornie się do tego na- 
daje, lepiej jeszcze niż znakomita zresztą 
pierwsza wykonawczyni Lulu, Gertruda 
Eysoldt, „Duch ziemi“, aczkolwiek tak 
dawno napisany, jest zresztą zawsze 
aktualny. Niema w nim nic z „epoki“, 
zwłaszcza z przedwojennej i napewne dzi
siaj ściągnie taksamo widzów, jak bywałe 
dawniej, zwłaszcza gdy na afiszu ukaźe 
się tak słynna diya filmu, jak Marlena 
Dietrich, (bt)

W TEATRACH WARSZAWSKICH.
Z Warszawy piszą nam:
Autorzy polscy w pierwszym szeregu. 

Na czele kroczy Stanisław Miłaszewski, 
którego „Drugie imię miłości“ dochodzi 
szybko do jubileuszowej pięćdziesiątki w 
Teatrze Nowym (dawna Reduta). Za nim 
podąża Szaniawski z „Fortepianem“, za
pełniającym salę Teatru Narodowego Z 
dawnych — Przybylski zajął teatr Letni 
„Wickiem i Wackiem“, w Polskim jest 
grana słaba zresztą sztuka Czyżowskiego 
(autora „Dziwnej ulicy“) zatytułowana 
„Virtuti militari“ w Małym Biedrzyńskie
go „Szczęście od jutra“. W Ateneum gra 
się „Damy i Huzary“ Fredry, skarykatu- 
rowanego tym razem bezlitośnie przez in
scenizację p Jaracza, który obraził się na 
Grzymałę-Siedleckiego za ukazanie tej 
sprawy we właściwem świetle i przez kil
ka przedstawień wychodził osobiście przed 
kurtynę, aby przekonywać publiczność, ź« 
znakomity krytyk nie ma racji. Sposób 
ten, w teatrach serjo niepraktykowany. 
spotkał się z niesmakiem i wywołał wra
żenie przeciwne zamierzonemu, zwłaszcza 
żs ironja literacka nie jest siiną strona 
aktorskich zdolności p. Jaracza i nie U- 
sprawiedliwiła rzeźnickiej operacji, jakiej 
się p. Jaracz na Fredrze dopuścił.

Nad dalszemi premjerami polskiera) 
właśnie się pracuje. Teatry szyfmanow- 
skie występują z dwiema i to sensacyjne
mu Polski wystawi w reżyserji Zelwero
wicza i z jego aktorskim udziałem nową 
sztukę Nowaczyńskiego „Iiomedja amery- 
kańska“, rzecz współczesną, która dzieje 
się w Chicago, ałe między Polakami. Teatr 
Mały wystawia Grzymały-Siedleckieg® 
„Ich synową“, którą poprzedził już z Pozna
nia jubileusz 25-go przedstawienia. Wre
szcie na horyzoncie teatrów szyfmanow- 
skich jest już zapowiedziana pierwsza 
sztuka znanej powieściopisarki, p. Maro 
Kuncewiczowej, pt. „Miłość panieńska' 

Razem gra teraz Warszawa sześć sztuk
¡polskich, a zapowiada dalsze trzy. W.

Książki nadesłane
Egon Kisch. „Raj Amerykański“. War

szawa. Bibljoteka Groszowa.
Upton Sinclair: „Stolica“. Warszawa 

1932. Tow. Wydawnicze „Rój“.
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Skrzyüiaie ssaroy
edycja motyloiowców__ Cenne zdoby-

Królowa w dzbanie.E*sp0' cza
.„ swoim rodzaju muzeum zało-

,edinndvnie niejaki J. J. Joicy. Jest to 
tył w oraz ciem nocnych, zapelnia-
zbiór1110 ^jeikich sal i obejmujący prze
je ninn najpiękniejszych okazów. War- 
jzlo iihrzvmiej kolekcji oszacowana zo- 
tość teJQOhijSko pięć milj. złotych, 
stal» na Uczący obecnie około 60 lat,

• ri n młody chłopiec zajmował się zbie- 
już iaK° otyli; później jednak zaintereso- 
ranie®, jnne rzeczy, a pudełka zawierające 
w»li „kczną ilość wielobarwnych mie- 
d0,ść/X łąk i pól, powędrowały na strych, 
szkanco zjjiory, odnalezione po wielu 
011 a wzbudziły u p. Joicy zapal kolekcjo- 
latacn. . kt^remu w niedługim czasie 
“Morzony został zawiflzek przyszłego mu-

zeUn,'iorv powiększały się szybko. J. J. Joi-
!h zrażając się wysokiemi kosztami,

«łal specjalne ekspedycje „motylołow- 
do Peru, Nowej Gwinei, Kongo, Sama- 

fÓ' Tanganjiki, słynących z szczególnie 
’^Uyrh okazów motylej fauny. Pozatem 
p n,nvwal kolekcje innych zbieraczy, pła- 

niektóre z nich po kilkaset tysięcy 
c?C,,ph W r. 1925 zebrał około 17.000 sztuk 
Xvch i nocnych motyli; zaś w pierw- 
d im oólroczu r. ub. połów przekroczył już 

15 000, wśród których znajduje się o-
$0 sto sztuk dotąd zupełnie nieznanych

^«chwytane motyle podlegają następują- 
vm manipulacjom. Zdobycz umieszcza się 

«trójkątnej kopercie z przeźroczystego pa- 
„t«ru na której wypisane są szczegóły do- 
iirzace okoliczności w jakich dany okaz zo
li schwytany, a więc: miesiąc połowu, po-

dnia, warunki atmosferyczne itp.
Po nadejściu przesyłek do muzeum, p.

Joicy i Jeg° pomocnicy przystępują do iden
tyfikowania poszczególnych egzemplarzy,
□ w razie znalezienia nieznanego gatunku, 
nadaią mu nazwę. Następnie motyle u- 
mieszcza się w puszkach zawierających 
mokry piasek lub zwilżoną bibułę, co po u- 
nlywie paru godzin daje możność rozpina
nia skrzydeł, którą to czynność uskutecz
nia się na specjalnie do tego celu przezna
czonych deszczułkach. Gdy okazy uznane 
zostaną za dostatecznie wyschnięte, umie
szcza się je w szklanych pudełkach z od- 
powiedniemi napisami.

Niektóre okazy schwytane zostały w 
niezwykłych okolicznościach, zdarzały się 
bowiem wypadki, że cenny motyl zjawiał 
się na okręcie oddalonym o setki kilome
trów od lądu. Stworzenie takie, nie prze
czuwając nic złego, kołysało się, być może 
nad spokojnemi wodami zatoki, gdy zry
wająca się nagle wichura porwała je ze so
bą, unosząc w morską dal... Inne znów zna
leziona-zastygłe na śnieżnych polach gór 
alpejskich, dokąd je złąk kwiecistych mu- 
siały zagnać prądy powietrza.

Do szczególnie cennych okazów motyli 
zalicza się gatunek zwany „Prattorum“, 
którego wartość kolekcjonerska określa się 
sumą pięciu tysięcy złotych za parę, przy- 
czem jako szczegół charakterystyczny war
to nadmienić, że pierwszy egzemplarz te
go gatunku zdobyty został wystrzałem ze 
strzelby!

„Królową“ kolekcji p. Joicy jest wspa
niały okaz motyla południowo - amerykań
skiego „Polygrapha cyanea". Egzemplarz 
ten uchodząy w kolach zbieraczy za bez
cenny unikat, znaleziony został w osobli
wych warunkach. Oto odurzona wyziewami 
napoju wyskokowego „chicha“, królowa 
motyli drzemała na dnie pustego dzbanu 
stojącego przed chatą krajowca, mieszkań
ca osady Rio Pastaza w republice Ekwador 
— nie spodziewając się, że ze snu tego już 
więcej się nie obudzi. Kr.

śmieszną wprost sumę, a pani Kubelikowa « Na wstępie orkiestra smyczkowa 
zamknęła wspaniałą siedzibę wiejską i | ginrn. pod wezw. św. Jana Kaniego ode- 
przeniosła się do Pragi. k - - - • . ~ —

Stare zamczysko stoi obecnie opuszczo
ne, ale pertraktuje o nie pełnomocnik 
ekskróla hiszpańskiego Alfonsa. O ile 
kupno dojdzie do skutku, naprawią się 
gruntownie stosunki finansowe Kube- 
lików

Kubelikowa żyje zresztą w latach 
ostatnich pod hasłem literatury. Pisze 
bowiem książki pod pseudonimem Adrian 
Sarti. Stała się wyznawczynią teozofji i 
utworzyła przed trzema łaty tak zwaną 
„unję światową nowej rasy“. Członkowie 
jej nazywają się „clairysami“. Wierzą, 
że siła woli to potęga, przy której pomocy 
będą zdolni osięgnąć rzeczy uważane do
tąd za cuda, Adrian Santi posiadła już 
podobno tak wielką siłę woli, dzięki cze
mu leczy podobno chorych. Jeszcze w 
Abhazji będąc, próbowała tej „cudow-- 
ności“ z ogromnem podobno powodze
niem, bo naliczono więcej niż 3000 pacjen
tów. Wielu z nich uważało się za „ule
czonych".

Po załatwieniu formalności z sprzeda 
żą majątku Rotenturm, zamierza Kubeli
kowa wrócić do Abbazji, kupić tam 
skromniejszą willę i poświęcić się swej 
„misji“, w którą wierzy święcie O niej 
nie można w każdym razie powiedzieć, że 
ukrywa się w cieniu sławy swego wiel
kiego męża. Szuka własnych dróg jako 
indiwidualność bądź co bądź nieprze
ciętna. (al)

Pani Kubelikowa
żony wielkich, sławnych artystów ty

to często nieznane w świeci© i w warun
kach nieraz więcej niż skromnych. Do 
nich nie można zaliczyć żony skrzypka 
Jana Kubelika, która spędzała życie wraz 
z dziećmi nad Adriatykiem w wspaniałym 
zamku, otoczonym olbrzymim parkiem. 
Drzed dziesięciu laty kupił Kubelik wilię 
Rozaiję w Abazzji, wtedy właśnie, kie
dy największe święcił tryumfy, i w roz- 
kosznem tern gniazdku umieścił swych 
nabliższych. Willa ta, to właściwie wiel- 
Kopanski zamek, należący do najpiękniej
szych cacek architektury, zbudowany zo
stał w latach dziewięćdziesiątych przez 
hrabiego Donncrsmarka. Rodzina Kube
łków spędzała w niej większą część roku.

Ale w owych dziesięciu latach zmie- 
?.o ,na świecie wiele, więc i rodzina 
aubelików musiała pomyśleć o oszczędza
niu. Pani Kubelikowa przejrzała, że ży- 
-*? w pałacu to zbytek, i postanowiła za- 
inienić go na majątek ziemski, z którego 
mogłaby czerpać dochody.

Zamiar doprowadziła do skutku z po- 
wdi ■ zeszłego roku. Zamieniła swą 
!a'a-.na majtek Rotenturm (w Burgen- 
płdJb historyczną siedzibę Franciszka 

«koezy‘ego, do którego dopłaciła półtora
’■Jona austriackich szylingów.

. ąnsakeję tę przeprowadziła z wie
snw16, Posiadłości, którzy obiecywali 
■nie kokosowy interes po willi w Abba- 
ihvm- dzili się bowiem, że uzyskają w 
Pin- Pozwolenie na otwarcie domu gry. 
stw-J .belikowa. zaś łudziła się. że go- 
rniir?r8two rolno i leśne przyniesie jej

^dzieje zawiodły jedną i drugą 
Wńla „Rozalia“ rosiała ztlcytowa-

"raz z wszelkiemi wspaniałościami za

Z różnych stron Polski
Nauczy ciel-Żyd 

agitatorem komunistycznym
W Święcianach aresztowano Pinczuka, 

nauczyciela żydowskiej szkoły powszech
nej, który prowadził wśród młodzieży 
szkolnej intensywną agitację komuni
styczną. Zatrzymany, dwukrotnie wyka
zał swoje alibi. Ostatnio, w związku ze 
świętem komunlstycznem, roztoczono nad 
¡nim specjalną obserwację, która doprowa
dziła do aresztowania Pinczuka. W czasie 
rewizji w jego mieszkaniu znaleziono ob
fity materjał obciążający.

Pobożni Żydzi w rękach oszustów
Z Sosnowca donoszą: W tych dniach 

przybyło furmanką do Korca dwu Żydów. 
Do ich furmanki przywiązany był pogru
chotany mocno Ford. Dwaj nieznani, za
trzymawszy się w zajeździe, oznajmili, że 
są „sza-mesami“ cadyka Altera z Góry 
Kałwarji, i że cadyk, wyjeżdżając do Pa
lestyny, ofiarował im w dowód przyjaźni 
samochód, którym jechał z Góry Kalwarii 
do Warszawy. Samochód ten postanowili 
sprzedać. Wieść o niezwykłej okazji obie
gła całfi miasteczko. W ciągu trzech go
dzin stary Ford sprzedany został za 27 000 
złotych. Cały 'Samochód podzielony został 
przez chasydów na drobne kawałki, które 
mają przynieść im szczęście. Po pewnym 
czasie, już po wyjeździ® nieznajomych, je
den z posiadaczy cząstki Forda dowie 
dział się przjTpadkowo„ że kupiec Reich- 
matn, właściciel składu ze starem żelazem, 
sprzedał dwu podejrzanym osobnikom o~ 
wego Forda dwa dni temu.
Usprawnienie komunikacji telefonicznej 

Gdyni z zagranicą
W Gdyni ukończona została, ostatnio 

budowa nowego przewodu telefonicznego, 
łączącego port z graniczną centralą tele
foniczną w Słupsku, która zkolei ma bez
pośrednie połączenie z europejskim ka
blem międzynarodowym. Dzięki nowemu 
połączeniu, Gdynia uzyskała bezpośrednią 
komunikację telefoniczną ze wszystkiemi 
większemi Ośrodkami zagranicznemu z po
minięciem dotychczasowej uciążliwej dro
gi przez Bydgoszcz. Nowe połączenie u- 
możllwi znacznie szybsze otrzymywanie 
rozmów, ponadto zaś polepszy wydatnie 
dotychczasowe warunki akustyczne. Opła
ty za rozmowy zagraniczne w Gdyni pozo- 
stają niezmienione.
Maciejewscy protestują przeciwko używa

niu ich nazwiska przez kata
Do władz w Warszawie zwrócili s?ę 

przedstawiciele rodu Maciejewskich, wy
stępujący przeciwko używaniu przez kata 
tego nazwiska. Według tego pisma „wyko
nawca wyroków śmierci“ jest z pochodze
nia Niemcem. 1 nazywa się inaczej, nie 
mając nic wspólnego z rodziną Maciejew
skich.

grała pod kier. p. dyr. Drzewieckiego 
dwa utwory „Integer vitae" i dalszy 
Handla. Następnie słowo wstępne wy
głosił p. dr. Eug. Piasecki, prof. U. P., 
składając hołd Ks. Prymasowi, który ra
czył przybyć na uroczystość. Mówca 
podkreśla, że właśnie Ks. Prymasowi 
należy się wdzięczność za wydajne po
parcie całego ruchu abstynenckiego. 
„Tydzień Propagandy Trzeźwości“, to 
jedyny okres — mówi p. profesor — w 
którym społeczeństwo dowiaduje się o 
sposobie zwalczania alkoholizmu. Mów
ca w krótki, lecz ujmujący sposób przed
stawił zorganizowaną siłę, gotową do 
walki z. najpotężniejszym wrogiem ludz
kości, jakim jest alkohol.

Chór męski Stow. Polskiej Młodzie
ży Katolickiej przy kościele jeżyckim, 
odśpiewał pod kierownictwem ¡p. Ol
szewskiego „Pod sztandarem idziem 
ducha" — M. Konopnickiej i „Peśń do 
M. Boskiej" układu ks. dr. Gieburow- 
skiego.

Na estradę wchodzi owacyjnie wita
ny J. Em. Ks. Prymas, który w swem 
przemówieniu scharakteryzował upadek 
wielk'ego imperjum rzymskiego. Kiedy 
bowiem z zewnątrz wrogowie szykowa
li się na podbicie i skruszenie potęgi 
rzymskiej, to już zastali wielkie impe
rjum zmorszałe przez kult bachusa i 
wszystko, co za tem idzie. I my, Pola
cy, mieliśmy takiego bachusa, czyli sa
skiego hulakę, i przyszedł potem upa
dek z tych samych przyczyn. Mamy je
szcze wielkie zadania do spełnienia — 
potrzeba nam zdrowych nerwów, móz
gów i zdrowego ducha, ażeby odrodzić 
się w Chrystusie. Praca pójdzie, o ile 
nie zatriumfuje tu polski hulaka.

Słowa ks. Kardynała wywarły na 
słuchaczach wielkie wrażenie.

Następnie artysta Teatru Polskiego, 
p Nowakowski, wygłosił deklamację J. 
Kijasa p. t. „Wezwanie'"

Niezmiernie ciekawy wykład wygło
sił nrezes honorowy Katol. Zw. Absty
nentów prof U. P. dr. Gantkowski, któ
ry mówił na temat walki z alkoholi
zmem. Bardzo dokładnie zobrazował 
mówca pożałowania godny stan t. zw. 
nawykowych alkoholików, odczuwają
cych stale głód alkoholowy.

Mówca podkreślił, jak wielkie zna' 
ozenie ma zarządzenie J. Em. Ks. Pry
masa, które walkę z alkoholizmem zali
cza do akcji katolickiej, w której praco
wać winni wszyscy trzeźwi katolicy. Dr 
Gantkowskiemu zgotowali słuchacze 
owację za piękny i na czasie będący wy 
kład.

Odśpiewaniem „Boże coś Polskę" za
kończono podniosłą uroczystość, (z)

Dla bezrobotnych!
Drzewo opałowe wydaje się tylko je

szcze w środę i czwartek dla tych, któ
rzy przydziału swego ze stycznia dotąd 
nie odebrali.

Komitet do spraw bezrobocia 
na m. Poznań.

Akademia 
przeciwalkoholowa

Z okazji Tygodnia Propagandy Trze
źwości. trwającego od l_do 8 bm., odby
ła się wczoraj o godz. 17,30 w sali 17-tej 
im. Lubrańskich w Collegium Minus u- 
roczysta akademja, zorganizowana sta
raniem Polskiej Ligi Przeciwalkoholo
we Podniosłą tę uroczystość zaszczycił 
swą obecnością J. Em. Ks. Prymas, pod

WYRAŹNE WIDZENIE
w dowolnym kierunku 
patrzenia — zapewniają, 
dzięki swemu szczegól
nemu sposobowi wyko
nania i doskonałej j akości

Szkłn Punktol
Zanim wejdziesz do 
optyka, spojrzyj na wy
stawę, czy posiada szkła 
Pnnktal Zeissa. — 
Szczegółowy opis 
Punktal 475 na żądanie 
wysyła bezpłatnie 
fabryka Carl Zeiss, Jena.

Pw 10 704-4.39

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 4 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 Warszawa 

godz. 11.58 sygnał czasu z Warszawy i hej 
nal z wieży Marjackiej w Krakowie; godz,
12.35 XV koncert szkolny dla młodzieży z 
Warszawy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej i komunikaty; godz. 16.40 „Ty 
dzień Propagandy Trzeźwości“ (odczyt pt, 
„Katolicki ruch zagranicą“ (wygł. ks. T 
Gałdyński); godz. 16.55 feljeton roln. pt, 
„Wykorzystanie materjałów rachunkowych 
dla, celów organizacyjno - administracyj
nych gospodarstw folwarczych" część I 
(wygłosi inżynier p. M. Rilbiecki); godzi 
na 17.10 transm. odczytu ze Lwowa; godz,
17.35 koncert kameralny z Warszawy; godz,
19.15 rolnicza skrzynka radjowa (wygi. p. 
Józef Rzadkowski); godz. 19.30 lekcja jęz 
ang.; godz. 20.00 feljeton z Warszawy; godz,
20.15 recital wiolonczelowy prof. Zygmunta 
Butkiewicza, przy fort. prof. Fr. Łukasie- 
wicz; godz. 20.15 audycja wokalna p. Bec- 
kiej - Frankiewiczowej (sopran); godz. 21.25 
słuchowisko z Warszawy; godz. 22.10 płyty 
gramofonowe; godz .22.20 dodatek prasowy 
z Warszawy; godz. 22.30 tr. ze Lwowa z 
Polsk. Tow. Muzycznego; godz. 23.00 sygnał 
czasu komunikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m) gdoz. 11.45 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.15 od
czyt z dziedziny meteorologii na usługach 
rolnictwa pt „Opady atmosferyczne", pro
fesor K. Szulc; godz. 12.35 poranek szkolny 
z Filh. Warsz. Wyk.: Ork. Filh. pod dyr. 
St Nawrota, Adam Dobosz (tenor), Leopold 
Dworakowski (skrzypce) i WL Raczkowski 
(akomp.). Słowo wstępne p. Stefan Natan- 
son; w programie muzyka taneczna róż
nych narodów; godz. 14.45 płyty gramofo
nowe; godz. 15.25 „Wśród książek“ — Prze
gląd najnowszych wydawnictw omówi prof. 
H. Mościcki; godz. 15.45 kom. Centr. B. 
Hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 15.50 
program dla dzieci młodszych: a) Dialog 
pióra St. Lewartowicza pt. „Historja kropli 
wodv“, b) „Listy od dzieci“ — omówi p. 
Wanda Tatarkiewicz; godz. 16.20 lekcja ję
zyka francuskiego (kurs średni) — Lektor 
L. Roęuigny; godz.' 16.40 płyty gramofono
we: godz. 17.10 „Estetyka ulicy, reklamy i 
okna sklepowego“ — prof. St Machniewiez 

1745

KRONIKA T0WBR2YSKA
Stowarzyszenie B. Żołnierzy 86 Pułku 

Piechoty w Poznaniu urządza zabawę kar
nawałową w środę, dnia 3 lutego 1932 r. 
w sali p. Jarocki©!, ul. Maszta-la-rska 8. 
Początek o godz. 20-tej. Wstęp dla pan 
1 zł, dla panów 1,50 zł. ¿carząci-

zw 13188
Towarzystwo Powstańców i Wojaków 

w Starołęce urządza w sobotę, dnia 6 lu
tego r. b. w lokalu Polonja w Starołęce 
wielką zabawę maskową, na którą J. W, 
P. jaknajuprzejmiej zaprasza

Zarząd.
Nagrody kostjumów. Biorą udział Pat 

i Patachon. Początek o godz. 7,30 do rana. 
Orkiestra doborowa. Sala dobrze ogrza
na. Wstęp od osoby 1 złoty, zw 13192-3

Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
im. Gen. 3. Hallera Poznań-Jeżyce urządza 
w sobotę, dnia 6 lutego r. b., w sali p.
J aszyka przy ul. Kraszewskiego 16 wielką 
zabawę karnawałową, na którą wszystkich 
członków i sympatyków •niniejszem uprzej- 
mie zaprasza. Początek o godznie 19-tej, 
program wielce urozmaicony, zabawa do 
rana. Czysty zysk przeznacza się na, po
moc dla bezrobotnych członków. Zarząd.

zw 13194/5

Koło Przyjaciół Harcerstwa przy n. 
Drużynie Harcersko-Żeglarskiei urządza 
w niedzielę, dnia 7 lutego r. b„ o godz, 
19-ej w sali p. Bayerowej przy placu Ber
nardyńskim 2 wieczorek taneczny. Czysty 
dochód przeznacza się na wyjazd Druży
ny na. Międzynarodowy Zlot Skautów 
Drużyn Żeglarskich. zw 13196”

Na Reducie Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Belwederze, dnia 6 iutego r. b. 
bardzo dobra orkiestra — reflektory. Wo
dzirej Reduty p. Zygmunt Mąkowski. Za
proszenia wydaje się w biurze Polskiego 
Czerwonego krzyża, ul. Wały 
Augusta nr. 2. m. 5, I. piętro, od godz. 10— 
15 oraz w sali Czerwonego Krzyża, plac 
Wolności 14 a (w podwórzu obok Hun- 
garji) od godz. 18—20. zw 13189

________ _ _ (Lwów); godz. 1745 koncert kameralny.
którego wysokim protektoratem odbyła I Wyk. Marja Wiłkomirska (fort.) i K. Wił- 

wspomniana akademja. * komir.-ki 'wiolonczela); godz 19.13 skrzyń

ka rolnicza — korespondencja — int. W. 
Tarkowski; godz. 19.30 wiadomości sporto
we; godz. 19.35 płyty gramofonowe; godz.
19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; godzina 
20.00 feljeton: „Bezrobocie w starożytności" 
— p. J. Życki: godz. 20.15 muzyka lekka; 
wvk.: Ork'. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Mary 
Gabrieli i prof. L. Urstein (ak.); g. 21.25 słu
chowisko p. t. „Osiołek“ p/g Caillavetta i de 
Flersa- '■odz. 22.10 płyty; godz. 22,20 doda- 1 
tek do prasowego dziennika radiowego; go
dzina 22.30 muzyka taneczna ze Lwowa.

Programy zagraniczne. Paryż (1724 m)
21.45 słuchowisko, poczerń koncert rosyjski 
z płyt; Koenigswusterhausen (1635 m; 20.25 
tr. koncertu z Langenhergu; Motała (1438 
m) i Sztokholm (435 m) 20.45 muzyka woj
skowa: Ryga (524 m) 19.05 koncert symfo
niczny; Wiedeń (516 m) 21.35 koncert orkie
stry: Mediolan (500 m) 21.00 tr. opery ze 
Scali lub z innego teatru: Praga (488 m) 
19.20 koncert pieśni czeskich, następnie u- 
twory fortepianowe i słuchowisko; Rzym 
(441 m) 20.00 koncert symfoniczny; Buka
reszt (394 m) 20.20 koncert symfoniczny; 
Tuluza (385 m) 21.30 „Hugenoci“ op. Meyer- 
beera.

Czeski komik Vlasta Burian w ratljo
Bywalcom kinowym podziwiającym 

znanego komika czeskiego Vlastę Buriana 
w filmach „C. k. marszałek" oraz ,.On i je
go siostra“ nadarza się jutro w czwartek 
d ogodz. 20.05 do godz. 23 sposobność usły
szenia sympatycznego Buriana na falach 
eteru. Wszyątkie stacje czechosłowackie 
transmitują bowiem z „Teatru Buriana“ w 
Pradze komedję w S aktach „Konto X“, w 
której ,,Vlasta.“ znakomicie odtwarza głów
ną rolę pana Duchoczka.
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SPORT
Gry sportowe

Koszykówka. „Warta" II i „Sokół" 12:3. 
„AZS” i „Warta" II 20:18 (15:17).
„Sokół“ i „Drużyna Błękitna“ 38:10.. 
Siatkówka. „AZS“ i „Warta” 28.21 (15:6). 
Pierwsze rozgrywki o mistrzostwo kL B

w piłce koszykowej — męskiej, wyznaczył
Poznański Okręgowy Związek Gier Sporto
wych na dzień 7 bm. godz. 15 w hali „o- 
środka" przy ul. Marcelińskiej.

Hokej na lodzie
Drugie zwycięstwo. W m. Províndence 

polska hokejowa drużyna olimpijska roze
grała swój piąty z kolei mecz na ziemi a- 
merykańskiej, zwyciężając reprezentacyjną 
drużynę „Scarlets“ ze stanu Rhode Islands 
w stosunku 3:2 (3:2, 0:0, 0:0).

Mecz miał przebieg niezwykle emocjo
nujący. Obie drużyny atakowały w szaleń- 
ezem tempie. Pierwszą bramkę strzelają A- 
merykanie. Po paru minutach Krygier wy
równuje. W 7 min. Amerykanie strzelają 
drugą bramkę. Po chwili wyrównuje No
wak. Przed końcem tercji Marchewczyk 
zdobywa zwycięską bramkę. Dwie pozosta
łe tercje — minjo szalonych ataków szcze
gólnie ze strony Amerykanów, którzy ry
zykowali wprost życie, aby zdobyć wyrów
nującą bramkę — dały wynik' bezbramko- 
wy. W meczu po raz pierwszy brał udział 
po odniesionej kontuzji w Bostonie — Sa- 
biński. Na specjalne wyróżnienie zasłuży
li: Sokołowski, Krygier, Sabiński Nowak i 
Stogowski. Na meczu obecnych było 6000 
widzów, w tem przeszło połowa Polaków, 
którzy zwycięzcom urządzili wspaniałą o- 
wację. Miejscowo Polonja urządziła na 
cześć naszych sportowców bankiet, w któ- 
rem uczestniczyły władze stanowe i miej
skie.

Lekka atletyka
Drzycimski (S) uzyskał na zawodach 

„Sokół“ C i „Drużyna Błękitna" poza kon
kursem w skoku w wyż 1.78 m. Jest to naj
lepszy wynik uzyskany dotąd w hali.

0 puhar Davisa
Losowanie na rok 1932 odbyło się w Pa

ryżu przy udziale prez. Doumera, który 
wyciągnął z puharu Davisa kartkę z napi
sem Węgry, następnie przedstawiciel tego 
państwa wylosował rywala, a mianowicie 
Finlandję. W ten sposób wylosowano sześć 
par pierwszego koła. Następnie zaczęto dru
gie. U samej góry tabeli grają Anglja 
z Iłumunją, a następnie Polska z Holan
dią. Irlandja walczy ze zwycięzcą meczu 
Węgry i Finlandia. U dołu gra Hiszpania 
ze zwycięzcą spotkania Włochy i Egipt, da
lej Danja i Jugosławja, oraz Grecja i Japo- 
nja. Pary pierwszego kola są następujące:

Węgry i Finlandja, Niemcy i Ind je, Austrja 
i Czechosłowacja; w drugiej połowie: Mo
naco i Norwegja, Belgja i Szwajcarja, Wło
chy i Egipt.

Plęściarstwo
Warszawa 1 Wrocław 13:3. Druzgocące 

zwycięstwo odnieśli pięściarze stolicy nad 
słabo reprezentującym się zespołem Wro
cławia. Ponieważ Niemiec Urban z koguciej 
miał.nadwagę, zgodziła się Warszawa ro
zegrać dwie walki w tej kategorji. Poszcze
gólne spotkania przyniosły następujące 
wyniki: w muszej: Pasturczak (W) bije za
służenie na pkt. Stencla (Wr). W piórkowej 
— Anders (W) pokonał Urbana (Wr); przez 
dwa starcia walka jest wyrównana, lecz w 
trzeciem wytrzymalszy Polak uzyskuje zde
cydowaną przewagę i zwycięża zasłużenie. 
Goss (W) mając ogromną przewagę zwycię
ża w trzeciem starciu przez k. o. Siewczyó- 
skiego (Wr). W lekkiej: Bąkowski (W) re
misuje z Bittnerem (Wr); w pierwszem 
starciu przewagę ma Polak, w drugiem

<! TEATR ŚWIETLNY „SŁONCE“ <»
<»•— --------- -— ----------------- ----------- <»
J [ Dziś w środę nieodwołalnie j [ 
< * poraź ostatni <»
<! Najnowszy film polski < [

SZ9BLZ3J
j [ Kto nie widział jeszcze tego piękne- j [ 
«i go filmu — niech korzysta z ostat- ,! 
(* niej sposobności i spieszy dziś do < * 
¡[ „Słońca“!!! j>
j1 Obraz dozwolony i polecony dla młodzieży! < * 
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Niemiec, podczas gdy trzecie jest wyrów
nane. W półśredniej Brzóska (W) bije na 
pkt. Erdmanna (Wr). Miał on w pierwszem
i trzeciem starciu nieznaczną przewagę, na
tomiast drugie należało do Erdmanna. W 
średniej: Wencel (Wr) pokonał na pkt. Gar
barza (W), który wyraźnie uchylał się od 
walki. W półciężkiej Mizerski (W) zwycię
żył przez k. o. w drugiem starciu Hoffman
na (Wr); Mizerski od początku przechodzi 
do żywiołowego ataku i już pod koniec 
pierwszego starcia Niemiec jest groggy; 
wreszcie w ciężkiej Finn (W) bije przez k. 
o. w trzeciem starciu Lohra (Wr).

(teł. wł. — ts.)
„Wawel“ i „Gedania“ 12:2. Purzycki (W) 

pokonał Wyszeckiego (G), Sworzeniowski 
(W) uzyskał dwa punkty wskutek nadwagi

Jaskótkowskiego (G) w spotkaniu towarzy- 
skiem zwyciężył Joskółkowski. Taki sam 
wynik przyniosła walka w wadze koguciej 
w której Bianga pokonał Chrostka (W) lecz 
stacił dwa punkty wskutek nadwagi. W 
piórkowej Kasiński (W) zwyciężył przez 
techniczne k. o. w trzeciem starciu Hirsza 
(G). W lekkiej Korzenici (W) pokonał By
kowskiego (G) i w półśredniej Studnicki 
(W) przez k. o. w pierwszem starciu Antow- 
skiego (G). W wadze średniej Hancke (G) 
pokonał w trzeciem starciu przez k. o. 
Szaeffera (W). (tel. wł.

W Łodzi odbyły się ciekawe zawody or
ganizowane przez „IKP“ przy udziale za
wodników śląskich. Przyniosły one nastę
pujące wyniki: w w. piórk. Rudzki pokonał 
wysoko na pkt Zielińskiego (IKP); Łodzia
nin był tylko w pierwszem starciu równo
rzędnym przeciwnikiem dla mistrza Polski, 
podczas gdy w drugiem i trzeciem nie ist
niał na ringu.— Wiek.: Bąnasiak (IKP) re
misował po wyrównanej walce z Bieren- 
zweigem (Jord). — W półśredniej; Garnca- 
rek (IKP) zwyciężył Wrazidło (BKS) na p.; 
Łodzianin stale polował na k o. i przez ca
łe trzy starcia zadał tylko kilka ciosów, 
które zapewniły mu zwycięstwo. — Bardzo 
ciekawy przebieg miała walka w wadze 
średniej, w której Chmielewski (IKP) wy
soko pokonał na pkt. Wieczorka (BKS); 
Chmielewski zrobił znaczne postępy, ope
rując skutecznie lewą i prawą. Już w pierw 
szem starciu dwoma ciosami prawą powa
lił Wieczorka dwukrotnie na deski, do o- 
śmiu i do dziesięciu. W drugiem kole Ło
dzianin nadal skutecznie atakuje, podczas 
gdy Ślązak broni się dotykając rękoma de
sek. Tylko dzięki swej rutynie Wieczorek 
przetrwał 3 starcie, kończąc mecz zupeł
nie wyczerpany, podczas gdy Chmielewski 
ni: wykazał żadnego zmęczenia. W półcięż
kiej Wystrach pokonał w drugiem starciu 
przez techniczne k. o. Kłodasa (IKP).

(tel. wł. —- wk.)
Mistrzostwa juniorów. W ostatniej chwi

li przypominamy o rozpoczynających się 
dziś indywidualnych mistrzostwach junjo
rów POZB w ośrodku o godz. 20.

Piłka nożna
Turnie] błyskawiczny zorganizowany 

przez K, S. „Korona" z udziałem sześciu 
drużyn w tem trzech A-klasowych i tyluż 
B-klasowych wzbudził duże zainteresowa
nie. Zawody przeciągnęły się do zmroku, 
tak że ostatnie spotkanie „Sparta" i „Li
ga" odbyło się w ciemnościach. Poszczegól
ne walki były bardzo ciekawe i zacięte. Naj
lepiej prezentowała się drużyna „HCP" o- 
na też obok „Korony“ zajęła pierwsze miej
sce z równą ilością punktów. Zespoły 
A-klasowe zajęły dalsze miejsca. Czy 
dla zdrowia będzie dobre w obecnych 
warunkach długie wyczekiwanie graczy 
poszczególnych drużyn na swoją kolejkę — 
śmiemy w to wątpić i dlatego podobny tur
niej trudno uważać za szczęśliwy pomysł.

Poszczególne wyniki były nastemT" 
„Sparta“ i „Jutrznia" 0:0; „HCP“ ; u,Jf'Ce: 
na" 0:0; „Liga" i „Olimpja" 0:0; , Snń’k.Or°' 
„Korona“ 0:1; „HCP" i „Liga" O Ó « 
nia" i „Olimpja" 1:0; sędzia p. 
usunął z boiska Mikołajewskiego \y .
rona“ i „Liga" 2:0; . _ .
0:1; mecz uznano jednak w. o. 3:b
rzyść „Sparty" wskutek udziału Mu 
jewskiego usuniętego w poprzedniej 
kaniu przez sędziego, co w myśl ustaleń U 
dla tych rozgrywek regulaminu byl0 „i i 0 
puszczalne; „Jutrznia“ i „IICP" 0'5- J™5- 
na" i „Olimpja" 0:1 z powodu pono\vh°r°' 
udziału Mikołajewskiego uznano w n « 0 
dla „Korony"; „HCP" i „Sparta" 2:1- 
na" i „Jutrznia" 0:0; „Olimpja" j’
(w. o. 3:0 znów z powodu udziału Mikni 
jewskiego, przyczem wynik na hnt-, 
brzmiał 3:1 na korzyść „HCP“)- t u 
„Sparta" 0:0. Poszczególne spotkania8« * 1 
dziowali kolejno każdorazowo po trzv ' 
Kortylewicz, Rosala St. Koperski i 
trzy Staliński. W ogólnej klasyfikn!.- 
pierwsze miejsce zajęły „HCP" i „Koro- 
po 8 punktów uwzględniając w. o. przvrz^ 
„HCP" miał stosunek bramek 101 a 
na" 6:0, 3. „Liga” 5 pkt. (1:2). 4. ,,S’™ 
4 p. (4:3), 5. „Jutrznia" 4 p. 1:6), 6. „ÓliE 
3 p. (0:10). Ostatecznie puhar przyznany■ , 
stal wskutek rezygnacji „Korony“ 
lepszej drużynie turnieju — „HCP"

Mecze na Śląsku. „Garbarnia" i nfi n- 
towice" 3:0 (0:0). Bramki dla mistrza Ph 
ski strzelili: Pazurek Smoczyk i KonkU 
wicz. e'

Przed olimpiadą
Z Lakę Placid. Obawy o los zimowych i 

grzysk olimpijskich w Lakę Placid 
chwiały się. Po wielu dniach ciepła i braku 
śniegu temperatura znacznie obniżyła sie 
Spad! obfity śnieg. Lód na wielkim torze 
olimpijskim trzyma się doskonale. Dzięki 
tej poprawie warunków atmosferycznych 
igrzyska rozpoczną się w dniu wyznaczo- 
nym, t. j. jutro, w czwartek. O godz. 10 na- 
stąpi uroczyste otwarcie, o g. 10.30 — bie» 
łyżwiarski, o g. 11 — mecz hokejowy Kana
da i St. Zjednoczone: o g. 14.25 — mecz Pol 
ska i Niemcy; o g. 20.15 —pokaz curlinga

Wypadek niemieckich bobsleistów. 
torze olimpijskim w Lakę Placid wydarzy, 
la się wielka katastrofa, której ofiarą pa. 
dla załoga niemiecka. Bobsleigh przesko
czył ponad barjerę i spadł z wysokości 50 
m. w skalistą przepaść. Kierujący Zahn i 
hamujący Brehme odnieśli bardzo ciężkie 
rany. Stan ich jest krytyczny. Dalszy cz!o- 
neń załogi niemieckiej ilopmann jest cięż- 
ko ranny, czwarty lekko. Bez szwanku wy- 
szedł tylko 1 członek drużyny. Wobec tej 
katastrofy nie może być mowy o starcie 
drugiego zespołu niemieckiego.

Za ogłoszenia i reklam« odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W poniedziałek, 1 lutego 1932 r„ o godz. 3 po pot. zmarła w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cerpiemaeh, opatrzona Sakramentami św,, w kwiecie wieku, 
moja najdroższa i najukochańsza żona, mamusia, nasza droga córka, siostra’ 
synowa, bratowa, szwagierka, ciocia, siostrzenica i kuzynka, ś. p.

Marja z Sikorskich

Czesławowa Zabłocka
o ezem donoszą Krewnym i Znajomym c|ężklm gmn,kn pogr,żen,

mąż z synkiem i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 4 b. m., o godz. 3 po pot. z Zakłada 

św. Józefa na cmentarz parafjalny św. Wojciecha. Msza św. w sobotę, 6 b. m 
o godz. 8 w kościele św. Wojciecha.

Poznań, ul. Cieszkowskiego 6, dnia 3 lutego 1932 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. j, 13187

Dnia 28 stycznia 1932 r. zmarł ś. p.
• l ■ •

z Czarnkowa.
W Zmarłym straciliśmy jednego z najstar

szych naszych członków, który swą obowiązko
wością w wykonywaniu zawodu lekarskiego, czy
stością charakteru oraz uprzejmością i łagodno
ścią zjednał sobie szacunek i poważanie u nas 
wszystkich. dw 2 690

Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy Zach. Polski.

Dnia 2 lutego 1932 r., o godz. 4-tej po poł. 
zmarl nagle, namaszczony Olejami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz najlepszy i troskliwy 
ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier, kuzyn i wuj,ś. p. -

Józef Przewoźniak
w 59 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 5 b. m., o godz. 4-tej po poi. z domu żałoby 
w Środzie. ,,, . .W ciężkim smutku pogrążeni 

żona z dziećmi i rodziną.
Środa, Leszno, Pniewy, Sękowo, Nowemiasto 

n/W., Miłosław, Gniezno, Poznań. zw 13 183

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naj
droższego męża i troskliwego, nigdy niezapom
nianego ojca, ś. p.

Marcina Bertranda
b. rektora szkoły

odprawi się za spokój duszy Jego

msza św.
w piątek, dnia 5 lutego, o godz. 8-meij w kościele 
św„ Trójcy w Dębcu, .
zw 13184 Zona z dziećmi

Dnia 1 lutego r. b., o godz. 2,30 zasnął w Bo
gu, opatrzony św. Sakramentami, ś. p. zw 13178

Ignacy Ignaszak
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 4. b, m., o godz. 16-tej z kostnicy cmentarza 
jeżyckiego, o czem zawiadamia Krewnych i Zna-
jomych Nikitin.

Osobnych zawiadomień nie wysyłam.

Wróciłem
Dr. H. Danecki

Soecj. chorób skórnych i płciowych.

Poznań, św. Marcin 58, 1. Tel. 52-71
-3.« 44 GM
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Dn*a 1 lutego 1932 r., o godzinie 3,30 rano zmarl nagle 
w Katowicach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
syn, nasz najdroższy brat, szwagier i wujek, ś. p.

Stefan Górski
kupiec

przeżywszy lat 41,
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 4. b. m w Katowicach.

xw
W ciężkim smutku pogrążeni

matka
Józefostwo Goździejewscy 

Poznań. Bolesławostwo Górscy.
Osobnych uwiadomieó nie wysyła się.

13186

Podłcgctce deski
azpundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
tzalówkę i łaty oras 
deski obrzynane i nie- 
obrzynane po oenaob 
konkurenoyjnyob poleca

Leon Źtirowski,
skład drzewa i obróbka. 
POZNAŃ, taczyóskich 3/4 

przy pi fłe.uardyrtskiro.
Teleloi. nr 10-87.
Pw 10 587-4,143

Restauracja „Cechowa“
właśc. W. Jabłoński

Poznań, Sew. Mielżyńskiego 23.
Jutro, w czwartek, 4 lutego

Specjalności:
Prosiak pieczony z selerową sałatą 

Prazba szynka w cieście 
Comber sarni z borówkami

Specjalny wyszynk kozła kobylepolskłego
Pw 10 860-5.35

Kursy handlowe
xw lłtM rozpoczynam 4 lutego.

Kromczyńska, Ogrodowa 16.11.

Dnia 2 lutego 1932 r, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś.p.

Anna Skiba
z domu Kondysar

przeżywszy lat 91. Pogrzeb odbędzie się w piątek, d. 5 b. m., 
o godz. 4 po poi., z kostnicy parafji farnei przy ul. Bukowskiej.

W smutku pogrążone
dzieci z rodziną.

dv 2695

Poznań, W. Garbary 46.
Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz Poznań. Klasztorna 14.

Dnia 27 stycznia 1932 r. zakończy! życie w Ługielach ziemia su
walska naglą śmiercią, ś. p.

Włodzimierz Cybulski
b. obywatel ziemski

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbył się dnia 30 stycznia r. b. w Smolni
kach. Msza św. żałobna za duszę ś p. Zmarłego odbędzie się w ponie
działek, dnia 8 lutego 1932 r., o godz. 9-tej w kościele św. Marcina w Po
znaniu, o czem donoszą w ia,obie pogrążeni

synowie, synowe, córka, zięć i wnuki.
Poznań, Oporówko, Ługiele. zw 13199

Wytrawny i doświadczony

redaktor
obznaimiony dokładnie i wszechstronnie z stosun
kami Wielkopolski, potrzebny do rozpowszechnio
nego pisma o kierunku narodowym, przeznaczo
nego dla ludu wiejskiego.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem życiorysu, 
poleceń ild. nadsyłać do ekspedycji niniejszego 
pisma pod iw 13 050

Zgłoszenia nieuwzglednione pozostaną bez 
odpowiedzi, dlatego świadectwa lub lyrn podobne 
dowody nadsyłać należy tylko w odpisach, a nie 
» oryginalacu. zw 13050

PRZEDSTAWICIELA
dobtze w prowadzonego w poznańskich cukrowniach,

celem sprzedaży SIARKI
Poszukuje konkurencyjna rafineria cukru. Zgło
szenia pod: „H C. 9359“ do Rudolf Mo.se, 

Hamburg 36. Iw MO

MA JĄ1EK
1.400 mórg, z wyborowa ziemia 
p.erwszorxednyin inwentarzem 
żywym i martwym bardzo do- 
bremi budynkami 200 mórg dre
nowanych Ittk 8 kilometry od 
stacji kolejowej na południa 
Księstwa — oddam w dzierżawę 
administracyjna Kaucji potrze
ba 30—50.000 złotych — zagwa
rantowane na U giem m.ejacu 
hipotecznem htb inwentarzem 
(bydło zarodowe). S?g'oszenia z 
podaniemWarunków do Kurjera

Poznańskiego dw 2 632

brzytwy!
w najlep. gat.

Aparaty i ostrza do golenia 
Scyzoryki
Nożyczki wszelk. rodzaju 
Nożyce do drobiu 
Foże i widelce 
Noże kuchenne d 19&3 
Nożyki do owocu 
Łyżki i łyżeczki 
poleca bardzo korzystnie w

wielkim wyborze

Ed. KARGE
Poznań, ul. Nowa 78.
Istnieje przeszło lat 50.SKŁAD

2 duże okna, dobrze zaprowa
dzony przy Si. Kynku, z kom 
oietnem urządzeniem z powo
du przeprowadzki do oddania. 
Oferty Kurjer Pozn zw 13181

Kto pragnie się ożenić
zechce się zwrócić do firmy 
„ELITE*. kojarzenie małżeństw 

dyskretnie, wytwornie 
Gdańsk-ttnestet. Fi ¡edenu teg 12 

Tw 8aa

w Poznaniu 
urządza wieczorny

kurs dekoracyjny
wystaw reklamowych

przy Miejskie) Szkole Handlowe). Początek kursu 
8 lutego r. b. Czas trwania 4 miesiące. Zapisy oraz 

informace przyjmuie:
Sekretariat Związku, ul* Podgórna 12 b, teł. 22*88

Pw 10 798-5.34

Dhszcrny skłon
i dużą jasną

piwnicę
przy Rynku Jeżyckim 
wydzierżawią. Ofeity 
do ekspedycji Kuijera 
Poznąńsk. pod zw 13 099

Szkoła Inżynierów
Budowa samochodów, szko
ła pilotów, technika pa
piernicza. Uczelnia posiada 

własne warsztaty. 
Budowa maszyn. Elektro
technika. Budowa samo

chodów.
WEIMAR (Niemcy)

i -rosimy laiadff irspskiu.
.. 11 Tw812 ........

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suehą. z fachowem ukiadan:ent 

pod gwarancją dostarcza pw 10 602-53.281
Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu

E. Kanapa Inż. G. Chojnacki Sp. z s. p.
Strzelecka 19. Reda. Pomorze,

Jedna z najstarszych firm hurtowych w Poznaniu poszukuje

cichego wspólnika
z udziałem 150 — 209 tys. złotych w celu zastąpienia 
współpracy z bankiem. Gwarancja może być udzielona. 
Pośrednictwo niepożądane. Zgłoszenia Kurjer Poznański

pod zw 13179

Drzewo rąbane i opałowe
sprzedajo najtaniej dt walnia P. O. „Car.tas“ 

Geny z dostawą w dom: Koszyk rąbanego drzewa 0,70
1 m3 drzewa rąbanego 20,— 

xw la «7 1 m3 drzewa rzniętego 19,—
1 m» szezapów 18,—

Zgłoszenia przyjmuje Centrala, Nowy Rynek 13,
telefon 55-88 i 16-80, oraz agentury.

Sensacja dnia!
JAZZ NA 3-CH FORTEPIANACH

przy współudziale pianisty wirtuoza, 
znanego z występów na P. W. K.

Aleksondrn Doriana
który przyjeżdża z Berlina na gościnne 
występy do Poznania i koncertować 

będzie od 3. 2.

w kawiarniESPLANADA
Tylko 6 dni!

Wszyscy będą podziwiać tę nową formę 
muzy ki nowoczesnej, zw i3t90

Majątek ziemski
sprzedam, 225,75 ha bon. 676 talarów, zabudowania dobra 
z kompletnym, bardzo dobrym żywym i martwym inwenta- 
izem, ziemia w wysokiej kulturze, pyszne położenie przy, 
mieście powiatowem z wsze>kieini uczelniami, słynne polo
wanie. Do objęcia potizeba 100 000 zł. Oferty Kurjer Poznań

ski pod zw 13180

FOLWARK 220 mórg
wydzierżawią w powiecie wyrzyskim, stacja ko
lejowa i miasto 4 kim. Szczegóły w godzinach od

1,30 do 2,30 lub 7 do 8. x» mit
Telefon 77-16. Dyrektor Smólski.

^Dwnljsoflnilliłwatkoartyilyizn?
który zacznie wychodzić 
w Poznaniu od 1 Kwietnia,

poszukuje

współredaktora,
obeznanego z sprawami ar- 
tystt czneini. szczególnie na 
obszai ze Wielkopolski. Do
kładne curriculum vitae 
z podaniem dotychczasowi j 
działalności redaktorskiej 
i literacko-artystyczne) do 
ekspedycji Kuriera Poznań- 

sk ego pod zw 13 198

Zapowiedź.
Podaje sic do ogólnej wiado

mości. że nw8 394
1. nieżonaty Józef Marjnn ICrazin 

Mildncr. czeladnik ślusarski, 
zamieszkały w Gdyni Oksy win. 
syn Józefa Franciszka Mild- 
nera. geometry. i jego żony 
Faustyny Marii Anny Ireny, 
z domu Fibiehównej. zmar- 
tych. ostatnio zamieszkałych 
w Pilzn ie

2. niozame-żna Marta Marja Ka
rolina Zimna, bez zawodu. za
mieszkała w Gdyni Oksywiu, 
córka Oskara Zimnego, for- 
nriarza zmarłego ostatnio za
mieszkałego w Toruniu i jego 
żony Anny, z domu Linew- 
skiej. zamieszkałej w Gdyni 
OJseywwi

ehea zawrzeć zw-inzek malźeóski. 
Gdynia, dnia 25 stycznia 1932.

Urzędnik stanu cywilnego 
Reinhardt.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, 5 lutego r. b., o godz. 11-tej przy ul. Wo 

mca 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową zaplata
maszyny do pisania, 2 biurek, bibljoteki, gramoioni 
lustra, stołu, lampy elektrycznej, 2 aparatów fctc 
graficznych, manekinów, 3 ubrfcń dzlec., regałów skła
dowych, karabinu, 3 pianoli, 10 butelek wina kraje 
wego, 2 filmów, cukierków, 7 stołów l 16 krzeseł ri 
stauracyjnych. „w 8 3c

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 3 lutego 1932 r„ MAGISTRAT KIII/5.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21205, dli 
1 t. d. = 1 głowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny
10.

SPRZEDAŻE Ultradyna i Sypialnię
7 lampkowa antena w ładnej dę-’j'asną, 2 szafy, kuchnie, inne 

łbowej szafie wszystko schowane' meble i lampy elektryczne oka- 
korzystnie sprzedam również 5 zyjnie sprzedam Adres Kurjer lomnlron-a non trorlitrin V» a -i V i r\ A ‘ B D7T1 54 Ó S»k 1 W 24 71£iMaszyny do pisania ---- ...

z gwarancja pierwszorzędne no- '«mPkowa neutrodyna, obejrzeć 1 oznański zdw 24 715 
we zl 680 a używane z gwarai-0” Ma eckiego 8. mieszka-
ęja i prawem zamiany od zl 95. nie 2- zdw 24
Skóra i Ska. Poznań, Aleje Ma -
cmkowsktego 23. g, jo Wilczyca

Sprzedam
korzystnie 4 lampy handema i 
bufet z gablotka Adres Kurjer

Lornetkę
Zeissa sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 979

Kolon] alkę
pokojem i maglem centrum, ta
nio sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 24 918

Willę
kupię w Puszczykowie za gotów
kę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 592

Kto
pożyczy 200 zl na wvw>v Dobry zastaw OfS^i 
Poznański zdw 24 59srty ¿Sr.d,

Biały Tydzień
koronki 5 gr. koszula damska 90 
gr. p.ótno 68 gr. Og oezenie małe, 
zato ceny najniższe. Proszę sie 
przekonać. Itymarowicz. Pól- 
wtejska 5, zdw 24 524

młoda, ładna tanio do sprzeda- Poznański zdw 24 613 
nią. Adres Kurjer Poznański 

zdw 24 670
Wilia nienkcńczona

wewnątrz w Poznaniu Józefa 
Chociszewskiego. 2 mieszkania po 
5 pokoi i kuchnia, mieszkanie 
stróża i sklep zaraz okazyjnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 24 669

Okazja
dla kolekcjonerów i zamożnych.
Sprzedam salon empirowy, broi
my. obrazy, dywany perskie ma 3 
(modlitewnik), biurko antyczna 
etc. Zgłoszenia* Gwarna 11, lit »nrzedam gotówka codziennie od godz. 15 do li lu t ~
telefon 52-55. zdw 24 41J

Domek
11.80 X 5 20 w reglówke. pokój i 
warsztat zaraz do przestawienia 
na sprzedaż Wojciech Paetz Po
znań. Przemysłowa 28 tel. 7412. 

zdw 24 086

Pianino
.. Wały Królo- 

.vej Jadwigi 5 i. prawo, 
zdw 24 739
. Skład

kolonjainy. dwa pokoje, kuchnia, 
sprzedam. Madaiińskiego 2.

zdw 24 679
Sprzedam

wille w Puszczykowie (7 pokojo
wą). cena 23 tysiące Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 24 591

Parcele od 50 gr
dowóz materjałów budowlanych 
bezpłatny Każdy może otrzy- 
maó 6%-wą łącznie amortyzacją) 
długoterminową pożyczkę Aleje! £3KrzyiŁ3.O
Marcinkowskiego 13 Ile Ka tla sprzedam lub zamienię 

Pw 10 224-2 44
Parcelę

od 40 groszy za m! kredyt bu
dowlany 6 % .Osadopol" Kze- 
czyspospoktej 9. pw 10 231-2.82

na inne
meble, futro, parcele. Tel. 77-18. 

zdw 24 607

Wóz
rzeźnicko - hand.arski sprzedam. 
Chwaliszewo 34 mieszkanie 6. 

zdw 24 658
Skład

towarem, maglem, utalem miesz
kaniem sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 24 744

Kupię
kolonjalkę t> maglem. Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 24 577

Kupię
rolwage mala i konia Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 24 776

Akwarium
do rybek kupie Oferty z cena 
podaniem wielkości do 
Poznańskiego nw 8379/8

Do rozwożenia mUk?
poszukuje ciężarówki eK3 
nie wspótaietwo. OfertyW»'uii. 
Poziianski zd-w 24 863 y

, . 12—15 000"
poszukuje na I hipotek,, 
mcy. Oferty Kurjer po™

zdw 24 825 2n

Skład
spożywczy do wynajęcia, 
szenia — Ma-'e Garbary 4.

zdw 24 850
Zglo-

Sprzedam
parcele budowlaną przy ul. Lo
dowej tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 775

Parcele
przy Dąbrowsk ego. 4.50 — 2.50 
kwtn. sprzedam. Dąbrowsk.ego 
88. Maciejewski, telefon 62-60.

zdw 24 780

Tani Biały Tydzień 
1,45 zł

pończocha jedw. do 
prania. I-a jedwab 
2.90, Bemberg ..Zło
ta pieczątka“ od 
3.25. pończocha jed
wabna niedośeigmo- 
nej trwałości 3 90 
pończocha macco od 
0.45. jedwabny flor 
od 0.95. I-a pończo

cha od 1.90. fil iTecosse od 2.90. 
poczwórny fil d‘ecosse od 3.25, 
dziecięce 5 nr 0.60 10 nr. 0.80. 
skarpetki meskie od 0.45. dese
niowe od 0.75. poleca po znacz
nie zniżonych cenach w wielkim 
wyborze Specjalny Magazyn 
Pończoch i Fabryka Bielizny J. 
Schubert. Wrocawska 3. — Ce
ny niskie. — Towar trwały.

Pw 10 801-5.36

Kupię
łóżeczko metalowe niklowe Zgło- 
szenla Kurjer Pozn. zdw 24 639

Który
do Kurjera z panów lub pań w v ,

zakup gospodarstwa SP »« 
do Kurjera Poznarskief„ Me«i« 

zdw 24 891 80

Wannę
emaljowaną używaną. Kopernika 
9 — 8 zdw 24 637

Parową
maszynkę dla dzieci, mocna, ku
pię. Oferty Kurier Poznański

zdw 24 906

Wspólnik
kapelusznik poszukiwany u kowski. Żydowska 1 1 Mroct,
------------------------- i------jw 4380

200 d —-
poszukuje, dobry pr0Cen. 
rancja. Oferty Kurier p„ Sw»- 
_________ zdw 24 805 r° n-

Skład
towarów krótkich dobrze prospe 
rujący przy rynku w mieście po- 
wiatowem. oddam za bardzo 
Przystępna cene z powodu pode
szłego wieku Oferty Kurjer Po
znański zdwp24 182

Nowy
fotel, leniwiec, bardzo tanio. — 
Wielkie Garbary 36, podwórze, 
mieszkanie 24 zdw 24 723

Pianino
gotówkę sprzedam. Rybaki 9. 
parter, lewo. .

Wózki
dziecięce tanio. 27 Grudnia 15 
podwórze zdw 22 652

Skład
cukierków przy Marsz. Focha 65 

zdw 24 719

Heblarnię
do drzewa, wyrówna-rke, szoun 
ciarkę pile taśmową, maszyny sa 
na łożyskach kulkowych nowe 
po cenie okolicznościowej motor 
prądu stałego 220 wolt 10 KM 
sprzedam Zgłoszenia do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 24 849

Skład
2 oknach wystawowych dobrze 
zaprowadzony przy Starym Ryn
ku z kompietnera urządzeniem 
jest natychmiast do oddania z 
powodu przeprowadzki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 896

Gramofon
elegancki, szafkowy, duży ko= 
rzystnie sprzedam. Maciejew
ska. Wały Zygmunta Augusta 2. 

zdw 24 525

Kurtkę
skórzana szybkomierz klakson 
do motocykla kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 703 ■

Rower
męski, używany, kupie. Oferty 
Ku.rjer Poznański zdw 24 831

Rower
damski tanio kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 "82

Maszynę
krawiecką Singara sprzedam — 

W.erzbie- 
zdw24 801

zdw 24 722¡ p..ac;>w.n;a kapeluszy. 
" cice 15

Skład
papieru., galanterji. obrazów, 
m eszkanłem. bardzo dobrem po
łożeniu. niska dzierżawa powia
towe miasto garnizonem gimna
zja. tanio s-przedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 8395

Poszukuję
kupna folwarku 200—400 mórg 
dobrej ziemi najchętniej przy ko
lei i blisko kościoła Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 953

Listy himteczne~~"'12 000 - 5 000 złotych z"’¡, , 
zem damnem sprzedam nV 
Kurjer Poznański zdw 24 ¿ją1'

50 000
wypożyczę 12 % Oferty tr„ • 
Poznański zdw 24 927

Poszukuję
pożyczki 500 zł. gwaranci. 
szk-anie 5 pokojowe Ofert, g* 
rjer Poznański zdw 24 920

! Jadalnia
Matejki 60, m 3. zdw 23 470
Cukiernia w śródmieściu

■enana z dobroci swych wyrobów 
,’oleca niezrównanej jakość-' owo
ce w cukrze Mieczysław Weber 
Nowa 4.__________ zdw 23 135

Debrze
prosperujący skład bławatów to
warów krótkich dwa wystawowe 
okna trzypokojowe mieszkanie 
w mieście pow.atowem w rynku 
gdzie garnizon wyższe szkoły na 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 23 941

Biały Tydzień
Nadzwyczajna okazja taniegc 
zakupu płócien ręczników stnło 
w-.zny na wyprawy ślubne, po 
specjalnie zniżonych cenach po
leca W Szostak Wrocławska 20 
Dąbrowskiego 46. nw 7 987

Dzieci, cbcecie słyszeć 
piękne bajki
to poproście ta
tusia mech ku
pi zaraz Aparat 
Radiowy w fir- 
m:e ..Emka‘ — 
Wl. M. W’.'odar- 
czak — Poznań, 
ulica WroC’a

ska 30. Telefon 36-83. Za.k'a 
Radiotechniczne — Elektrofe 
niczne — Fotografja — Grar 
fony i Płyty, — Dogodne wari 
ki sn’s't. Najtańsze i ha.ilepi 
amodćwk: ..Emilia“ — 150 wolt 
17.90, 120 .wolt - 13.90 100 w 
11.25. 90 wolt 10.—, 60 wolt 
7 40 zl Pw 10 788 3

Polwarczek
220 mórg, inwentarzem 

nia masywne, bez c:
45.000 wp’aty 20.000 lub 
nie na dom mieście. Now 
znań. Kramarska 15. zd

List gwarancyjny

Wózek
dziecięcy biały. Brennabor. mało 
używany, sprzedam. Mostowa 32 j Dcm

I parter. zdw 24 804 hotel urządzony, najpiekn'ejszej
Parcele cd 0,40

za mtrs w Kobylnicy, — Oferty 
K u rj e r P ozn a ń sk i zd w 24 862

Fuzję
tanio sprzedam. Mostowa 32. re
stauracja zdw 24 80-'! Po’aniecka

Kupię motocykl
do 250 ems Oferty oceną 5 do- 
kladnemi danemi Kurjer Pozn. 

zdw 24 817

6 pokojowe
mieszkanie % wszelkiemi nr™, 
leżytośeiami przy ul PóiJfJ’ 
skiej 1 II piętro od 1 luteg, £’ 
wprost od gospodarza do 
jeoa Zgłoszenia: Kazimierz u 
ga Słowackiego 18 telefon 66mPw 10 238-3.78 88

Fortepian
Blflthnera. mało używany, ko
rzystnie sprzeda B. Sommerfeld. 
Poznań, ulica 27 Grudnia 15.

nw 8 239

zdw 24 759 *

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najn ż<ze 
ceny Pw 9825/6-45.68

Rchpinczerek
bardzo żywy (suczka) spr 
Strzelecka 6 front TV.

zdw 24 761'

Pianina
nowe i używane okazyjne na do
godnych warunkach spłaty pole
cą Fabryka For’epianów i pia
nin. Leszno. Cenniki bezpłatne. 

dp2531

Gościniec
we wsi kościelnej, z ogi 
owocowym, ziemi pierwszej 
sy od 50 do 100 mórg, sprzedam 
Majętność Grabosizewo. r 
Wólka, powiat Września f 
Strzałkowo. Pw 10 586/9 &

Dom, willa
solidna o 3 mieszkaniach, piętna
ście pokoi. 3 kuchnię z ogrodem 
T morgowym, centrum pow*ato- 
wego kulturalnego urasta Wiel
kopolski z wyższemi uczelniami 
za 50 tys. zł' na sprzedaż Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

d w 2645

Robótki
ręczne gotowe t rysowane, 
kie wełny jedwab e i d 
poleca ..Towary Krótkie" 
na £5 Pw 10 159/160-E

Skład
węgla i drzewa sprzedam. Ofer

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K. Bakoś. ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

zdw 21 012

Sypialnie
orzedaje tanio Stolarnia 

ki 15 i

Koncesja
na wyszynk i sprzedaż butelkową 
wódek potrzebna zaraz. Speszne 
zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdpw 24 650

Dla księży
obrus, waliza lampa Oferty Ku- 
ner Poznański zdp 24 604

Parcele
budowlane i tereny o 
przy stacji Junikowo 
sprzedania. — Zg’o?zeni 
Poznański zdw 24 064 5

Gramofony — Płyty
jkorzystmejsze źródło zakup 

Balon Woźna 12
Pw 9802 3-52.21 2

Magazyn

Poznańskiego zdw 24 648Gospodarstwo
58 mórg, przy Poznaniu, bu- Parróla hnrlnwlimn dynki pierwzorzedne. żywy, o. , , C 9U(i0wiait6 
martwy inwentarz nadkomplet- »tarolęka Wielka, sprzedam 40 
ny. Komunikacja autobusowa S^i 80. irro.szv metr Zgłoszenia na miejscu. Cena podług ugo- Klauziński. mierniczy przysięgły 
dy. M Adamczak. Naramowice Gibelta 14.
(Poznań),________ rw 4359 Pw 10 791/92-59,283/84

Dynamomaszyna
Agregat (Asterą) 110—116 volt,
100 amp korzystnie sprzedam, —
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 24 752

Leżankę
nową sprzedam tanio. Skarbowa 
8, Musielak. zdw 24 686

Fuzja
dubeltówka bezkurkowa rok uży
wana zaraz okazyjnie na sprzedaż 
Poznań. Niegolewskich £6. parter 
lewo_________ zdw 24 667

Skład rzeźnicki
z mieszkaniem przy głównej uli
cy w Poznaniu zaraz sprzedam. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 24 698

Dom — willa8 pokoi na dole. 2 u góry z ogro
dem 1%—3 mórg i ewentl. stajnią 
w Przysiece-Polskiej (Stacja Ko
lei Państwowej — godzina od Po 
znania i kwadrans od Leszna). 
Cena podług ugody Zgłoszenia 
przyjmuje Majętność Bialez, p. 
Kościan, ¡adw 24 083

Maszynę
Singer* damską bardzo dobra 
Jamo sprzedam. Wolnica 4/5. I,

 zdw 24 8S5

Kawiarnia
w mieście powiatowera od kilku
nastu lat zaprowadzona z powo
du choroby zaraz bardzo korzyst
nie do odstąpienia. Oferty Ku
rjer Poznański adw 24 884

)

y Skład
l' kolonjainy 2 pokojowem mieszka- 
>■ niem za 4 003 sprzedam. Dzier 
' żawa 70 z! Adres Kurjer Pozn. 
e zdw 24 790/91

Jadłodajnię
- sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
? zdw 24 889

Gramofon
/ szafkowy tanio sprzedam. SIo- 

• wackiego 48 mieszkanie 6.
.iw 2 477 8 •

i Sypialnia
i kuchnia tan o na sprzedaż Sie 

. miradzkiego 11. TV.. lewo.
4 zdw 24 757

Gościniec
salka 32 morgi ziemi bez kon 
kurencji. wplata 8 000 sprzeda

• Popielski. Piekary 181.
zdw 24 809

Sprzedam
dom parterowy, obejm, skład, 
mieszkanie, warsztat szopy oraz 

• plac niezabudowany. Zaraz do ob
jęcia _ Wpłaty 12 tysięcy reszte 
na hipot. S. Szynuta Ostrów 

; (Pozn) Kolejowa 24 zdw 24 948
Rower

sprzedam. Długa 4. mieszk. 40.
- zdw 24 712
j Gospodarstwo

28% morgi, nadające się na ogro-d- 
nictwo przy szosie z żywym
i martwym inwentarzem na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 24 883

Domki
trzy, nowowybuidowane. wraz z 2 
morgami ziemi, razem sprzedam. 
Pośrednicy niewykluczeni. Zgło
szenia — Krzyżowniki. młyn pa
rowy. zdw 24 977/8

Szafa
biała, lakierowana 55 zl, stół na 
12 osób 55 zsl. używaina sypialka 
tanio Stolarnia Szyperska 3,

zdw 24 855
Repozytorium

oszklone, stół z gablotka, nada
jące sie na każdą branże, sprze
dam. Informacje w składzie — 
Stary Rynek 43. zdw 24 932

Dom
3 morgi ogrodu (Żabikowie) ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zd w 24 941

Obrazy i
olejne sprzedam tanio. Skarbo
wa 8, parter, nfeezkanie 4. 

zdw 24 957
3,50 torebki skórkowe

modne, eleganckie 4.50: najnow
sze modele 10.50; Parasole 4,50; t 
modne 5.90: jedwabne 0,50; 3 000 
par pończoch Bemberga, orygi- 
pa.lne, nadeszły sprzedajemy tył- 
ko 2.75. 3.50. strzaliką 3.90, naj
lepszy zloty Bemberg Tu-rila tyl _ 
ko 5.25: Skarpety, rękawiczki, , 
krawaty. Bielizna męska, naj
większy wybór, najtaniej tylko ; 
warszawskim Składzie Fabrycz- 1 
nym, Jadwiga Podbielska. Wiel
kie Garbary 40, naprzeciw Wod
nej. zdw 24 820 1

Oficerska o
marynarka, elegancka, nowa 50. K 
Wielkie Garbary 48. m. 21. i

2dw 24 826

miejscowości klimatycznej nad 
Adrjatykiem sprzedam względnie 
wydzierżawię dłuższy okres Po
trzebny kapitał 3 000 r\> 6 OM) do
larów Zgłoszenia Medard Toma- 
szewicz. Rab Dalmacja-.Tugos’a- 
wją Bliższe -'nformacje: Marja 

Warszawa. Sta'owa 
Tw 839

KAMIENICE 4 pokojowe
lokale Biurcwe przy Po-jtowel I

^QOwynajęci® Informarle telefon 2788.__________ pp 5 J

Mundur

dw 28Í12
Maszynę

i nowa korzystnie. — 
ka 13. m. 18 dw 2691

ubikacyj.

kanie 48

Willa
baboon weranda o- 

i 009..wpłaty 4 009 — 
Pół wiejska 26 mi es z. 

_ ____zdw 24 956
Ślubne

3 6 zl ze-arki od 10 zJ 
złote od 8 zl polecat,: 'r-rcin 40.
zdw 24 799
Pianino

Pólwiejska 11. podwórze.

Dom
piętrowy (Debcu) 

jrtyzacji procentują 
rty Kurjer Poznań

zdw 24 945

Willę
w centrum, komfortową. ca’a 
wolna przy kupnie plac do budo
wy na składy 1250 m. narożnik czteropokojowe. centrum sloneei. 
sprzedam. Warunki dobre, bez ne wynajme Zgaszenia Kurii 
długów Informacje z grzecz- Poznański zdw 24 755 J
ności Poznań Siowackie-o 21. 
mieszkanie 3. te,efou 63 67. 

zdw 24 426

Mieszkanie

Pokój
próżny. Gospodarz Bluszczowa4 

zdw 24 673Kamienica
piętrowa narożnikowa. 18 ubika-

sk’ad. Cena 25 zl. dochód pokoje, kuchnia ogród. Gosm. 
oOA mm do_ powiatowe. Zgłoszę- darz. Bluszczowa 4. zdw 24 BP

ma Otręba Jarocin Kilińskiego 2 -----------------------------------
zdw 24 404

lub 2 pokoje z kuchnią artr 
wprost od gospodarza Obsj 
zgóry Jędrzejczak, ul. Daleka 3, 

zdw Zi 644

2 kamienice
piętrowe 23 ubikacjo, dochód _
3 500 miasto powiatowe. Cena Górczyn 
22 000 wpłaty 15 000. Zgłoszenia 
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2. 

zdw 24 403
Przedmieście Poznania 

piętrowa wilia
nowowybudowana. donosi 1500 

prócz wolne dwupokojo-

Wynajmę
pokój kuchnie lub 2 i kuchnię, 
wplata według ugody. Żabikowo, 
Lipowa 9. zdw 24616

rocznie
zdw 24 840 we kuchnia, do tego 34 morgi
------------ logrodn. cena 22 000 wpłaty 12 000

Isprzedam Nowak, Poznań. Kra- 
28 000 12 marska 15 zdw 24 286

W biały tydzień 
biała porcelanę 
tanio surzedaje

wyłącznie
Hurtownia Porcelany — 

decka 24 podwórze Tamże 
nty alnakowe — mosiężne 
•ebrzone — porcelanowe — 

— majołikowe — znpeł- 
anio. zdw 24 911

Klubowy
'Smitny elegancki jak nowy

zdw 24 907
Młyn parowo

n«wy, przemiału 300 centna- 
100 mćyg grunt” zabudo-

ema kamieni, kolo Pozna- 
I OOO sprzedam. Gross. Ka- 
!. Ligonia 20. zdw 24 974

Obrazy

zdw 21 547
Aparat fotograficzny

Pw 1C 535-4.94
Książki

> 12 .Książka 
Woźna 12. Antykwa- 

zdw 23 4
Podręczniki

at“ Woźna 
adpw 23 467

Małę

wprost od właściciela. Ks. Ja
sik, Bnin p Kórnik

tów 24 633

Dom
dwupiętrowy nowoczesny na pro
wincji. dochód roczny 4 740. cena 
28 000. wp/aty 18 000 Zgłoszenia 
Wały Królowej Jadwigi 2. m. 2 

zdw 24 8934)4
Kamienicę

z składem, czynsz ustawowy rocz 
ny 8 200. Cen« 64 900. wp'ata 
20 000: reszta dogodna splata 
sprzeda Ponielski. Piekary 18, I. 

zdw 24 901
Dom

nowoczesny ł azarz 2 razy trzy- 
nokoiowe kuchnie łazarz wolne 
28 000 wpłaty 17 009 sprzeda — 
Tomczak. WierzMecice 31.

zdw 24 811
Willa

piętrowa dwa mieszkania, czte-
•o-pokojowe. ogród, cena 18 000 — 

wn'aty 8 000 zl spiesznie sprzeda 
. Pawilon“, Poznań. Marsz,ałka 
Focha 15 zdw 24 865

Kamienica
czterometrowa dochód 18 000. ce
na 140 000 wpłaty 70 000 sprzeda 
Czarnecki, św Marcin 62. II.

"dw 24 928

PIENIĄDZ

2 000 zł
poszukuję pod zastaw i wysoki 
procent ewentl zgóry Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24664

Poszukuję
pożyczki do 10 000 zl na I. hipo
tekę nieruchomości w Kościanie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 24 588

pokoje Górczyn. Dziennik. Wiere- 
bięcice 3.__________ zdw 24 779

Trzypokojowe
mieszkanie zaraz do oddania. - 
Adres Kurjer Poznański

zdw 24 764
Pokój

i kuchnia przed Rvńkiem Wiideo. 
kim do wydzierżawienia. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 24 662

Pokój
kuchnia s meblami tanin odstanie 
za zgodą gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 723

Dwupokojowe
kuchnia 400.— Jednopokojowe 
100.— Łukaszewicza 6 miewkj; 
n:e 14. zdiw24 857

Dwa
i czteropokojowe. Łazarz, czynffl 
kwamtailny wynajmie .PawjInn 
Ma.rszalka Focha 15. zdw218w

pokoi, mieszkanie obszerne. ’■ 
piętro, komfortem zaraz z powo
du przeprowadź1'!' do oddania." 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 867 ___ —
Mieszkanie

2 pokojowe, łazienka oddam W- 
kaszewicza 24 m 5. zdwćifj.1

6
nokojowe mieszkanie bardzo w- 
ple. TT. piętro, komfortem z P"’ 
wodu przeprowadzki zaraz w 0“: 
dania. Oferty Ku-’er Poznans« 

zdw 24 856 —
Próżny ,

jasny osobne weiście zaraz 40 z- 
Adres Kurjer Poznański

zdw 24 929 _____ -
Pi «cío po ko i o we

za dzie-żawe. Czarnecki 
Marcin 62. TT. tp'pfon 31-96 

zdw 24 926

Św.

5 000 — 6 000 zł
poszukuje na I. hipotekę pierw-1 “
szorzędnego 70 morgowego gospo-'pokojowe komfortowe ™' , to 
darstwa. Procent podług ugody, nie świeżo odnowone zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 24 563, wynajęcia czynsz 9 m’e-«■,
—--------------- —------------------------K„6ry Ofertv Kurier P;7„7n5

List | zdw 24 919 lub telefon 7136.^
hipoteczny 3 37$ -dolarów 15%
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 602 !

3—4 . ..
pokojowego do 150 m'€Sżekci(()t 
ewentl. zgóry szuka 
wprost od gospodarza.
Kurjer Poznański zdw 24 J-M

Wspólnika (czki)
do dobrze prosperującego składu 
z gotówka 2—3 tysięcy zł. pbszu 
kuje. Oferty Kurier Pozn

sdw 24 769



Noroer 52 Kurjer Poznański, ¿roda, S hi tego 1932 Strona tS

DZIERŻAWYspokojne | Pokój
na stałej posadzie św. Marom 64. Maciejewska. 

„a!tei'st'w° kwartalna dzierżawa zdw 24 785
nifca z?„ /nokoju z kuchnia). —pie^»?e? "wykluczeni.^Oferty
g&e^nański zdw 28 852
KurjSS-------------4 pokojowego

„.nia wprost od gospodarzą ieszkama “dzielnicy jeżyckiej 
fflOŻli«'1® punktualne płacenie 

do
Zglo- 

„Par",
^'SÍarcinko-wskiego^l^^Pod

3.79

• , kuchnia poszukuje urząd. 
t>ofr01 ? Ł«rv za miesięczna dzier- & k° łazarz lub Górczyn. Zglo- 
Js"'?- Kurier Poznańska sienią Kurj/dw 24 663__________

"" Za odstępne
,. - umowy alt>° dzierżawa Uknosźul:uje oficer sztabowy 

if6rytPod 3 do 5 pokojowego 
«"’erV.nia Z małym czynszem e^tramwaju Oferty Kurjer
fański zdw.----
""■''Mieszkania
. , pokojowego, z elektryczno- 
tf® „.śródmieściu poszukuję. — 
W rżsża 1 rok zgóry, Oferty

Poznański zdw 24 615
Trzech

,..i kuchnia, łazienka elęk- 
^nościa. słoneczne do II. pie- 
S ioszuk uje wyższy urzędnik 
trx„łwowy zaraz lub później— do dwóch lat Oferty Ku-WPlAński zdw 24 720

Pokój
niekrepujacy elektryczność, inte
ligentnemu na stanowisku. Po
ściel pożądana. Piekary 20/21 — 
mieszkanie 8. zdw 24 727

Pokój
frontowy, elektryczność, osob- 
nem wejściem dla inteligentnej 
osoby. Kopernika 4 a, m. 18.

zdw 24 725

Pokoik
skromny elektryczność i pokój 
dwuosobowy tanio. Różana 12, 
Sobkowiak. zdw 24 796

Pokój
jednoosobowy słoneczny — obiady 
bez — Grunwaldzka 17, m. 3.

zdw 24 808

Dzierżawy
do 1600 mórg dobrej ziemi i do
brej komunikacji poszukuje. Mo
gę objąć od 1 kwietnia lub 1 lip- 
ca. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 954

Akuszerka
KleinwSchterowa. Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie, 
go 2 pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdw 21 053

Małżeństwu
Przybylska, Traugutta 3 

zdw 24 807
Pokój

frontowy dwóch pań tanio wy
najmą. Wierzbiecice 13, parter, 
lewa. zdw 24 814

Do wydzierżawienia
1 ISO 380. 200, 100 na dogodnych 
warunkach poleca „Dom Zleceń“ 
Szkolna 6. III. zdw 24 847

Książki
dla bibljotek i wypożyczalni to- 
warzyskich. szkolnych i prywat
nych największe i najtańsze źro 
dto Woźna 12 „Książka Antyk
wariat“ Woźna 12 zdw 23 466

Poznańskie 
Kursy budownictwa

Kraszewsk ego 17 m. 15 Począ
tek kursów 4 lutego 1932.

Pw 10 765-53.261

15 UZDROWISKA

Mieszkania
,i pokojowego śródmieściu nie 
»T,jdrugiego pietra przynale- feml! zaraz lub 1 kwietnia 
Sinikuje nauczyciel emeryt od 
Zdarza. or^#Kur5er Iozn

Wojskowy
.„rodowy szuka dwu pokojowego 
Sikania z kuchnią w okolicy 
f »rarza lub Jeżyc wprost od go- 
modarza. czynsz place zgóry.. — 
SfprtT do Kurjera Poznańskiego UIe 7 zdw 24 838

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania za 
mnszem miesięcznym. dobry 
nnnkt pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznańskj-

zdw 24 851
Emeryt

poszukuje 2 pokoi kuchni, od go
spodarza. opłata miesięczna. — 
Oferty z podaniem czynszu Ku- 
łier Poznański, nw 8389

I: ZAMIANA
MIESZKANIA :a

Pokoik
światło elektryczne 30 z) zaraz 
Śniadeckich 6, m. 4. zdw 24 724

Pokój
niekrepujacy na 1—2 osoby. — 
Grobla 9 Wański

zdw 24 718
Pokój

elegancki, utrzymaniem wynaj
mą. Piekary 2, m. 4.

zdw 24 717
Klatki

schodowej lepszy utrzymaniem
bez zaraz Diuga 12, I.. prawo, 

zdw 24 738
Klatki

niekrepujacy zaraz. Półiwiejsika 
9 b. m. 4. zd w 24 701

Dwa
zaraa, Ryba,ki 22. parter, praiwo 

zd w 24 700
Pokój

Lakowa 14, m. 23. zdw 24 693
Pokój

panu. Ogrodowa 2 I.. prawo 
ad w 24 697
Pokoje

umęiblowame. Mostowa 16. mie
szkanie 12. zidw 24 687

Wspólny
frontowy dla rzemieślnika. Pól
wiejska 13. m. 5. zdw 24 685

Paniom
K wiatowa 9. III edw 24 680

Dwu
jednoosobowy. Podgórna 13. mie
szkanie 9. zdw 24 683

Pokój
inteligentnej osobie. Wały Król. 
Jadwigi 1, m. 9. zdw 24 778

Pokój
kuchnia łazienka. Strumykowa 
38, mieszkanie 11. zdw 24 771

Dwuosobowy
zaraz Śniadeckich 15. m. 2. 

zdw 24 763

1 lub dwuosobowy
sfonecany, niedrogi. Bedyński, 
Różana 21, I. fdw 24 816

Pokói
utrzymaniem. Mielżyńsklego 3, 
mieszk. 9. zdw 24 818

Zakopane
.Śnieżka“ Witkiewicza — pensjo

nat murowany nowoczesny kom
fort kuchnia obfita smaczna, 
dziennie 8 złotych, zdw 23 404

Świnie
zaczynają chorować, niewolno za
niedbywać dodawania do paszy 
Oentraliny Michałowskiego. — 
Wszędzie do nabycia, zdp 24 589

Stolarz
wszelkie roboty stolarskie robi 
tanio. Czeladź Stolarska. Szyper
ska 3, stolarnia. adw 24 584

Frontowy
Dzialyńskich 2 mieszkanie 11. 

zdw 24 854
Pokój

raz Pólwiejska 38 a m. 13.
______ zdw 24 877________

Do
wynajęcia od 15. 2 pokoje ume
blowane z używaniem kuchni. — 
Młyńska 2 m. 16. zdw 24 876

„Miłowody“
Jeśli jesteś wyczerpany nerwo
wo i cierpisz f jzyteznie i psychicz
nie, lecz sie jedynie skutecznie 
sposobami naturailmemi. Zakład 
przyrodoleczniczy „MMowody“ le
czy skutecznie choroby we
wnętrzne i nerwy wodoloeznic; 
twem, zabiegami eflektrycznemi 
oraz kąpielami leczniczemi. Cena 
ryczałtowa pobytu i zabiegów 
leczniczych za 21 dni 230 zl. Pisz 
dziś jeszcze do Zakładu przyro
doleczniczego „Miiowody“. poczta 
Oborniki, Wielkopolska, dw 2 569

Pokój
wolny. Garncarska 10.

zdw 24 870
m. 6.

Ładny
.nteligentnemu solidnemu panu 
Długa 16 mieszkanie 3.

zd w 24 868

Hel
Pensjonat - Restauracja do wy
najęcia zaraz z powodu choroby. 
Dobry punkt położenia, przy bu
dowie nowego portu. Hel, — 
„Marysieńka“. zdw 24 971

Pokój
Śniadeckich 6 a. miesz.

zdw 24 878
wynajmą.
kanie 10____ _______

Komfortowy
niekrepujacy umeblowany 
częściowo. 8 Mata 5 m. 13.

zdw 24 940
lub

Pokój
1—2 osobowy słoneczny niekrępu- 
jący tanio. Kanałowa 7. II. pra
wo. zdw 24 931

Gabinet
elektryczność, centralne zaraz. 
Krasińskiego 8 c. zdw 24 924

Elenancki
duży elektryczność biurko I. ptr. 
panu. Fr. Ratajczaka 11 a.
28._____ ' ‘

27 Grudnia
4, m. 4. pokój, telefon, zdiw 24 913

Pokój
Grobla Í9,

16 OSOBISTE

Adka!
Pisz, tęsknię bardzo. Stach, 

zdw 24 642

Zamienię
ośmio I.. na czteropokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 618 __ <

Umeblowany
pokój Strzelecka 3. Tli, m. 10 

zdw 24 783

i pokojowe
Mknie biurowe przy Pocztowej. 
1 piętro, zamienimy na podobne 
i kuchnia tub skład z mieszka
niem Informacje tel. 27-88.

Pw 10 787-5.5

Pokój
Żanet Pónnańska 33. mieszk. 7. 

zdw 24 784
Pokoik

niekrepujacy, pościel własna 
Wysoka 12, parter, lewo.

zd w 24 866

Ładny
niedrogi, 1—2 osobom Bardasz 
Strusia 3.___________zdw 23 825

Pokój
Za Groblą 5 tylny dom. I., pra 
wo. zdw 23 908

Niekrępujący
frontowy używaniem kuchni. — 
Dąbrowskiego 49 b. mieszk. 11

zdw 24 795
Pokój

dla panienki Piekary 24, II. — 
mieszkanie 17. zdw 24 684

Elegancki
elektryczność., telefon, św. Mar 
ein 5. m. 13. zdw 24 636

Pokój
dwuosobowy, telefon, 
nie. Ratajczaka 29. III,

zdw 24 829
utrzyma- 
p. prawo

Pokój
i frontu z elektrycznem światłem 
Ulica Marszalka Focha 67 1.
ni 4 godz. 4—5. zdw 24 328

Pokój
niekrepujacy. elektryczność 1—2 
osobom Skarbowa 21, m. 14.

zdw 24 835

Pokój
umeblowany, słoneczny, elektr.. 
zaraz wynajmą Dąbrowskiego 36 
a 22. Pw 10 793-5.30

Ładny
pokój. Kraszewskiego 11. III,, 
lewo. zdw 24 904

Pokój
dobrze umeblowany, utrzymaniem 
elektryczność dla 1—2 osób św. 
Marcin 66 67 m. 10. zdw 24 751

Utrzymaniem
inteligentnej M'yiiska 13, I.. 8. 

zdw 24 892

Klatki
«chodowej frontowy dwuosobowy 
Pokój. św Wojciech 25. III. lewe 
. zdw 24 748

Dwuosobowy
Jeżycka 43 m. 7. zdw 24 f

Pokoik
(35). Kreta 4. II.. praw®, 

zdw 24 887

Leçons de français 
Parisienne diplômée

Grammaire — Conversation — 
Littérature Préparation au bac
calauréat Mme Dygat-Zakrzew- 
tka Prix modérés. Ogrodowa 12, 
m as. zdw 23 051

Kocha
Pan swój ogród, pragnie Pan 
mieć dużo zdrowego owocu, to 
niech Pan w okresie zimowym 
^pryska drzewa i krzewy Arbo- 
satosem. — polecanym przez Izby 
Rolnicze i Stacje Doświadczalne. 
Prospekt i cennik wysyłamy na 
żądanie. Fabryka środków do 
zwalczania szkodników „Univer
sum“. Poznań, ul. Fr. Ratajcza
ka 38. Pw 10 600-5.14

Student
poważny energiczny udzieli ko
repetycji w zakresie 8 klas gim
nazjum Specjalność- Iacjna grec
ki francuski, niemiecki, polski 
ewentualnie za pokój i utrzyma-, 
nie Także poza Poznań. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 164

Kursy
stenografii pisania maszyną. —s 
księgowości. Tyran-Zaworskiej, 
Strzelecka 33. zdw 21 382

Emeryt
państw, prosi o wskazanie miasta 
celem prowadzenia biura ludowe
go. Kurjer Pozn zdw 23 817

Salon
mód „Sla.wa“. Aleje Marcinków 
Skiego 15, wykonuje sukienki 
szybko. ________ zd w 21185

Krawcowa
dobra, poza dom. z! 1,50. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 774

Fan
który przez omyike zabrał kapę . 
lusz inny, wzamian zostawi! 
swój na litery S. J„ proeze 
uprzejmie zwrot. Fryzjernia obok 
„Uśmiechu“. Fiz.iognomja znana.

zdw 24 824

Obiady
smaczne tanie. Abonentom ta 
niej. Św. Marcin 52/53.

zdw 24 716

manicure.
75 gr

Kramarska 27. 
rw 4373

I.

Bożenko
m. potańczymy dzisiaj przy taniej 

zdw 24 898 kolacji milej kawiarence. Pót- 
wńcjska 17. zdw 24 921

21 ZGUBY

mieszkanie 8. 
zdw 24 912

SZUKA POKOJU

Solidnego

Tanie kursy tańców
Waxmiaiw., 27. Grudnia 19. m. 9. 

zdw 24 54 i
Szkoła tańców

Mikołajczak - Kledęcką
Pocztowa 29 Kurs złotych 10. 

Pw 9830-47 72
Ola Antoszewska

Nowe kursy tańców Rumba. 
Lekcje prywatne. Zielona 3.

Pw 10 464-4.60
Antoszewskiego 

Szkoła Tańca
Zielona 3. Ceny zniżone. 

Pw 10 245-4.54

Zginął
piesek foxterier rasowy (biafó- 

i czarny) przw ul. żórawiej Upra
sza sie o oddanie za wynagrodze
niem ul Jasna 11 m. 13. z £53

Książkę
pokoiku bliżej Placu świątokrzy- ¡¿¿¡tymacyjną nr 49 zgubiono, 
ka TraTÄ Kurier ° WM Adam-

zd w 24 511
Poszukuję

stancji za posługą Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 625

Poszukuję
elegancko umeblowanego, niekre- 
pującego pokoju w centrum od 
10 II Oferty proszę składać do 
Kjirjera Poznańskiego zdw 24 624

Małżeństwo
śródmieście, niedrogi za,ras. — 
Oferty Kurier Porań, zdw 24 682

Pokoiku
szuka pani własna pościelą. 15— 
20.— Oferty Kurjer Poznański 

zdw 24 758
Poszukuję

pokoju za obsługą. Oferty Ku
rier Poznański zdw 24 795

Panienka
niekrepu.iącego pokoju. 25 «#.. Je
życe. Oferty Kurier Poznański 

zdiw 24 914

LOKALE

Lokal
przemysłowo-handlowy 120 mkw 
podwórze I piętro Wielka 18 
Zgłoszenia administrator.

zdw 23 595

czak. Górna Wilda 195. zdw 24 597
Zgubiono

zegarek damski bransoietkowy 
ns balu Auli Uniwersyteckiej. 
Uczciwego znalazcą proszą zwrot, 
za wynagrodzeniem. Ratajczaka 
11 a, mieszkanie 115,

zdw 24 768
Wilk

nrzybtaikał sie. Do oddania za 
wynagrodzeniem. Mazowiecka 23 

zdw 24 834
Zabłąkał

sie pies duży, łaciaty. — Mosto
wa 22. zdw 24 943

Zgubiono
złoty zegarek damski 2 lutego, ,12 
a 1 godz. południe ul Małeckiego 
— kościół łazarski (od Parku 
Wilsona do kościoła tramwajem 
czwórką). Uczciwego znalazcę 
uprasza o zwrot za wynagrodzę 
ntem- Baranowska, ulica Ma
łeckiego 36, m. 8. zdw 24 827

22 ROZMAITE

Dwuosobowy
elektryczność blisko dworca. — 
Marszalka Focha 27 II front. 
mieszkanie 9 _______ zdw 24 740

Lepszy
panu Wrocławska 5 m. 5 

zdw 24 6^6

Panienkom
pokój bardzo tanio. Woinica 4/5. 
I lewo zdw 24 f

Warsztat
wynajmą. Zgłoszenia Jasna 8, 
stróżka. zdw 24 570

Pokój
skromny niekrępujące wejście. 
Oferty Kurjer Poznański jw 2483

Pokój
“ y-nwy słoneczny. 
n"> inteligentnemu

i?\ûik jednoosobowy, wunwaldzka 23 III. prawo. 
— zdw 24 678

pianino,
malżeń-

Pokój
dla małżeństwa. Polna 3. Zieliń
ska. jw 2484

Mały
niekrepujacy Wierzbiecice 51. 
m 3. rw 4377

Dwie
ubilkacje parterowe, wejście a po
dwórza na cele handlowe, na
tychmiast do wynajęcia. Wod
na 3. H. Walter. adw 24 959

Ubikacje
warsztatowe na piętrze wy<¡ 
źawie. Dąbrowskiego 88. G_
darz.

•dzier- 
ospo- 

zdw 24 900

12 3
fe® ,fro“towe ’dobrze umeblo- 
¡¡„¿e s,onęczne pokoje elektrycz- 
ewenti ,a,zien?a osobne wejście, 
14 kuchenką zaraz. Skryta 
«_m^szkanie 7 II zdw 24 674

, , Ratajczaka
¿U., inteligentnym, zdw 24 980
j, j Pokój
“ Grudnia 4 III— iewo. 

zdw 24 568

2 pokoje
»em’k7age- ,,8czne z używa- 

l»2t , ®.z59nka zaraz od-¿vrtTv; a a<^ocJaJnia Plac Sapie- 
8 zdw 24 601

CzvstvSem^2®0^ utrzymaniem. . 
W‘<ie Gsrbnry?èjaôc“-

j 'uicezkanie fl. a<iw 24 ;ua

Pokoik
niekrepujacy Matejiki 6. mieszka
nie 14. jw 2485

Pokói
.wuosobowy utrzymaniem lub 

bez telefon łazienka fortepian. 
Cieszkowskiego 7 m 11.

zdw 24 952

Frontowy
panu Łąkowa 13. m. 5.

zdw 24 947

Frontowy
Pólwiejska 1. m. 13’, Strzelecka.________  zdw 24 788

Pokój
św. Józefa 6, m. 9. zdw 24 789

Pokój
św. Wojciech 21. m. 8.

•dw 24 793

Poszukuję
składu nadającego się na sprze
daż tytoniu najchętniej z przyle
gającym dwupokojowem mieszka 
niem. Oferty Kurier Poznański

rw4383
Ubikacji

mniejszej na cele handlowe Śród
mieście poszukuje Oferty Kurjer 
Pozn ań ski rw 4 384

Ubikacje
parterowe na każda branże, silą 
światło zaraz do wynajęcia. — 
Wiadomość: Kanałowa 13. portjer 

rw 4379
Na

pracownie dwie jasne duże ubi
kacje. Zgłoszenia: Wierzbiecice 
58 lii. Ptr.. m. 7. zdw 24 875

Skład
mieszkaniem duże ubikacje także 
nadające sie na hurtownię tanio 
wprost od gospodarza Adres Ka
sjer Poznański zdw 24 930

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27 - 
parter. Gorsety 
na miarę. Pasy 
gotowe, gorsety 
do po ciąży. Pasy 
sportowe Biu
stonosze wszel
kiego rodizajn. 
Reparacje gor
setów. — Nocne 
damskie koszule.

zdw 24 746
Szyję

elegancko, szybko tanio. Time, 
św. Marcin 43. zdw 24 828

Kursy
stenografii pisania na maszy« 
naeh rozpoczynam 4 lutego Kan- 
taka 1 II piętro. zdw 20 515

Dobra
i tania krawcowa dom szuka 
pracy Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 24 832

Brak Adwokatów
na 14 tysięcy tylke 3. Wydzier
żawię $ pokoi. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego dw 2684

Matematyki
fizyki gruntownie udzielę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 754

Matematyki
fiasykd udziela Oferty Kurjer Po 
znańsfci zdw 24 631 

Studentka
udziela lekcy j języków francu
skiego i polskiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 654

Student
rutynowany korepetytor udziela 
tanio lekcyj ewentualnie poza 
Poznaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 619

Nauczycielka
udziela polskiego oraz pomocy w 
lekcjach (zakres klas niższych). 
Oferty Kurier Pozn. zdw 24 669

Dziecko
przyjmę za wynagrodzeniem. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 24 793

szyje 
27,

Krawcowa
_ szybko tanio. Kramarska 
mieszkanie 17. podwórze, 

zdw 24 797
Dietetyczne

jarskie obiady. Młyńska 3 — 9. 
zdw 24 841

Krawcowa
sierota dobrze, szybko, tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 24 939

Maskowe
kostjumy nrzepmkne modele dla 
nań towarzystwa. — „Fémina“, 
Fredry 3. zdw 24 9C9

Duża fabryka mebli
urządzi składy mebli w całej 
Polsce za gwarancje hipoteczną. 
ZĆJjjszenia do „Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11 nod 5.32

Pw 16 797-5.32

Pięknie pisać
nauczę w kilku lekcjach.. Popra
wiam zepsute pismo. Gniatczyń- 
ska. Długa 11. zdw 24 936f?

Kursy kroju
szycia damskiego od. 15 złotych 
miesięcznie — Wpisy przyjmuj© 
Amelia Klawiterowa Marji Mag
daleny 1 mieszkanie 7, narożnik 
Raczyńskich dw 2 667/8

Tłumaczę
na jeżyk niemiecki > ^iwrotnie. 
Łaskawe zgłoszenia Do,na Wilda 
71. II. mieszkanie 6. zdw 24 606

Angielka
udziela lekcyj. Łatwa metoda. -=• 
Ratajczaka 11 a, mieszkanie 117, 
wejście 8. zdw 24 897

Kursy
kroju — szycia damskiego. No- 
wfhk, Wroelawsika 33. dw 2 525

Profesor gimnazjalny
przygotowuje do wszystkich kia» 
i do maitu'ry. Zg’oszeniia Kurjer 
Poizinańiski -zdiw 24 76*5

Bieliznę męską 
trykotową

podług miary, łagodną dla clata, 
kto wykonuje? Adresy uprasza 
Kurjer Poznasńki zdw 24 453

Rządca
goap. żonaty lat 40 zamiłowany 
rolnik z gotówką 20 000 zł mogą
cy się powołać na referencje po
ważnych p p. ziemian, pragnie 
zmienić posadę — wstąpi jako 
wspólnik lub przyjmie podobne 
stanowisku Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 23 591
Kto

reparuje i szyje firany akuratnie? 
Oferty do rTTrjera Poznańskiego 

zdw 24 63i»
4,75

fartuch damski bia
ły z rękawami. — 
płaszcz biały dam
ski z rękawami od 
6.90: płaszcz czar
ny z rękawami od 
7.90. Płaszcz męski 
biaiy od 6.90, kolo
rowy od 8,90: jacz- 
ka rzeźnicka lub cu
kiernicza — biała 
dymka od 4.90. — 
Płaszcze i fartuchy 
damskie biaie i ko

lorowe w wszystkich wielkościach 
stale w wielkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka Bielizny J. Schubert, 
ul. Wroetąwoka 3. Pp i,2l

Reparacje
zegairików ora® wszelkiej biżute
rii wykonuje tanio Bijoux D‘Oc- 
casitKO, Fr. Ratajczaka 2.

Pw 10 601-4437

Na zimę
niezbędne suknie, kostjiumy, swe 
try. jrampry pulowery, wykonu
je. przerabia ..Trictjt“. Szymań
skiego 10. przy świętokrzyskim, 
mieszkanie 12. Pw 9 807-52.06

ÜC23 OŻENKI

Handlowiec
w średnim wieku ewangelik 
właściciel maiej nieruchomości 
nawiaże korespondencje z pania
mi w celu matrymonialnym. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 24 515

Starszy
pan na poważnem stanowisku 
chciałby poznać panią elegancką, 
wykształconą i niezalleżna. Cei 
matrymonialny. Listy do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 23 794

Wdowiec
lat 40. poszukuje wdówki lub roz
wódki miłego usposobienia, po
siadającej ubikacje celem założe
nia warsztatu stolarskiego. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 578

Monter
podróżujący 45 lat poszukuje 
znajomości starszej panny, wdów
ki. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 569

Kawaler
lat 32. urzędnik, poszukuje panny 
lub wdowy w celu matrymonial
nym. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 24 620

25 MUZYKA

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka b 
parter,_______________ zdw 24 756

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie grun
townie i tanio, w donju i poza 
domem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 24 581

Pianistka
udziela lekcyj sumiennie, przy
stępnie. Jasna 16. mieszkanie S. 

zdw 24 522

Poszukuję
nauczyciela gry fortepianowej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 24 640

Gruntownej
systematycznej gry fortepiano
wej łatwą, umiejętną metodą 
udzielam tanio, szybko kawałki,, 
także poza domem Oferty Ku
rier Poznański zdw 24 595

Pianino
oddam w dzierżawę. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 24 721
—lwu»

ROZRYWKA

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło
dzieży. Największa! Najtafiszal 
Woźna 12. Dom firmy Kużaj.
 zdpw 23 465

Panna
blondynka, lat 24. biedna, z bra- 
ku znajomości poszukuje męża. 
Panowie poważnie myślący ze<?h- 
cą złożyć oferty Kurjer Poznański zdw &&

Kino Rosy
„Łowca Posagowy“ zdw 24 762

Miły
pobyt Paryżanka. Pólwiejska 30, 
koncert harfowy. zdw 24 <87
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Ogłoszenia do 31) słów dla poszu- 
kujarych posady w (ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Służąca
sumienna wszystkiego szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 677

Posługi
2 razy w tygodniu albą parę go
dzin dziennie poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 626

Dziewczyna
poszukuje p sady, (jierty Kurjer 
Poznański zdw 24 874

Pomocnik
ogrodniczy obeznany w swym za
wodzie poszukuje posady, naj
chętniej na majątku. Łaskawa 
zgłoszenia skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 23 816

Uczeń
rzeźnłcki poszukuje nauki. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 24 636
300 zł

kaucji za jakakolwiek posadę — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 24 634

Organista
egzaminowany dobrze obeznany 
w swym zawodzie, zna prowadzę-j 
nie chóru i orkiestry poszukuj®' 
posady najchętniej bez kościelnie- 
twa. Łaskawe zgłoszenia prósz® 
skierować do Kurjera Poznań 
skiego zdw 23 815

Uczciwa
postugaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw Î4 630

100 zł
dam i więcej za wyrobienie lep- 
-zej stałej posady ogrodnikowi. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 24 fjjSG

Dziewczyna
z porządnej rodziny poszukuje po
sługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 657

Młoda
postugaczka poszukuje pracy za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 880

Panie i panowie
zarobią 120 zł miesięcznie (lekka 
akwizycja) — Niegolewskich 14. 
mieszkanie 8. godzina 17—19.

zdw 24 565

Dziewczyna
szuka posady od lóTutego lub za
raz do wszystkiego lub do dzieci. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 944

Parkietówki
tancerki młode sympatyczne i 
przystojne zaraz potrzebne. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 24 743

sumienna ao rzeźnictwa . 
na. Tomkiewicz,

S»’

Rutynowany kupiec
buchalter, bedzie podróżował dla 
poważnej firmy jako sprzedaw
ca kontroler, stale lub termino
wo. Ustosunkowany na Śląsku 
w Małopolsce. — Zgłoszenia: J 
Ślósarczykowa. Katowice Po- 
sia 10. dia „Z" zdw 23 810

Sympatyczna
inteligentna panna lat 19. wyso
kiego zwrostu mogąca zastąpić 
panią domu tudzież załatwić 
wszelkie prace biurowe władają
ca jeżykiem polskim niemieckim, 
pragnie objąć posadę w majątku 
lub większym domu. Łaskawe 
oferty zdw 22 960

Ogrodnik - szofer
kawaler trzeźwy szuka posady 
dobrą praktyka i świadectwami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 393
Ogrodnik

kawaler lat 28 8 lat praktyki, 
dobre świadectwa szuka. "osady 
od zaraz lub później Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 382

Chemik
mydlarz, znający wyroby wszel
kich mydeł i proszków mydla
nych jak również perfumowania 
mydeł toaletowych szuka posady 
Oferty A. Prządówna. Wielo! 
n. Not. ul Nowe Miasto 38. ni. J

nw 8375
Architekt

dypl inź. politechniki gdańskiej 
2: czteroletnia, praktyka w budów 
nictwie nadziemnem przemysło 
wen» i żelbetowem poszukuje no 
sady Oferty nod .Architekt 29* 
do Nowej Reklamy Lwów Rato- 
repro 26______ nw 8305,

Dziewczyna
3 cośkolwiek gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 750
Dziewczyna

ze szyciem, pracowita poszukuje 
jakiejkolwiek posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 749

Panienka
z prowincji sierota szuka posady 
do dzieci lub prac domowych za
raz lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 7^45

Uczciwa
dziewczyna z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 15. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 24 741
Szukam

posady w biurze celem dalszej 
praktyki za ciałem wynagrodze
niem. Znam księgowość i ma
szynę Oferty Kur;er Poznański 

zdw 24 665
Służąca

samodzielna, dobrem gotowaniem, 
uczciwa, pracowita szuka posa
dy Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 24 681
Oarodnik

bartnik lat 24. 8 lat praktyki w 
swym zawodzie, wiadomości fa
chowe. kwiaciarstwo oranżeryjne, 
warzywnictwo, szkólkarstwo i sa
downictwo poszukuje posady 15. 
II. lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 638

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Światła wielkiego 

miasta“.
Aurora: „Obrońca Kobiet“. 
Colosseum: „Pokusy Euro

py“
Corso: „Djabelski pazur“. 
Muza: „Martwy Węzeł“. 
Metropolię : „Jej Ekscelencja

— Miłość“.
Nowości: „Tajemnica Pani 

Mar“ na scenie rewja kar
nawałowa p. t. „Pod Ma
ską? ...“

Odeon: „W sidłach kłam
stwa“.

Orzeł: „Cyrkowcy". 
Renaissance: „Dwa piekiel

ne dni".
Roxy: „Łowca Posagowy“. 
Słońce: „Szyb L 23“.
Sfinks: „Impresarjo Buster

Keaton“.
Ramon Novaro.

Tęcza: „Policmajster Tagie- 
jew“.

Wilsona: „Katarzyna 1.“

Ogrodnik
samodzielny wiek średni, z do
brem] poleceniami poszukuje ja
kiejkolwiek posady. — Oferty M. 
Błaszak. Kicin. poczta Poznań 10 

zdw 24 628

Praczka
poza dom 5 bJ dziennie. SSamiko 
wa 5. mieszkanie 12. zdw 24 905

Starsza
kucharka, z długoletniemi świa
dectwami poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 24 882

Dziewczyna
z prowincji młodsza poszukuje 
posady do wszystkiego kochająca 
także dzieci władająca także je
żykiem niemieckim. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 935

Dziewczyna
staranna pracowita, uczciwa z 
gotowaniem na cały .dzień po
trzebna od 1 marca tylko najlep- 
szetni świadectwami Dąbrow
skiego 82 XI mieszkanie 8

• zdw 24 579

Prasowaczka
potrzebna do pralni. Adres „ . 
że Kurjer Poznański zdw 5^-

PosługaczkZ
uczciwa, przed południe ij 
wskaże Kurjer Pozn zda-•>,?*» 
Zgłoszenia od 6. w « 833.

Książkowa bilansistka
piszaca biegle na maszynie zna 
jeżyk polski i niem eck: szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań 
sk: zdw 18 264

Bardzo
uczciwa osoba, znajdująca sie w 
krytycznem położeniu szuka po 
3ady jako gospodyni najchętniej 
u starszej osoby Oferty Kurier 
Poznański zdw 24 772

Ogrodnik * szofer
z długoletnią praktyka ogrodni 
czą i szoferską z znajomością 
przy elektryczności poszukuje po 
sady od 1 marca lub później. - 
Łaskawe zgłoszenia pod adres 
Szofer Korzycki. Przybinia pucz 
ta liydzyna. powiat Leszno.

zdw 24 767
Zawodowy

rolnik poszukuje posady zaraz. 
Dobry hodowca źrebiąt, cieląt i 
trzody Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 24 609

Kucharka
z bardzo dobrem gotowań stu po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 652

Panienka
deromna pos-uki.je miejsca do 
dzieci z szyciem lub posługi. - 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 777

Ekspedientka
szuka posady Łaskawe zgłoszę 
nia Róża Małecka Leszno La 
ziebna 6 zdw 24 573

Kucharka
gospodyni samodzielna z dobrem 
gotowaniem szuka posady do re
stauracji Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 24 645

Biegła
maszynistką z własną maszyną 
poszukuje posady za niałetn wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 612

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdw. 24 610

Posznknję
posady do wszelkich prac z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 653

Rybak
lat 28 żonaty 6 lat pi A tyki, szu
ka pracy Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 24 599

59 zł
dam kto wskaże posadę pomoc
nika restauracyjnego składzie ko
lonialnym kelnera Oferty Ku
rier Poznański zdw 24 596

Garderobianka
poszukuje stałej posady Oferty 
Kurier Poznański zdw 24 594

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady od 
1 lub 15 II. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 593

Dziewczyna
dobrtze polecona z gotowaniem 
poszukuje posady lub posług — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 24 704

Posznknję
prania lub posługi. Zgłoezenia 
Ku'rjer Poznański zdw 24 713

Poszukuję
posady ze samodzieinem gotowa
niem od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 576

Dziewczyna
czysta nczciwa kochająca dzieci 
do prac domowych szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 773
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna. Grunwaldzka 11. re
stauracja. zdw 24 853

Uczciwa
służąca szuka posady z gotowa
niem zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 770

Sierota
umiejącą cośkolwiek gotować, lu
biącą dzieci szuka posady do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 627

Przedpłata £tk«

Dziewczyna
poszukuje posługi prania. Oferty 
Kurjei Poznański zdw 24 88Î

Dziewczyna
starsza poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 341
Uczeń

kupiecki pragnie wyuczyć sie Pra
cy biurowej ma 3 klasy szkoły 
wydziałowej i rok Miejskiej Szko
ły Handlowej Oferty Kurjer Po
znański jw 2488 ___

Ogrodnik
kawaler po wojskowości dobremi 
świadectwami znajacy swój za
wód poszukuje posady Łaskawe 
zgłoszenia: Ogródn5k ..AG“ Wą 
sowo po w. Nowy Tomyśl.

zdw 24 94*9
Szwajcar

uczciwy. chetnv do pracy . ciche
go usposobienia poszukuje po 
sady. Stasiak, Grudziełec r»nw 
Pleszewski. zdw 24 785

Dziewczyna
ze wsi uczciwa pracowita dobrze 
nolecona poszukuje posady zaraz 
M. Focha 61 mieszk. 2.

zdw 24 786
Pesłngaczka

poszukuje sorzątania biura, skła
du po południu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 794Inteligentna

gospodyni poszukuje posady do 
samotnej osoby. Łaskawe zgło 
jzenia Róża Małecka. Leszn» 
I aziebna 6 zdw 24 574

»Sfo Sin
Lil:an Harvey

w przepysznej 
komeciji dźwiękowe!

Pokusy Europy
f„6tly mh en oddać serce swe.,. “)

Pw 10 799 5,33
Kucharka

z dobrem poleceniem i świadect 
wami noszukuje posady zaraz lub 
15. Oferty Kurjer Poznański

zd w 24 806
Czysta

uczciwa dziewczyna poszukuje 
jakiejkolwiek posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 809

Nauczycielka
wychowawczyni długoletnia prak
tyka, bardzo dobre świadectwa 
szuka posady najchętniej na wsi 
Zgłoszenia Kurier Pozhańeki

zdw 24 812
Kasjerka

książkowa, obeznana wszelkimi 
pracami sołeckiemi biurowemi. 
samodzielna korespondentka pi 
sząca na maszynie szuka posady 
w majątku. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 813

Krawcowa
biegle, elegancko izyje po do
mach Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 815

Małopolanka
uczciwa. pracowita, znająca 
wszelkie prace domowe, szuka 
pracy. Oferty Kttr.ier Poznański

zdw 24 819
Sierota

do wszystkiego zaraz. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 24 821

Służąca 
samodzielne gotowanie, własna 
pościel szuka posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 24 837

Pomocnik
piekarski dobra siła poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 848

Panienka
inteligentna znająca do.br® goto
wanie oraz wszelka prace domo
wą mogąca zastąpić panią domu 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 859

Dziewczyna
nawskroś uczciwa, czysta, s do
brem gotowaniem,, dobremi świa
dectwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 871

Fryzjerski
pomocnik dzielna siła poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 879
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Dziewczyna
porządna, czysta uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego zaraz 
lub później, długoletnie świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 834
Wychów awczyni

kochająca dzieci •>, praktyka po
szukuje posady zajmie s:ę także 
dziećmi u wdowca gdzie brak 
matki. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 24 925
Posługi

"oszukuje zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 922

ŚInsarz
maszynowy jako kierowca paro
wozu lub kotłowni z długoletnią 
"Taktyką szuka odpowiedniej po
sady Zg'oszen:a Kurjer Poznań
ski zdw 24 908

Młynarz
kawaler, dzielny, energiczny, sa
modzielny poszukuje posady. — 
Świadectwa dobre. Zgłoszenia 
St Czekała. Gulcz. powiat Czarn
ków. zdw 24 975

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego z dłngo- 
letniem; świadectwami poszuku
je posady zairez za ms’em wyna
grodzeniem. Orpriy Kurjer Po
znański z<’iw2!9!6

Sierota
pokojowa, do wszelkich prac do
mowych do skromnego domu, za
raz, Oferty Kwr’er Poznański 

zd w 24 915

K28 wrtl »ÍE MIEJSC* 4«Jü

Dobry zarebsk
dzielnych sprzedawców na ban

Trykotarkę
umiejącą wszelką pracę na ma
szynie saneczkowej przyjmę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 24 617

Czeladnik
młynarski z kilkoletnia praktyką 
potrzebny Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 614

Pesłngaczka
starsza, czysta, sumienna potrzeb, 
na zaraz Adres Kurjer Poznań
ski zdw 24 608

Dla
sprzedaży artykułu codziennego 
użytku poszukiwani zdolni sprze
dawcy Zgłoszenia osobiste dnia 
4. II miedzy godz. 17—19 Rataj
czaka 49 IV piętro pensjonat, 
pokój nr. 1. zdw 24 567

Służąca
notrzebua Półwiejska 19. parter 
lewo zdw 24 747

Dziewczę
uczcwe do posyłek może sie za
raz zgłosić Marceli Dziennik Fr 
Ratajczaka 7 zdw 24 651

Ogrodnik
rządca kawaler potrzebny Spe 
••jalność warzywa i kwiaty chry 
zantemy. Warszawa fJiecala 3 
Jursk: zdw 24 632

Dochód
siały lub '»oboczny dla wymów 
ny h pań panów Wzajemność’* 
Wały Zygmunta Starego 9 Ibm 
Rzemieślniczy zdw 24 946

Służąca
do wszystkiego pofrzebna. Wszy 
stkich Świętych 8 mieszkanie 3

zdw 24 Î26
Uczciwej

dziewczyny do 2 starszych osól 
Poznań z dobrem gotowaniem

dzo lekko sie sprzedający mas<- -ramem poszukuje sie od la 2 
wy sezonowy artykuł poszukub. ! ><l"isy świadectw podaniem wa 
Bliższe tnfotmacj, za dnlączi- "»oków Kurier Poznański 
niem znaczka. Bi Jankowski.' zdw 24 ‘.i4
Mieleszyn, poczta Ośno.

zdw 24 552/53
Pokojowa

z szyciem dobrze polecona po- 
tizebna Zgloszerra Kurjer Pozn 

zdw 24 408

Służąca
potrzebna Niegolewskich 14. —
Pawłowscy. zdw 24 737

Uczennice
córki uczciwych rodziców 
niżej lat 18. mogą sie zeUsIa0!« 
składu cukrów Braciu‘f,to 
Gwarna 8. zdw^

Uczennica
do składu piekarsko-cukjeB,. 
go zaraz. Bartkowska Stw,ka 3 b. m. 5 tOwżłjS

Panienkę
do towarzystwa intelizMis, 
sympatyczna. Półwiejska 17 i’’

zdw 24 9*7
Przyj mierny

wymowna panią pauienk, a 
lekkiej pracy zewnątrenri 0f„ 
ty Kurier Poznański zdw 24 923

Fryzjerka
potrzebna. Matejki 7. zdw24942

Agentom
oddam artykuł masowy oszrzet 
nościowy wysoka prowizja u’ 
Wszystk.th sw.etych 4 rn'eszk? 
me 12. 10 13 15 18 zd w-2n.M

Czeladnik
piekarski potrzebny kaucja _ 
Oferty Kurjer Pozn zdw 24 955

Nauczyciel domowy
z prawem nauczania potrzebny 
na wieś od 1.5 2 do dwojga dzie- 
ci w wieku 7 j 8 lat Zgłoszenia 
z odpisem świadectw polecenia
mi i żadana pensja do Kurier« Poznańskiego zdw 24 902

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem do 
brze polecona zaraz, śniade,-kich 
20 m. 4 _______  d w 28 94

Panienka
do dzieci z praktyką potrzebna. 
Zgłoszenia czwartek od, 3-5 - 
Bartzowa Marszalka Focha 41, 
II p. dw 2688
Kucharka restauracyjna
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Da- 
browskiego 34 jw 2489

Uczennice
do szycia potrzebne. Dąbrowskie
go 38. jw 2486

Gorzelany
który w tej katnoanj: nie palił 
poszukiwany zaraz na 3 miesiąca 
ną kampanie Oferty z podaniem 
warunków odp--am św:adectw 
do kurjera Pozn. pod zdw 24 147 
N euwzg’ednione pozostaną bez 
>dnow;edz:

Kursy szoferskie
udziela dla nań i panów na do
godnych warunka/h Auto-Łot" 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul. Dąbrowskiego «3 85 teł. 77 67 
________ żdw 19 943

8 złotych
dziennie otrzymują współpra 
cowmcy w każdej miejscoweśc 
przy łatwej pracy domowej 
Przedsiębiorstwo Przemysłu Kra 
jowego. Gdynia-Port, skrvtka 
pocztowa 4. nw 8 254

Dla chętnych pracy 
niema bezrobocia!

Każdy może kilkaset złotych mie 
siecznie zarobić sprzedawają na 
sze bardzo pokupne artykuły gu 
mowę domowego użytku Klien
tela nasza zasilana bodzie s'a!e 
innemi patentowaneni; nowością 
rai Żądajcie prospektt w Frtna 
Kram i Fesser Katowice Ko
chanowskiego 4. Tw 809

Ekspedjentka
sumienna do rzeźnictwa na pro
wincje potrzebna. Tomkiewicz. 
Dąbrowskiego 88. zdp 24 64S'

Dwóch
zdolnych przedrukarzy kamienia, 
cynku awuch maszynistów zna 
jomość ofsetem. potrzebni natyeh 
miast wyjazd Zgłoszenia Wro 
cla weka 31 — 3. zdp 24 582

Na poszczególne powiaty 
wojew. poznańskiego 

energiczni - inteligentni 
przedstawiciele

natychmiast »»oszukiwani z powo
du powiększenia org. w rozpo
wszechnieniu nowego bezkonku
rencyjnego artykułu. Po udowod
nieniu zdolności stała posada za
pewniona Warunek: dobra wy
mowa solidność i odpowiednia 
reprezentacja — Tylko osobiste 
zgłoszenia przyjmuje dyr Bauer. 
Przy ul Pocztowej 31 a. mieszk 4 
od godziny 10—12 , 3—5. s 253

Krawcowa
.. dom potrzebna Szymerowa. 
Fatr. Jackowskiego 23 III., lewo 

zdw 24 590

Służąca
do wszelkich prac domowych za 
raz Zwierzyniecka 22 m. 8.

zdw 24 742
Fryzjer

damski I fryzjerka potrzebni za 
raz. M. Scheller Pocztowa 31.

zdw 24 800

Sprzedawców
kolporterów poszukuje. — Żirpań- 
skiego 8 mieszkanie 4.

zdw 24 802

Dziewczyna
uczciwa czysta potrzebna. Da 
browskiego 57 skład 1.

zd w 24 810

Uczeń
zegarmistrzowski potrzebny. — 
Ch wi’ikow’ski. św. Marcin 40.

zdw 24 822

Portier
do objęcia garderoby zaraz po 
trzebny. Kaucja dzierżawa I 600 
zł gotówki potrzeba Zgłoszenia 
W roclawska 38 od godz. 19 21

zdw 24 946

Elewka
do kuchni bez wynagrodzenia mo
że sie zgłosić. Maj. . Głuchowo, 
oow Poznań. zdw-24 8"2

Panienki
wyuczam kroju i szycia dobrze 
Długa 8. ra 11. zdw 24 86‘

Osoba
do towarzystwa chorej potrzeb 
na. Półwiejska 3. m 5. od 2—3

Pw 10 796-53.286

Cholewkarz
katolik potrzebny zaraz Zgłosze
nia skierować do M. Gtinther, 
Nowv Tomyśl, skład skór Ry
nek 23. zdw 24 972

Kucharka
hotelowa, kucharz samotny i or
kiestra trio potrzebni od 15 lu
tego 1). r. Oferty z pudamem wa
runków jak najprzystępniejszych 
składać do Grand Hotel w Toze-;e zd 24 !)i-3

Dla
samotnego stała posada potrzeba 
500 zł. Zgłoszenia Dtedownik

zd 24 852 .

Humor zagraniczny

— Jeśli to oszust, należy uważać, by noga jego ni 
przestąpiła progu naszego klubu.

— Nogi, to głupstwo. Ważniejsze ręce.
(Lond. Opinion). S. F.

OofłoS7Pnia n* »trooi« 6 Runowej 25 gr, na «tronie 4-Jainowej przy końcu tekstu
----O redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
Oel<Mi,-ni. .v™„i-i , sr- pr!!ed wiadomościajnij potocznemi 200 gr od 1-lainowegu mihmnia nnr?ńnXk?^pil^<>walle or^ • »/•t^Snien> 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydą-

wyjmujemy do godz. 18,3« w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do
D-ijr ełowo nlnUn»« /♦hPOi,1{eo»1<> według możności. Drobne oglosze-a wysokX^Pi?-tcl^t8tai?« dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 

wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 
część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Siary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr 200 149-
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